

Termo de Referência 121/2023

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
121/2023	158134-INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE	LUCIANA BITENCOURT OLIVEIRA	19/12/2023 14:06 (v 1.0)
Status	ASSINADO		

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo		23060.002493/2023-16

1. Definição do objeto

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Aquisição de Kit de material escolar para distribuição gratuita para atendimento das demandas dos estudantes do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Kit de material escolar para distribuição gratuita contendo os itens da tabela a seguir	338468	Unidade	1	56.732,60	56.732,60

Tabela de itens que devem compor o Kit de material escolar para distribuição gratuita:

Descrição do Material	Unidade de Fornecimento	CATMAT	Quantidade	Valor Unitário de Referência (R\$)	Valor Total de Referência (R\$)
Lápis De Cor Material: Madeira Diâmetro Carga: 2 Mm Cor: Diversas Formato: Cilíndrico Comprimento Total: 170 Mm	Caixa 12 unid	338468	800	16,72	13.376,00

Características Adicionais: Tamanho Grande Com 12 Cores					
Lápis Cera					
Material: Cera Plástica Cx	Caixa 12 unid	202152	800	11,64	9.312,00
Quantidade Cores: 12					
Lápis Preto					
Material Corpo: Madeira					
Dureza Carga: 2b	Caixa com 72 unid	425508	24	81,50	1.956,00
Formato Corpo: Sextavado					
Características Adicionais: Sem Borracha Apagadora					
Papel Kraft: Material: Celulose Vegetal. Gramatura: 280 G/M2. Comprimento: 30,5 cm. Largura: 30,5 cm. Cor: Parda. Aplicação: Material Didático. Características Adicionais: Texturizado	Unidade (folha)	613752	800	2,99	2.392,00
Apontador Lápis					
Material: Plástico					
Tipo: Mesa					
Tamanho: Conforme Modelo Do Orgão	Unidade	464636	800	1,90	1.592,00
Quantidade Furos: 1					
Características Adicionais: Com Depósito, Lâmina Aço Inoxidável					
Barbante algodão, quantidade fios: 8 und, acabamento superficial: cru, cor branca.	Rolo 100 metros	435053	200	13,33	2.666,00
Borracha Apagadora Escrita					
Material: Borracha					
Comprimento: 50 Mm					
Largura: 35 Mm	Caixa com 24 unidades	450795	35	55,00	1.925,00
Altura: 10 Mm					
Cor: Branca					
Características Adicionais: Capa Plástica Protetora					
Caixa Plástica					
Material: Plástico					

Comprimento: 49 Cm Largura: 34 Cm Altura: 28 Cm Aplicação: Acondicionamento De Documentos Características Adicionais: Lavável, Com Tampa E Trava Tipo: Organizadora	Unidade	609933	40	40,00	1.600,00
Cartolina Material: Celulose Vegetal Gramatura: 180 G/M2 Comprimento: 660 Mm Largura: 500 Mm Cor: Branca	Folha	240699	800	1,70	1.360,00
Cola branca líquida, polivinil acetato, PVA, aplicação papel, líquido branco viscoso, pastosa, transparente após seco, secagem rápida, atóxica, lavável, não inflamável, embalagem plástica resistente. Frasco com 90g, com bico dosador. . Apresentação: caixa com 12 frascos. Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega	Caixa c/ 12 Unidade	282967	33	35,00	1.155,00
Fita adesiva 50mm x 50m, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 50mm, comprimento 50m, cor incolor, aplicação multiuso. Marca do fabricante gravada no corpo do produto. Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.	Unidade	278982	80	8,93	714,40
Fita adesiva, 18mm X 50m material crepe, tipo: monoface, cor: branca, aplicação: multiuso.	Unidade	397744	80	7,34	587,20
Papel crepom, material: celulose vegetal, gramatura: 18 g/m², comprimento: 2 m, largura 48 cm, cor variada.	Unidade	417233	400	2,90	1.160,00
Papel para impressão formatado, A4, tipo sulfite /apergaminhado/ofício, tamanho (c x l) 297 mm x 210 mm, gramatura 75 g/m2, cor branco, característica adicional embalagem resistente a umidade. pacote com 500 folhas	Embalagem 500 folhas	461821	100	36,44	3.644,00

Pincel Quadro Branco / Magnético: Material: Plástico. Ponta macia para não danificar o quadro. Ponta de acrílico 6.0mm e feltro. Espessura de escrita 2.3mm. Tinta especial. Refil e ponta substituíveis. Tipo Carga: Descartável. Cor: Preta. Tampa Anti-Asfixiante. Caixa c/ 12 unidades. - Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.	Caixa com 12 unidades	394477	08	160,00	1.280,00
Pincel Quadro Branco / Magnético: Material: Plástico. Ponta macia para não danificar o quadro. Ponta de acrílico 6.0mm e feltro. Espessura de escrita 2.3mm. Tinta especial. Refil e ponta substituíveis. Tipo Carga: Descartável. Cor: Azul. Tampa Anti-Asfixiante. Caixa c/ 12 unidades. - Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.	Caixa com 12 unidades	394476	08	160,00	1.280,00
Pincel Quadro Branco / Magnético: Material: Plástico. Ponta macia para não danificar o quadro. Ponta de acrílico 6.0mm e feltro. Espessura de escrita 2.3mm. Tinta especial. Refil e ponta substituíveis. Tipo Carga: Descartável. Cor: Vermelha. Tampa Anti-Asfixiante. Caixa c/ 12 unidades. - Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.	Caixa com 12 unidades	394478	08	160,00	1.280,00
Refil Tinta Material: Tinta Cor: Azul Capacidade: 5,50 MI Aplicação: Pincel Quadro Branco. OBS.: Compatível com marca dos pincéis adquiridos para esse kit (394476) para reposição nos pincéis vazios. Caixa c/ 12 unidades. - Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.	Caixa com 12 unidades	392220	20	40,00	800,00
Refil Tinta Material: Tinta Cor: Preta Capacidade: 5,50 MI Aplicação: Pincel Quadro Branco OBS.: Compatível com marca dos pincéis adquiridos para esse kit (394477) para reposição nos pincéis vazios. Caixa c/ 12 unidades. - Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.	Caixa com 12 unidades	392221	20	40,00	800,00
Refil Tinta Material: Tinta Cor: Vermelho					

Capacidade: 5,50 MI					
Aplicação: Pincel Quadro Branco	Caixa com 12 unidades	392222	20	40,00	800,00
OBS.: Compatível com marca dos pincéis adquiridos para esse kit (394478) para reposição nos pincéis vazios. Caixa c/ 12 unidades. - Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.					
Régua comum, material: plástico, acrílico cristal, transparente, comprimento: 30 cm, graduação: centímetro, tipo material: rígido. Alta precisão e resistência.	Unidade	229521	800	2,88	2.304,00
Tesoura					
Material: Aço Inoxidável					
Material Cabo: Polipropileno	Unidade	376266	200	5,20	1.040,00
Comprimento: 21 Cm					
Características Adicionais: Cabo Anatômico					
Fita Adesiva					
Material: Papel					
Tipo: Dupla Face					
Largura: 3/4" Pol	Unidade (rolo)	342066	100	7,89	789,00
Comprimento: 16,50 M					
Cor: Incolor					
Características Adicionais: Alta Resistência, Livre De Ácidos E Solventes					
Quadro Flip Chart					
Material Perfil: Madeira					
Material Fundo: Madeira					
Cor Fundo: Natural	Unidade	472061	20	100,00	2.000,00
Largura: 90 Cm					
Altura: 60 Cm					
Características Adicionais: C/ Cavalete Madeira 1,60 M, Regulável					
Bloco Flip Chart					
Cor: Branca. Com 50 folhas	Unidade	235086	20	46,00	920,00

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO	56.732,60
---------------------------------	------------------

1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.3. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns.

1.4. a 1.6. (SUPRESSÃO)

2. Fundamentação da contratação

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A presente contratação está sendo realizada nessa modalidade, devido ao Programa Mulheres Mil, ter sido implementado a partir do mês de agosto do corrente ano e a identificação das aquisições necessárias para funcionamento do mesmo, terem sido sinalizadas, simultaneamente às demandas de final de ano, no qual não seria possível a execução de outro tipo de modalidade, motivo igual, pelo qual essa solicitação não consta no Plano de Contratação Anual do IFS de 2023. Logo, não há, para essa solicitação, os Estudo Técnico Preliminar e nem a Documento de Formalização da Demanda.

No entanto, faz-se imprescindível, a aquisição dos objetos definido nesse Termo, considerando que o Programa Mulheres Mil, que atende estudantes do IFS, tem como objetivo promover a formação profissional e tecnológica articulada com o aumento de escolaridade de mulheres em situação de vulnerabilidade e atua no sentido de garantir o acesso, à educação, a essa parcela da população de acordo com as necessidades educacionais de cada comunidade e a vocação econômica das regiões. O Programa faz parte de um conjunto de ações que visam à consolidação das políticas públicas e diretrizes governamentais de inclusão educacional, social e produtiva de mulheres em situação de vulnerabilidade, de modo que a aquisição do Kit de material escolar para distribuição gratuita para atendimento das demandas das estudantes participantes e garantirá a execução do Programa Mulheres Mil.

3. Descrição da solução

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A solução a ser contratada consiste na aquisição de de Kit de material escolar (Lápis preto, lápis de cor, lápis de cera, caixa organizadora, fita adesiva, papel crepon, fita dupla face, quadro flip-chart, papel kraft, apontador, pincel atômico para quadro branco, régua, barbante, borracha, cartolina, cola branca, fita adesiva tipo crepe, papel para impressão tipo A4, refil para pincel atômico, tesoura, bloco para flip-chart, para distribuição gratuita para atendimento das demandas das estudantes do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe - IFS e assim promover a formação profissional e tecnológica, das estudantes do Programa Mulheres Mil, articulada com o aumento de escolaridade de mulheres em situação de vulnerabilidade e atua no sentido de garantir o acesso, à educação, a essa parcela da população de acordo com as necessidades educacionais de cada comunidade e a vocação econômica das regiões.

4. Requisitos da contratação

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade (SUPRESSÃO)

Indicação de marcas ou modelos ([Art. 41, inciso I, da Lei nº 14.133, de 2021](#)):

4.2. (SUPRESSÃO)

Da vedação de utilização de marca/produto na execução do serviço

4.3. (SUPRESSÃO).

Da exigência de amostra

4.4. (SUPRESSÃO).

4.5. (SUPRESSÃO).

4.6. (SUPRESSÃO).

4.7. (SUPRESSÃO).

4.8. (SUPRESSÃO).

4.9. (SUPRESSÃO).

4.10. (SUPRESSÃO).

4.11. (SUPRESSÃO).

4.12. (SUPRESSÃO).

4.13. (SUPRESSÃO).

4.14. (SUPRESSÃO).

Da exigência de carta de solidariedade

4.15. (SUPRESSÃO).

Subcontratação

4.16. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

4.19. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, por se tratar de aquisição de baixo valor.

5. Modelo de execução do objeto

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

5.1. O prazo de entrega dos bens é de **15 (quinze) dias**, contados do recebimento da nota de empenho.

5.2. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: Rua Francisco Portugal, nº 150, bairro Salgado Filho, Aracaju/SE, CEP 49020-390, **no horário das 08:30 h às 11:00 h, de segunda à quinta-feira.** Caso não seja possível a entrega na data assinalada,

a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 05 dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. (SUPRESSÃO)

5.4. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

6. Modelo de gestão do contrato

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput](#)).

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI](#));

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º](#), e [Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II](#));

6.7.2. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III](#));

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV](#)).

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V](#)).

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII](#)).

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário ([Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022](#)).

6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV](#)).

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de

ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV](#)).

6.9.1. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III](#)).

6.9.2. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II](#)).

6.9.3. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII](#)).

6.9.4. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X](#)).

6.10. O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII](#)).

6.11. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI](#)).

7. Critérios de medição e pagamento

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento do Objeto

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 08 (oito) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado. Nota Explicativa: Inserir o subitem 6.12 se for o caso para inclusão de rotinas de fiscalização específicas para atender às peculiaridades do objeto contratado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#), o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 04 (quatro) dias úteis.

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do [art. 7º, §2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022](#).

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

7.14. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.18. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da [Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022](#).

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA/IBGE de correção monetária.

Forma de pagamento

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Antecipação de pagamento (SUPRESSÃO)

Cessão de crédito

7.33. É admitida a cessão fiduciária de direitos creditícios com instituição financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na [Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020](#), conforme as regras deste presente tópico.

7.33.1. As cessões de crédito não fiduciárias dependerão de prévia aprovação do contratante.

7.34. A eficácia da cessão de crédito, de qualquer natureza, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

7.35. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o [art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992](#), tudo nos termos do [Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020](#).

7.36. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração.

7.37. A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do contratado.

8. Critérios de seleção do fornecedor

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

Exigências de habilitação

8.2. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

8.3. **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.4. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.5. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor> ;

8.6. **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.7. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme [Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020](#).

8.8. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.9. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.10. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o [art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971](#).

8.11. **Agricultor familiar:** Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do [art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021](#).

8.12. **Produtor Rural:** matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da [Instrução Normativa RFB n. 971, de 13 de novembro de 2009](#) (arts. 17 a 19 e 165).

8.13.(SUPRESSÃO).

8.14. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.15. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.16. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.17. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.18. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.19. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.20. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.21. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual/Distrital relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.22. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

9. Estimativas do Valor da Contratação

Valor (R\$): 56.732,60

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ **56.732,60** (cinquenta e seis mil, setecentos e trinta e dois reais e sessenta centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima.

10. Adequação orçamentária

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

11. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

LUCIANA BITENCOURT OLIVEIRA

Diretora da DIAE



Assinou eletronicamente em 19/12/2023 às 13:12:47.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

Autoridade competente



Assinou eletronicamente em 19/12/2023 às 14:06:32.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ENSINO
DIRETORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS - REITORIA

Despacho nº 0377930/2023/DIAE - REI/PROEN - REI/REI/IFS

Processo nº 23060.002513/2023-41

À DLC,

1. Solicito análise e providências para empenho destinado à aquisição constante no documento 0377929, sobre a aquisição de Kit de material escolar para distribuição gratuita às estudantes do IFS, participantes do Programa Mulheres Mil.

À consideração superior.



Documento assinado eletronicamente por **LUCIANA BITENCOURT OLIVEIRA, Diretor(a)**, em 19/12/2023, às 14:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º e art. 12º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0377930** e o código CRC **38862F26**.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS - DLC - PROAD

Despacho nº 0377957/2023/DLC - REI/PROAD - REI/REI/IFS

Processo nº 23060.002513/2023-41

À CPP,

Para pesquisa de preços. Solicito tramitação com prioridade haja vista que iremos realizar a dispensa ainda neste exercício.

Atenciosamente,

Valdemar Alves da Costa Neto
Diretor de Licitações e Contratos
Portaria nº 1603/2020



Documento assinado eletronicamente por **VALDEMAR ALVES DA COSTA NETO, Diretor(a)**, em 19/12/2023, às 14:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º e art. 12º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0377957** e o código CRC **7D327F08**.

Referência: Processo nº 23060.002513/2023-41

SEI nº 0377957

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

CNPJ: 10.728.444/0001-00 Responsável: Daniela Santos Hora de Freitas

Telefone: (79) 3711-1868

Departamento: DLC- Diretoria de Licitações e Contratos/ CPP- Coordenadoria de Pesquisa de Preço

Relatório de Cotação: Kit de material escolar

Pesquisa realizada entre 19/12/2023 14:40:42 e 20/12/2023 08:44:39

Relatório gerado no dia 20/12/2023 08:56:01 (IP: 200.133.47.34)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 73 de 05 de Agosto de 2020.

Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa Nº 73 de 05 de Agosto de 2020, no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC IV - Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item 1: Lápis De Cor Material: Madeira Diâmetro Carga: 2 Mm Cor: Diversas Formato: Cilíndrico Comprimento Total: 170 Mm
Descrição: Lápis De Cor Material: Madeira Diâmetro Carga: 2 Mm Cor: Diversas Formato: Cilíndrico Comprimento Total: 170 Mm

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
7 / 7	400	R\$ 28,84 (un)	-	R\$ 28,84	R\$ 11.536,00

Item 2: Lápis Cera Material: Cera Plástica Cx Quantidade Cores: 12
Descrição: Lápis Cera Material: Cera Plástica Cx Quantidade Cores: 12

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
6 / 6	300	R\$ 29,22 (un)	-	R\$ 29,22	R\$ 8.766,00

Item 3: Lápis Preto Material Corpo: Madeira Dureza Carga: 2b Formato Corpo: Sextavado Características Adicionais: Sem Borracha Apagadora
Descrição: Lápis Preto Material Corpo: Madeira Dureza Carga: 2b Formato Corpo: Sextavado Características Adicionais: Sem Borracha Apagadora

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
4 / 2	17	R\$ 54,70 (un)	-	R\$ 54,70	R\$ 929,90

Item 4: Papel Kraft Material: Celulose Vegetal. Gramatura: 280 G/M2. Comprimento: 30,5 cm. Largura: 30,5 cm. Cor: Parda. Aplicação: Material Didático. Características Adicionais: Texturizado
Descrição: Papel Kraft Material: Celulose Vegetal. Gramatura: 280 G/M2. Comprimento: 30,5 cm. Largura: 30,5 cm. Cor: Parda. Aplicação: Material Didático. Características Adicionais: Texturizado

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
4 / 4	450	R\$ 2,26 (un)	-	R\$ 2,26	R\$ 1.017,00



Item 5: Apontador Lápis Material: Plástico Tipo: Mesa Tamanho: Conforme Modelo Do Orgão Quantidade Furos: 1 Características Adicionais: Com Depósito, Lâmina Aço Inoxidável
Descrição: Apontador Lápis Material: Plástico Tipo: Mesa Tamanho: Conforme Modelo Do Orgão Quantidade Furos: 1 Características Adicionais: Com Depósito, Lâmina Aço Inoxidável

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
6 / 6	500	R\$ 3,47 (un)	-	R\$ 3,47	R\$ 1.735,00

Item 6: Barbante algodão, quantidade fios: 8 und, acabamento superficial: cru, cor branca.
Descrição: Barbante algodão, quantidade fios: 8 und, acabamento superficial: cru, cor branca.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
4 / 4	100	R\$ 16,45 (un)	-	R\$ 16,45	R\$ 1.645,00

Item 7: Borracha Apagadora Escrita Material: Borracha Comprimento: 50 Mm Largura: 35 Mm Altura: 10 Mm Cor: Branca Características Adicionais: Capa Plástica Protetora
Descrição: Borracha Apagadora Escrita Material: Borracha Comprimento: 50 Mm Largura: 35 Mm Altura: 10 Mm Cor: Branca Características Adicionais: Capa Plástica Protetora

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
4 / 4	22	R\$ 56,09 (un)	-	R\$ 56,09	R\$ 1.233,98

Item 8: Caixa Plástica Material: Plástico Comprimento: 49 Cm Largura: 34 Cm Altura: 28 Cm Aplicação: Acondicionamento De Documentos Características Adicionais: Lavável, Com Tampa E Trava Tipo: Organizadora
Descrição: Caixa Plástica Material: Plástico Comprimento: 49 Cm Largura: 34 Cm Altura: 28 Cm Aplicação: Acondicionamento De Documentos Características Adicionais: Lavável, Com Tampa E Trava Tipo: Organizadora

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
3 / 3	40	R\$ 68,78 (un)	-	R\$ 68,78	R\$ 2.751,20

Item 9: Cartolina Material: Celulose Vegetal Gramatura: 180 G/M2 Comprimento: 660 Mm Largura: 500 Mm Cor: Branca
Descrição: Cartolina Material: Celulose Vegetal Gramatura: 180 G/M2 Comprimento: 660 Mm Largura: 500 Mm Cor: Branca

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
4 / 4	200	R\$ 1,64 (un)	-	R\$ 1,64	R\$ 328,00

Item 10: Cola branca líquida, polivinil acetato, PVA, aplicação papel, líquido branco viscoso, pastosa, transparente após seco, secagem rápida, atóxica, lavável, não inflamável, embalagem plástica resistente. Frasco com 90g, com bico dosador.
Descrição: Cola branca líquida, polivinil acetato, PVA, aplicação papel, líquido branco viscoso, pastosa, transparente após seco, secagem rápida, atóxica, lavável, não inflamável, embalagem plástica resistente. Frasco com 90g, com bico dosador. . Apresentação: caixa com 12 frascos. Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
4 / 4	33	R\$ 35,97 (un)	-	R\$ 35,97	R\$ 1.187,01

Item 11: Fita adesiva 50mm x 50m, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 50mm, comprimento 50m, cor incolor, aplicação multiuso. Marca do fabricante gravada no corpo do produto. Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.
Descrição: Fita adesiva 50mm x 50m, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 50mm, comprimento 50m, cor incolor, aplicação multiuso. Marca do fabricante gravada no corpo do produto. Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
4 / 3	80	R\$ 14,36 (un)	-	R\$ 14,36	R\$ 1.148,80



Item 12: Fita adesiva, 18mm X 50m material crepe, tipo: monoface, cor: branca, aplicação: multiuso.
Descrição: Fita adesiva, 18mm X 50m material crepe, tipo: monoface, cor: branca, aplicação: multiuso.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
3 / 3	80	R\$ 11,03 (un)	-	R\$ 11,03	R\$ 882,40

Item 13: Papel crepom, material: celulose vegetal, gramatura: 18 g/m², comprimento: 2 m, largura 48 cm, cor variada.
Descrição: Papel crepom, material: celulose vegetal, gramatura: 18 g/m², comprimento: 2 m, largura 48 cm, cor variada.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
3 / 3	200	R\$ 3,60 (un)	-	R\$ 3,60	R\$ 720,00

Item 14: Papel para impressão formatado, A4, tipo sulfite /apergaminhado/ofício, tamanho (c x l) 297 mm x 210 mm, gramatura 75 g/m2, cor branco, característica adicional embalagem resistente a umidade. pacote com 500 folhas
Descrição: Papel para impressão formatado, A4, tipo sulfite /apergaminhado/ofício, tamanho (c x l) 297 mm x 210 mm, gramatura 75 g/m2, cor branco, característica adicional embalagem resistente a umidade. pacote com 500 folhas

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
3 / 3	77	R\$ 46,87 (un)	-	R\$ 46,87	R\$ 3.608,99

Item 15: Pincel Quadro Branco / Magnético: Material: Plástico. Ponta macia para não danificar o quadro. Ponta de acrílico 6.0mm e feltro. Espessura de escrita 2.3mm.
Descrição: Pincel Quadro Branco / Magnético: Material: Plástico. Ponta macia para não danificar o quadro. Ponta de acrílico 6.0mm e feltro. Espessura de escrita 2.3mm. Tinta especial. Refil e ponta substituíveis. Tipo Carga: Descartável. Cor: Preta. Tampa AntiAsfixiante. Caixa c/ 12 unidades. - Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
3 / 2	10	R\$ 101,19 (un)	-	R\$ 101,19	R\$ 1.011,90

Item 16: Pincel Quadro Branco / Magnético: Material: Plástico. Ponta macia para não danificar o quadro.
Descrição: Pincel Quadro Branco / Magnético: Material: Plástico. Ponta macia para não danificar o quadro. Ponta de acrílico 6.0mm e feltro. Espessura de escrita 2.3mm. Tinta especial. Refil e ponta substituíveis. Tipo Carga: Descartável. Cor: Azul. Tampa AntiAsfixiante. Caixa c/ 12 unidades. - Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
4 / 3	10	R\$ 152,05 (un)	-	R\$ 152,05	R\$ 1.520,50

Item 17: Pincel Quadro Branco / Magnético: Material: Plástico. Ponta macia para não danificar o quadro.
Descrição: Pincel Quadro Branco / Magnético: Material: Plástico. Ponta macia para não danificar o quadro. Ponta de acrílico 6.0mm e feltro. Espessura de escrita 2.3mm. Tinta especial. Refil e ponta substituíveis. Tipo Carga: Descartável. Cor: Vermelha. Tampa AntiAsfixiante. Caixa c/ 12 unidades. - Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
3 / 3	10	R\$ 138,00 (un)	-	R\$ 138,00	R\$ 1.380,00

Item 18: Refil Tinta Material: Tinta Cor: Azul Capacidade: 5,50 MI Aplicação: Pincel Quadro Branco.
Descrição: Refil Tinta Material: Tinta Cor: Azul Capacidade: 5,50 MI Aplicação: Pincel Quadro Branco. OBS.: Compatível com marca dos pincéis adquiridos para esse kit (394476) para reposição nos pincéis vazios. Caixa c/ 12 unidades. - Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
4 / 0	15	R\$ 67,60 (un)	-	R\$ 67,60	R\$ 1.014,00



Item 19: Refil Tinta Material: Tinta Cor: Preta Capacidade: 5,50 ML Aplicação:
Descrição: Refil Tinta Material: Tinta Cor: Preta Capacidade: 5,50 ML Aplicação: Pincel Quadro Branco OBS.: Compatível com marca dos pincéis adquiridos para esse kit (394477) para reposição nos pincéis vazios. Caixa c/ 12 unidades. - Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
3 / 0	15	R\$ 149,85 (un)	-	R\$ 149,85	R\$ 2.247,75

Item 20: Refil Tinta Material: Tinta Cor: Vermelho Capacidade: 5,50 ML Aplicação:
Descrição: Refil Tinta Material: Tinta Cor: Vermelho Capacidade: 5,50 ML Aplicação: Pincel Quadro Branco OBS.: Compatível com marca dos pincéis adquiridos para esse kit (394478) para reposição nos pincéis vazios. Caixa c/ 12 unidades. - Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
3 / 2	15	R\$ 92,94 (un)	-	R\$ 92,94	R\$ 1.394,10

Item 21: Régua comum, material: plástico, acrílico cristal, transparente, comprimento: 30 cm, graduação: centímetro, tipo material: rígido. Alta precisão e resistência.
Descrição: Régua comum, material: plástico, acrílico cristal, transparente, comprimento: 30 cm, graduação: centímetro, tipo material: rígido. Alta precisão e resistência.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
6 / 6	120	R\$ 7,04 (un)	-	R\$ 7,04	R\$ 844,80

Item 22: Tesoura Material: Aço Inoxidável Material Cabo: Polipropileno Comprimento: 21 Cm Características Adicionais: Cabo Anatômico
Descrição: Tesoura Material: Aço Inoxidável Material Cabo: Polipropileno Comprimento: 21 Cm Características Adicionais: Cabo Anatômico

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
3 / 3	120	R\$ 21,13 (un)	-	R\$ 21,13	R\$ 2.535,60

Item 23: Fita Adesiva Material: Papel Tipo: Dupla Face Largura: 3/4" Pol Comprimento: 16,50 M Cor: Incolor Características Adicionais: Alta Resistência, Livre De Ácidos E Solventes
Descrição: Fita Adesiva Material: Papel Tipo: Dupla Face Largura: 3/4" Pol Comprimento: 16,50 M Cor: Incolor Características Adicionais: Alta Resistência, Livre De Ácidos E Solventes

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
3 / 3	45	R\$ 8,38 (un)	-	R\$ 8,38	R\$ 377,10

Item 24: Quadro Flip Chart Material Perfil: Madeira Material Fundo: Madeira Cor Fundo: Natural Largura: 90 Cm Altura: 60 Cm Características Adicionais: C/ Cavalete Madeira 1,60 M, Regulável
Descrição: Quadro Flip Chart Material Perfil: Madeira Material Fundo: Madeira Cor Fundo: Natural Largura: 90 Cm Altura: 60 Cm Características Adicionais: C/ Cavalete Madeira 1,60 M, Regulável

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
3 / 3	20	R\$ 156,74 (un)	-	R\$ 156,74	R\$ 3.134,80

Item 25: Bloco Flip Chart Cor: Branca. Com 50 folhas
Descrição: Bloco Flip Chart Cor: Branca. Com 50 folhas

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO MÁXIMO	TOTAL
4 / 4	20	R\$ 47,48 (un)	-	R\$ 47,48	R\$ 949,60



Detalhamento dos Itens

Item 1: Lápis De Cor Material: Madeira Diâmetro Carga: 2 Mm Cor: Diversas Formato: Cilíndrico Comprimento Total: 170 Mm

Preço Estimado: R\$ 28,84 (un) Percentual: - Preço Máximo: R\$ 28,84 Média dos Preços Obtidos: R\$ 28,84

Quantidade	Descrição	Observação
400 Caixas	Lápis De Cor Material: Madeira Diâmetro Carga: 2 Mm Cor: Diversas Formato: Cilíndrico Comprimento Total: 170 Mm	Caixa com 12 Unidades

Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 24,00

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: LAPIS DE COR; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de São Paulo

Data: 16/06/2023 09:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:532023 / UASG:153031

Lote/Item: 4/20

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 28/06/2023 14:18

Homologação: 30/06/2023 16:34

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 20

Unidade: Caixa 12,00 UN

UF: SP

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
18.209.557/0001-00 *VENCEDOR*	JR PORTELLA COMERCIO DE ACESSORIOS E SERVICOS AUTOMOTIVOS EIRELI	R\$ 24,00

Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 22,00

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: LAPIS DE COR; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE

Data: 05/06/2023 09:00

Objeto: Aquisição de materiais de artesanato para atender as oficinas de artesanato desenvolvidas no Centro de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, da Secretaria de Assistência Social do município de Vera Cruz do Oeste..

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:282023 / UASG:987989

Lote/Item: /37

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 06/06/2023 09:09

Homologação: 13/06/2023 08:21

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 20

Unidade: Caixa 12,00 UN

UF: PR



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
31.158.552/0001-56 *VENCEDOR*	ALINE WOLF DOS SANTOS	R\$ 22,00

Preço (Compras Governamentais) 3: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 29,87

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: LÁPIS DE COR; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO/MA	Data: 27/04/2023 10:30
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material de expediente e limpeza, visando atender as necessidades do município de Lajeado Novo-MA..	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Lápis - Tipo: Dermatográfico, Cor: Preta,	SRP: SIM
CatMat: 313315 - Tipo: Dermatográfico Cor: Preta	Identificação: N°Pregão:102023 / UASG:980188
	Lote/Item: /8
	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 15/05/2023 12:02
	Homologação: 24/05/2023 17:02
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 546
	Unidade: Caixa 12,00 UN
	UF: MA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
11.439.884/0001-00 *VENCEDOR*	DISTRIBUIDORA LIDER COMERCIO LTDA	R\$ 29,87

Preço (Compras Governamentais) 4: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 37,77

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: LÁPIS DE COR; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: Governo do Estado do Rio de Janeiro Município de Nova Friburgo	Data: 24/04/2023 10:00
Objeto: Aquisição de itens de material de expedientes..	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Lápis De Cor - Lápis De Cor Material: Madeira , Comprimento Total: 170 MM, Cor: Diversas , Diâmetro Carga: 2 MM, Características Adicionais: Tamanho Grande Com 12 Cores , Formato: Cilíndrico	SRP: NÃO
CatMat: 338468 - Material: Madeira Diâmetro Carga: 2 MM Cor: Diversas Formato: Cilíndrico Comprimento Total: 170 MM Características Adicionais: Tamanho Grande Com 12 Cores	Identificação: N°Pregão:282023 / UASG:985867
	Lote/Item: /1
	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 25/04/2023 09:59
	Homologação: 27/04/2023 13:16
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 5
	Unidade: Caixa 12 UN
	UF: RJ

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
45.042.273/0001-37 *VENCEDOR*	T&T SOLUCOES ATACADISTAS LTDA	R\$ 37,77

Preço (Compras Governamentais) 5: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 34,66

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: LÁPIS DE COR; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:



Relatório gerado no dia 20/12/2023 08:56:01 (IP: 200.133.47.34)
Código Validação: egLNG%2fCbN2Yh5qQPSfZkNlrlLSzwMbPCXfmBIA%2ftnJQqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=egLNG%252fCbN2Yh5qQPSfZkNlrlLSzwMbPCXfmBIA%252ftnJQqHU8nPtm6WA%253d%253d>

Órgão: Governo do Estado do Rio de Janeiro
Município de Nova Friburgo

Objeto: Aquisição de itens de material de expedientes..

Descrição: Lápis De Cor - Lápis De Cor Material: Madeira , Comprimento Total: 170 MM, Diâmetro Corpo: 10 MM, Diâmetro Carga: 0,3 MM, Características Adicionais: Lápis De Cor Aquarelável , Formato: Cilíndrico

CatMat: 361695 - Material: Madeira | Diâmetro Carga: 0,3 MM | Formato: Cilíndrico | Diâmetro Corpo: 10 MM | Comprimento Total: 170 MM | Características Adicionais: Lápis De Cor Aquarelável

Data: 24/04/2023 10:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: NÃO

Identificação: N°Pregão:282023 / UASG:985867

Lote/Item: /2

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 25/04/2023 09:59

Homologação: 27/04/2023 13:16

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 3

Unidade: Caixa 12 UN

UF: RJ

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
45.042.273/0001-37 *VENCEDOR*	T&T SOLUCOES ATACADISTAS LTDA	R\$ 34,66

Preço (Compras Governamentais) 6: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 25,57

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: LAPIS DE COR; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA

Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para o registro de preço para futura contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais escolares e de escritório para o período de 12 meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos..

Descrição: Lápis de cor - Lápis De Cor Material: Madeira , Cor: Diversas , Diâmetro Carga: 3,70 MM, Características Adicionais: Lápis De Cor Aquarelável , Formato: Sextavado

CatMat: 368747 - Material: Madeira | Diâmetro Carga: 3,70 MM | Cor: Diversas | Formato: Sextavado | Características Adicionais: Lápis De Cor Aquarelável

Data: 10/02/2023 09:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:142023 / UASG:984165

Lote/Item: /32

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 15/02/2023 10:45

Homologação: 15/02/2023 10:51

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 425

Unidade: Caixa 12,00 UN

UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
31.486.195/0001-55 *VENCEDOR*	ALIANCA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA	R\$ 25,57

Preço (Compras Governamentais) 7: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 28,00

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: LAPIS DE COR; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:



Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCHAS/SP
Objeto: Registro de Preços, visando aquisição de Kits de Materiais Escolares para os alunos da Rede Municipal de Ensino do Município de Conchas..
Descrição: Lápis de cor - Lápis De Cor Material: Madeira , Comprimento Total: 110 MM, Cor: Diversas , Diâmetro Corpo: 10 MM, Diâmetro Carga: 2 MM, Características Adicionais: Tamanho Pequeno. , Formato: Cilíndrico
CatMat: 480402 - LÁPIS DE COR

Data: 30/12/2022 08:30
Modalidade: Pregão Eletrônico
SRP: SIM
Identificação: N°Pregão:212022 / UASG:986347
Lote/Item: 1/6
Ata: [Link Ata](#)
Adjudicação: 20/01/2023 11:33
Homologação: 20/01/2023 14:33
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
Quantidade: 2.000
Unidade: Caixa 12,00 UN
UF: SP

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
34.309.210/0001-88 *VENCEDOR*	COMERCIAL ETICA EDUCACIONAL LTDA	R\$ 28,00

Item 2: Lápis Cera Material: Cera Plástica Cx Quantidade Cores: 12

Preço Estimado: R\$ 29,22 (un) Percentual: - Preço Máximo: R\$ 29,22 Média dos Preços Obtidos: R\$ 29,22

Quantidade	Descrição	Observação
300 Caixas	Lápis Cera Material: Cera Plástica Cx Quantidade Cores: 12	

Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 5,33

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Preço desconsiderado do cálculo. Justificativa: NÃO ATENDE, VALOR ABAIXO DE MERCADO

Conforme Instrução Normativa N° 73 de 05 de Agosto de 2020, no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: V-Justificativas para a desconsideração de valores inconsistentes, inexequíveis ou excessivamente elevados."

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: LÁPIS CERA; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: PREF.MUN.DE ITATIAIUCU
Objeto: Registro de Preços para a compra (art. 6º, III da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993) de material escolar componente dos kits escolares e para distribuição aos profissionais da educação, exclusivamente para participação de microempresas – ME, empresas de pequeno porte – EPP ou equiparadas para fornecimento parcelado, observados os prazos máximos para fornecimento, as especificações técnicas e parâmetros mínimos de desempenho e qualidade definidos no edital..
Descrição: Lápis cera - Material: Cera Plástica CX, Quantidade Cores: 12,
CatMat: 202152 - Material: Cera Plástica CX | Quantidade Cores: 12

Data: 19/06/2023 08:30
Modalidade: Pregão Eletrônico
SRP: SIM
Identificação: N°Pregão:602023 / UASG:984673
Lote/Item: /5
Ata: [Link Ata](#)
Adjudicação: 27/06/2023 08:24
Homologação: 28/06/2023 09:36
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
Quantidade: 1.117
Unidade: Caixa 12,00 UN
UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
25.862.137/0001-86 *VENCEDOR*	COMERCIAL MACHADO EIRELI	R\$ 5,33



Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 4,15

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Preço desconsiderado do cálculo. Justificativa: NÃO ATENDE, VALOR ABAIXO DE MERCADO

Conforme Instrução Normativa Nº 73 de 05 de Agosto de 2020, no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: V-Justificativas para a desconsideração de valores inconsistentes, inexequíveis ou excessivamente elevados."

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: LÁPIS CERA; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

Centro de Formação de Professores

Objeto: Aquisição de material de expediente..

Descrição: Lápis Cera - Lápis Cera Material: Cera Plástica CX, Quantidade Cores: 12

CatMat: 202152 - Material: Cera Plástica CX | Quantidade Cores: 12

Data: 13/02/2023 10:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: NºPregão:52022 / UASG:158197

Lote/Item: /111

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 05/04/2023 16:36

Homologação: 10/04/2023 12:43

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 124

Unidade: Caixa 12,00 UN

UF: PB

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
10.246.903/0001-00 *VENCEDOR*	SOLUCAO TROCA DE OLEO E MANUTENCAO PREVENTIVA LTDA	R\$ 4,15

Preço (Compras Governamentais) 3: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 9,92

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Preço desconsiderado do cálculo. Justificativa: NÃO ATENDE, VALOR ABAIXO DE MERCADO

Conforme Instrução Normativa Nº 73 de 05 de Agosto de 2020, no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: V-Justificativas para a desconsideração de valores inconsistentes, inexequíveis ou excessivamente elevados."

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: LÁPIS CERA; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

Objeto: Aquisição de Material Didático, referente ao 1º e 2º semestre do ano de 2023,.

Descrição: Lápis cera - Lápis cera, material: cera plástica cx, quantidade cores: 12

CatMat: 202152 - Material: Cera Plástica CX | Quantidade Cores: 12

Data: 01/12/2022 10:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: NºPregão:132022 / UASG:980283

Lote/Item: /28

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 26/01/2023 13:47

Homologação: 27/01/2023 11:21

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 5.608

Unidade: Caixa 12,00 UN

UF: AM

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
24.495.014/0001-91 *VENCEDOR*	C H V CAMPOS EIRELI	R\$ 9,92

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 25,00

Inc. II Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: LÁPIS CERA; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:



Relatório gerado no dia 20/12/2023 08:56:01 (IP: 200.133.47.34)
Código Validação: egLNG%2fCbN2Yh5qQPSfZkNlrlLSzwMbPCXfmBIA%2ftnJQqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=egLNG%252fCbN2Yh5qQPSfZkNlrlLSzwMbPCXfmBIA%252ftnJQqHU8nPtm6WA%253d%253d>

Órgão: Prefeitura Municipal de Consolação
Secretaria Municipal de Obras Serviços Urbanos e R

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL E COLETIVA A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPLA DE OBRAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSOLAÇÃO

Descrição: CAIXA DE LÁPIS DE CERA TIPO ESTACA - CAIXA DE LÁPIS DE CERA TIPO ESTACA

Data: 11/08/2023 00:00

Modalidade: Pregão Presencial

SRP: NÃO

Identificação: 1152023

Lote/Item: 1/19100

Ata: N/A

Homologação: 04/09/2023 00:00

Fonte: pmconsolacao-transparencia.gpecloud.com.br

Quantidade: 24

Unidade: UN - Unidade

UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
21.890.531/0001-77 *VENCEDOR*	WILLIAM CESAR DA MOTA	R\$ 25,00

Preço (Outros Entes Públicos) 2: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 13,98

Inc. II Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: LÁPIS CERA; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO CAIUA

Objeto: [LICITANET] - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA APAE DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO CAIUÁ.

Descrição: LÁPIS DE COR ECOLÁPIS SEXTAVADO - CAIXA C/ 24 CORES *Lápis de cor eco lápis, com 24 cores sortidas, sextavado, 1º linha, medindo aproximadamente 17,5cm com formula exclusiva e processo especial de fabricação ts - técnica sekural. Que proporcionam maior re - LÁPIS DE COR ECOLÁPIS SEXTAVADO - CAIXA C/ 24 CORES *Lápis de cor eco lápis, com 24 cores sortidas, sextavado, 1º linha, medindo aproximadamente 17,5cm com formula exclusiva e processo especial de fabricação ts - técnica sekural. Que proporcionam maior resistência a ponta do inerte, ceras e madeiras. 100% reflorestada. Contendo as cores: preto, branco, rosa claro, rosa, vermelho escuro, vermelho, laranja escuro, laranja claro, amarelo, amarelo canário, cinza escuro, verde claro, verde folha, verde, verde turquesa, azul, azul cobalto, azul turquesa, carmim, violeta, vermelho violeta, marrom terra, marrom, marrom claro, contendo em seu corpo certificação FSC. Nacionalidade, marca do fabricante e cor do produto, com selo do INMETRO estampado na embalagem. Indústria brasileira.

Data: 12/07/2023 08:00

Modalidade: Dispensa de Licitação

SRP: NÃO

Identificação: 75483230000158-1-000027-2023

Lote/Item: 1/3179098

Ata: N/A

Homologação: 24/07/2023 00:00

Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br

Quantidade: 12

Unidade: UN

UF: PR

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
81.689.788/0001-97 *VENCEDOR*	SUPERMERCADO TINO LTDA	R\$ 13,98

Preço (Outros Entes Públicos) 3: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 48,67

Inc. II Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: LÁPIS CERA; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:



Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS E JOGOS PEDAGÓGICOS PARA SEREM ENTREGUES NO NATAL PARA AS CRIANÇAS DO MUNICÍPIO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ALTO ALEGRE/RS.

Descrição: **Maleta de pintura infantil** - Maleta de pintura infantil, 48 peças, 6 canetinhas hidrográficas, 10 lápis de cor, 20 giz de cera, 1 cola, 1 borracha, 1 apontador, 5 clips papel, 4 desenhos para colorir, altura 23 cm, largura 14 cm, idade mínima 3 anos. Cor azul e rosa. Certificação Inmetro.

Data:

Modalidade: Pregão Eletrônico (10.024/19) - Registro de Pr

SRP: SIM

Identificação: 0044/2023

Lote/Item: 3/1

Ata: [Link Ata](#)

Homologação: 16/11/2023 15:03

Fonte: www.banrisul.com.br

Quantidade: 50

Unidade: UNIDADE

UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
08.863.707/0001-33 *VENCEDOR*	PRISCILA RAUBER HENGEMUHLE	R\$ 48,67

Item 3: Lápis Preto Material Corpo: Madeira Dureza Carga: 2b Formato Corpo: Sextavado Características Adicionais: Sem Borracha Apagadora

Preço Estimado: R\$ 54,70 (un)

Percentual: -

Preço Máximo: R\$ 54,70

Média dos Preços Obtidos: R\$ 54,70

Quantidade	Descrição	Observação
17 Caixas	Lápis Preto Material Corpo: Madeira Dureza Carga: 2b Formato Corpo: Sextavado Características Adicionais: Sem Borracha Apagadora	CAIXA144 UND

Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 24,30

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Preço desconsiderado do cálculo. Justificativa: NÃO ATENDE, VALOR ABAIXO DE MERCADO

Conforme Instrução Normativa Nº 73 de 05 de Agosto de 2020, no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: V-Justificativas para a desconsideração de valores inconsistentes, inexequíveis ou excessivamente elevados."

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: LAPIS PRETO 2B; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
Centro de Formação de Professores

Objeto: Aquisição de material de expediente..

Descrição: Lápis Preto - Lápis Preto Material Corpo: Madeira , Diâmetro Carga: 2 MM, Dureza Carga: 2b , Características Adicionais: Sem Borracha Apagadora , Material Carga: Grafite

CatMat: 272346 - Material Corpo: Madeira | Diâmetro Carga: 2 MM | Dureza Carga: 2b | Características Adicionais: Sem Borracha Apagadora | Material Carga: Grafite

Data: 13/02/2023 10:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:52022 / UASG:158197

Lote/Item: /106

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 05/04/2023 16:36

Homologação: 10/04/2023 12:43

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 53

Unidade: Caixa 72,00 UN

UF: PB

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
43.392.983/0001-61 *VENCEDOR*	UNICA SANEANTES LTDA	R\$ 24,30

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 53,98

Inc. II Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020



Relatório gerado no dia 20/12/2023 08:56:01 (IP: 200.133.47.34)
Código Validação: egLNG%2fCbN2Yh5qQPSfZkNlrlLSzwMbPCXfmBIA%2ftnJQqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=egLNG%252fCbN2Yh5qQPSfZkNlrlLSzwMbPCXfmBIA%252ftnJQqHU8nPtm6WA%253d%253d>

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: LAPIS PRETO 2B CAIXA 72 UNIDADES; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO CAIUA

Objeto: [LICITANET] - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA APAE DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO CAIUÁ.

Descrição: LÁPIS PRETO ECOLÁPIS Nº2 SEXTAVADO S/ BORRACHA CX C/ 144 UN. LÁPIS PRETO ECOLÁPIS, Nº 2, SEXTAVADO, SEM BORRACHA, 1º LINHA, MEDINDO APROXIMADAMENTE: 17,5 CM, COM FÓRMULA EXCLUSIVA E PROCESSO ESPECIAL DE FABRICAÇÃO TS - TÉCNICA SEKURAL, QUE PROPORCIONAM MA - LÁPIS PRETO ECOLÁPIS Nº2 SEXTAVADO S/ BORRACHA CX C/ 144 UN. LÁPIS PRETO ECOLÁPIS, Nº 2, SEXTAVADO, SEM BORRACHA, 1º LINHA, MEDINDO APROXIMADAMENTE: 17,5 CM, COM FÓRMULA EXCLUSIVA E PROCESSO ESPECIAL DE FABRICAÇÃO TS - TÉCNICA SEKURAL, QUE PROPORCIONAM MAIOR RESISTÊNCIA A PONTA DO LÁPIS PRODUZIDO COM MATERIAL CERÂMICO, GRAFITE E MADEIRA 100% REFLORESTADA, ESCRITA RESISTENTE, MACIA, TRAÇO ESCURO E EXCELENTE, FACIL DE APAGAR, CONTENDO EM SEU CORPO CERTIFICAÇÃO FSC, NACIONALIDADE, MARCA DO FABRICANTE E MODELO DO PRODUTO, COM CERTIFICAÇÃO FSC C017601, INMETRO, OCP 0006 E ABNT/NBR 15236/05, ESTAMPADO NA EMBALAGEM. INDÚSTRIA BRASILEIRA. CAIXA COM 144 UNIDADES.

Data: 12/07/2023 08:00

Modalidade: Dispensa de Licitação

SRP: NÃO

Identificação: 75483230000158-1-000027-2023

Lote/Item: 1/3179105

Ata: N/A

Homologação: 24/07/2023 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 2

Unidade: UN

UF: PR

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
81.689.788/0001-97 *VENCEDOR*	SUPERMERCADO TINO LTDA	R\$ 53,98

Preço Site de Domínio Amplo 1 R\$ 61,16

Inc. III Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Site: [Amazon \(https://www.amazon.com.br/\)](https://www.amazon.com.br/)

Produto: Lápis Preto Hb Leo&Leo – 144 Unidades

Descrição: Anexo 1

Data/Hora Inclusão: 19/12/2023 16:50:17

CNPJ: 15.436.940/0001-03

Telefone: 0800-038-0541

Url: https://www.amazon.com.br/L%C3%A1pis-Preto-Riscar-Sextavado-LEO/dp/B078TRHG1G?source=ps-sl-shoppingads-lp-context&ref_=fplfs&psc=1&smid=A1ZZFT5FULY4LN

Preço Site de Domínio Amplo 2 R\$ 48,96

Inc. III Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Site: Atacado Jandaia

Produto: Lápis De Escrever Preto 2/HB C/ 144 Unidades - Leo&Leo

Descrição: Anexo 2

Data/Hora Inclusão: 19/12/2023 16:50:25

CNPJ: 61.192.522/0009-84

Telefone:

Url: <https://www.atacadojandaia.com.br/lapis-preto-resina-riscar-sextavado-cx0144-leo-leo-390712/p?idsku=390712>



Item 4: Papel Kraft: Material: Celulose Vegetal. Gramatura: 280 G/M2. Comprimento: 30,5 cm. Largura: 30,5 cm. Cor: Parda. Aplicação: Material Didático. Características Adicionais: Texturizado

Preço Estimado: R\$ 2,26 (un)

Percentual: -

Preço Máximo: R\$ 2,26

Média dos Preços Obtidos: R\$ 2,26

Quantidade	Descrição	Observação
450 Folhas	Papel Kraft: Material: Celulose Vegetal. Gramatura: 280 G/M2. Comprimento: 30,5 cm. Largura: 30,5 cm. Cor: Parda. Aplicação: Material Didático. Características Adicionais: Texturizado	

Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 2,10

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: PAPEL KRAFT 280 G/M2; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão:	PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS PA	Data:	25/05/2023 08:00
Objeto:	Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de material de expediente, de armarinho e papeleria..	Modalidade:	Pregão Eletrônico
		SRP:	SIM
Descrição:	Papel kraft - Material: Celulose Vegetal, Gramatura: 80 G/M2, Comprimento: 960 MM, Largura: 660 MM, Cor: Amarela,	Identificação:	NºPregão:172023 / UASG:980060
		Lote/Item:	/128
CatMat:	276703 - Material: Celulose Vegetal Gramatura: 80 G/M2 Comprimento: 960 MM Largura: 660 MM Cor: Amarela	Ata:	Link Ata
		Adjudicação:	02/06/2023 10:25
		Homologação:	05/07/2023 11:49
		Fonte:	www.comprasgovernamentais.gov.br
		Quantidade:	3.000
		Unidade:	Folha
		UF:	PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
22.296.039/0001-30 *VENCEDOR*	W. M. LIRA DE OLIVEIRA LTDA	R\$ 2,10

Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 3,88

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: PAPEL KRAFT FOLHA; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES/RJ	Data:	20/03/2023 09:00
Objeto:	Aquisição de materiais de papeleria e escritório que serão utilizados para atender à APAE de Mendes/RJ, através da proposta SICONV 041119/2019 – Convenio PLATAFORMA + BRASIL nº 893604/2019, processado e julgado através da modalidade Pregão, sob a forma Eletrônica, mediante Sistema de Registro de Preços - SRP, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações, quantidades e custos estimados contidos no Termo de Referência – Anexo II..	Modalidade:	Pregão Eletrônico
		SRP:	SIM
Descrição:	Papel embrulho - Papel Embrulho Tipo Papel: Kraft , Apresentação: Folha , Largura: 66 CM, Comprimento: 96 CM, Peso: Não Aplicável KG, Modelo: Com Estampa , Cor: Azul	Identificação:	NºPregão:92023 / UASG:985855
		Lote/Item:	/10
CatMat:	220040 - Tipo Papel: Kraft Apresentação: Folha Largura: 66 CM Comprimento: 96 CM Peso: Não Aplicável KG Modelo: Com Estampa Cor: Azul	Ata:	Link Ata
		Adjudicação:	04/04/2023 15:29
		Homologação:	04/04/2023 16:07
		Fonte:	www.comprasgovernamentais.gov.br
		Quantidade:	50
		Unidade:	Unidade
		UF:	RJ

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
37.652.826/0001-45 *VENCEDOR*	OMNIS PARTICIPACOES E REPRESENTACOES LTDA	R\$ 3,88



Preço (Outros Entes Públicos) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 1,46

Inc. II Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: PAPEL KRAFT 280 G/M2; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Data: 19/10/2023 00:00

Objeto: Aquisição de envelopes indicados para guarda e entrega de exames de imagem realizados no Complexo de Especialidades

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO - POR VALOR

Descrição: ENVELOPE PADRONIZADO PARA CORRESPONDÊNCIA - ENVELOPE PADRONIZADO PARA CORRESPONDÊNCIA - MODELO: CARTA; MATERIA-PRIMA: PAPEL KRAFT BRANCO; GRAMATURA: 90 G/M2; MEDIDA: 115 X 229 MM; APRESENTAÇÃO: TIMBRE DO ORGAO, SEM RPC;

SRP: NÃO

Identificação: 0510037 000371/2023

Lote/Item: 1/1

Ata: N/A

Homologação: 30/10/2023 00:00

Fonte: www.compras.mg.gov.br

Quantidade: 19.500

Unidade: 1 UNIDADE

UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
48.501.228/0001-91 *VENCEDOR*	ISABEL FERREIRA DIAS DE MATOS 10465144667	R\$ 1,46

Preço (Outros Entes Públicos) 2: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 1,60

Inc. II Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: PAPEL KRAFT; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Data: 04/10/2023 13:10

Objeto: Aquisição de material de expediente para a Agência de Inovação Tecnológica AGITEC da Universidade Estadual do Paraná UNESPAR, Campus de Paranaguá

Modalidade: Dispensa de Licitação

SRP: NÃO

Descrição: 7502.43469-Envelope, Saco, COR: Natural, MATERIAL: Papel Kraft, GRAMATURA: 80g/m2, MEDIDA: 370mm x 470mm, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Sem impressão, UNID. DE MEDIDA: Unitário - 7502.43469-Envelope, Saco, COR: Natural, MATERIAL: Papel Kraft, GRAMATURA: 80g/m2, MEDIDA: 370mm x 470mm, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Sem impressão, UNID. DE MEDIDA: Unitário

Identificação: 05012896000142-1-000280-2023

Lote/Item: 1/5

Ata: N/A

Homologação: 04/10/2023 00:00

Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br

Quantidade: 50

Unidade: Unitário

UF: PR

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
01.614.819/0001-01 *VENCEDOR*	DMK COMERCIO PAPELARIA LTDA	R\$ 1,60

Item 5: Apontador Lápis Material: Plástico Tipo: Mesa Tamanho: Conforme Modelo Do Orgão Quantidade Furos: 1 Características Adicionais: Com Depósito, Lâmina Aço Inoxidável

Preço Estimado: R\$ 3,47 (un)

Percentual: -

Preço Máximo: R\$ 3,47

Média dos Preços Obtidos: R\$ 3,47

Quantidade	Descrição	Observação
500 Unidades	Apontador Lápis Material: Plástico Tipo: Mesa Tamanho: Conforme Modelo Do Orgão Quantidade Furos: 1 Características Adicionais: Com Depósito, Lâmina Aço Inoxidável	

Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 4,50

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: APONTADOR LÁPIS MATERIAL: PLÁSTICO TIPO: MESA; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:



Relatório gerado no dia 20/12/2023 08:56:01 (IP: 200.133.47.34)

Código Validação: egLNG%2fCbN2Yh5qQPSfZkNlrlLSzwMbPCXfmBIA%2ftnJQqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=egLNG%252fCbN2Yh5qQPSfZkNlrlLSzwMbPCXfmBIA%252ftnJQqHU8nPtm6WA%253d%253d>

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRE/ES

Objeto: O objeto da presente licitação é o REGISTRO DE PREÇO para futura e eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE KIT ESCOLAR PARA SEREM OFERTADOS A TODOS OS DISCENTES MATRICULADOS NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DURANTE O ANO DE 2023, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos..

Descrição: Apontador lápis - Material: Plástico, Tipo: Mesa, Tamanho: Conforme Modelo Do Orgão, Quantidade Furos: 1, Características Adicionais: Com Depósito, Lâmina Aço Inoxidável,

CatMat: 464636 - APONTADOR LÁPIS

Data: 13/03/2023 13:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:172023 / UASG:985603

Lote/Item: 2/4

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 24/03/2023 16:14

Homologação: 28/03/2023 07:20

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 260

Unidade: Unidade

UF: ES

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
11.676.339/0001-29 *VENCEDOR*	CB BICALHO COMERCIO ATACADISTA E EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$ 4,50

Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 5,16

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: APONTADOR LÁPIS MATERIAL: PLÁSTICO TIPO: MESA ; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE JANDAIA DO SUL

Objeto: Registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de materiais de expediente, educativo, didático e elétrico eletrônico, destinados a vários departamentos e setores da prefeitura municipal, para um período de 12 (doze) meses..

Descrição: Apontador Lápis - Apontador Lápis Material: Plástico , Quantidade Furos: 1 , Tipo: Mesa , Tamanho: Conforme Modelo Do Orgão , Características Adicionais: Com Depósito, Lâmina Aço Inoxidável

CatMat: 464636 - APONTADOR LÁPIS

Data: 01/03/2023 08:30

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: NÃO

Identificação: N°Pregão:132023 / UASG:987635

Lote/Item: /18

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 06/03/2023 15:46

Homologação: 06/03/2023 16:01

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 80

Unidade: Unidade

UF: PR

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
10.830.921/0001-35 *VENCEDOR*	EMPRESA COMERCIAL NORTE PARANAENSE LTDA	R\$ 5,16

Preço (Compras Governamentais) 3: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 2,59

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: APONTADOR LÁPIS MATERIAL: PLÁSTICO TIPO: MESA ; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:



Órgão: CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE MINAS GERAIS

Objeto: Registro de preço para fornecimento futuro e eventual de Materiais de Expediente (escritório), informática e Artigos de Limpeza e Higiene de uso contínuo deste Conselho e de suas Delegacias Regionais, incluindo o serviço de entrega, durante o período de 12 (doze) meses, conforme condições e especificações estabelecidas no Edital e seus anexos..

Descrição: Apontador lápis - Apontador Lápis Material: Plástico , Tipo: Mesa , Tamanho: Conforme Modelo Do Orgão , Quantidade Furos: 1 , Características Adicionais: Com Depósito, Lâmina Aço Inoxidável

CatMat: 464636 - APONTADOR LÁPIS

Data: 27/12/2022 09:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:132022 / UASG:389233

Lote/Item: 1/2

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 04/01/2023 18:02

Homologação: 05/01/2023 09:45

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 12

Unidade: Unidade

UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
25.897.729/0001-33 *VENCEDOR*	BELCLIPS DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 2,59

Preço (Compras Governamentais) 4: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 3,07

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: APONTADOR LÁPIS MATERIAL: PLÁSTICO TIPO: MESA ; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE APUCARANA/PR

Objeto: Aquisição de Materiais Escolares para os Estudantes da Rede Municipal de Ensino para o ano letivo de 2023..

Descrição: Apontador lápis - Apontador Lápis Material: Plástico , Tipo: Mesa , Cor: Azul , Tamanho: Grande

CatMat: 202440 - Material: Plástico | Tipo: Mesa | Cor: Azul | Tamanho: Grande

Data: 03/10/2022 09:30

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: NÃO

Identificação: N°Pregão:362022 / UASG:928300

Lote/Item: 1/1

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 12/01/2023 08:44

Homologação: 20/03/2023 16:37

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 11.000

Unidade: Unidade

UF: PR

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
40.497.922/0001-70 *VENCEDOR*	JLV COMERCIO DE PRODUTOS ELETRICOS E DE CONSTRUCAO EIRELI	R\$ 3,07

Preço (Compras Governamentais) 5: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 2,51

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: APONTADOR LÁPIS MATERIAL: PLÁSTICO TIPO: MESA ; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:



Órgão: AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE APUCARANA/PR
Objeto: Aquisição de Materiais Escolares para os Estudantes da Rede Municipal de Ensino para o ano letivo de 2023..
Descrição: **Apontador Lápis** - Apontador Lápis Material: Plástico , Quantidade Furos: 1 , Tipo: Mesa , Tamanho: Conforme Modelo Do Orgão , Características Adicionais: Com Depósito, Lâmina Aço Inoxidável
CatMat: 464636 - APONTADOR LÁPIS

Data: 03/10/2022 09:30
Modalidade: Pregão Eletrônico
SRP: NÃO
Identificação: N°Pregão:362022 / UASG:928300
Lote/Item: /16
Ata: [Link Ata](#)
Adjudicação: 12/01/2023 08:45
Homologação: 20/03/2023 16:37
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
Quantidade: 15.000
Unidade: Unidade
UF: PR

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
40.497.922/0001-70 *VENCEDOR*	JLV COMERCIO DE PRODUTOS ELETRICOS E DE CONSTRUCAO EIRELI	R\$ 2,51

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 2,99

Inc. II Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: APONTADOR LÁPIS MATERIAL: PLÁSTICO TIPO: MESA ; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: MUNICIPIO DE FLOR DO SERTAO
Objeto: AQUISICAO DE MATERIAL ESCOLAR E MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA OS DIVERSOS SETORES DO MUNICIPIO DE FLOR DO SERTAO
Descrição: APONTADOR LAPIS MATERIAL PLASTICO TIPO MESA TAMANHO CONFORME MODELO DO ORGAO QUANTIDADE FUROS 1 CARACTERISTICAS ADICIONAIS COM DEPOSITO LAMINA ACO INOXIDAVEL. - APONTADOR LAPIS MATERIAL PLASTICO TIPO MESA TAMANHO CONFORME MODELO DO ORGAO QUANTIDADE FUROS 1 CARACTERISTICAS ADICIONAIS COM DEPOSITO LAMINA ACO INOXIDAVEL.

Data: 17/05/2023 09:30
Modalidade: Pregão - Eletrônico
SRP: SIM
Identificação: 01566621000108-1-000046-2023
Lote/Item: 1/2
Ata: N/A
Homologação: 19/05/2023 00:00
Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
Quantidade: 120
Unidade: CAIXA
UF: SC

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
49.400.601/0001-80 *VENCEDOR*	BASTOS LICITACOES LTDA	R\$ 2,99

Item 6: Barbante algodão, quantidade fios: 8 und, acabamento superficial: cru, cor branca.

Preço Estimado: R\$ 16,45 (un) Percentual: - Preço Máximo: R\$ 16,45 Média dos Preços Obtidos: R\$ 16,45

Quantidade	Descrição	Observação
100 Rolos	Barbante algodão, quantidade fios: 8 und, acabamento superficial: cru, cor branca.	ROLO 100 METROS

Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 22,89

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: BARBANTE ALGODÃO, QUANTIDADE FIOS: 8; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:



Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA
Comando do Exército
Comando Militar do Sul
5ª Região Militar
14ª Brigada de Infantaria Motorizada
28º Grupo de Artilharia de Campanha

Objeto: Eventual aquisição de MATERIAL DE INSTRUÇÃO..

Descrição: **Barbante Algodão** - Barbante Algodão Acabamento Superficial: Torcidos , Cor: Branca , Quantidade Fios: 8 U

CatMat: **254473** - Quantidade Fios: 8 UN | Acabamento Superficial: Torcidos | Cor: Branca

Data: 25/04/2023 10:30

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:232022 / UASG:160441

Lote/Item: /47

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 26/06/2023 15:25

Homologação: 27/06/2023 16:14

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 20

Unidade: Rolo 100,00 M

UF: SC

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
16.572.376/0001-00 *VENCEDOR*	EBSX2 COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA	R\$ 22,89

Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 10,20

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: BARBANTE ALGODÃO, QUANTIDADE FIOS: 8; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: PODER JUDICIÁRIO
Tribunal Superior Eleitoral
Tribunal Regional Eleitoral na Bahia

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de acondicionamento e embalagem.

Descrição: **Barbante Algodão** - Barbante Algodão Acabamento Superficial: Torcidos , Cor: Branca , Quantidade Fios: 8 U

CatMat: **254473** - Quantidade Fios: 8 UN | Acabamento Superficial: Torcidos | Cor: Branca

Data: 13/04/2023 09:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:112023 / UASG:70013

Lote/Item: /8

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 17/05/2023 08:53

Homologação: 30/05/2023 12:01

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 500

Unidade: Rolo 250,00 G

UF: BA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
28.076.288/0001-05 *VENCEDOR*	PRISMA PAPELARIA EIRELI	R\$ 10,20

Preço (Compras Governamentais) 3: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 15,22

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: BARBANTE ALGODÃO, QUANTIDADE FIOS: 8; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:



Órgão: Conselho Federal de Enfermagem
Objeto: Registro de Preços consignado em Ata e determinar as condições que disciplinarão a eventual aquisição de itens diversos para atendimento das demandas da sede, do escritório administrativo e do museu do Conselho Federal de Enfermagem - Cofen, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no Termo de Referência – anexo I deste Edital..
Descrição: **Barbante algodão** - Acabamento Superficial: Crú, Quantidade Fios: 8 UN,
CatMat: 206995 - Quantidade Fios: 8 UN | Acabamento Superficial: Crú

Data: 02/03/2023 09:10
Modalidade: Pregão Eletrônico
SRP: SIM
Identificação: N°Pregão:22023 / UASG:389320
Lote/Item: 14/118
Ata: [Link Ata](#)
Adjudicação: 05/04/2023 18:30
Homologação: 04/05/2023 09:35
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
Quantidade: 10
Unidade: Rolo 200,00 G
UF: DF

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
16.934.475/0001-95 *VENCEDOR*	CROSS DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS E PAPELARIA LTDA	R\$ 15,22

Preço (Compras Governamentais) 4: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 17,50

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: BARBANTE ALGODÃO, QUANTIDADE FIOS: 8; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO PARÁ
Objeto: Registro de Preços e escolha da proposta mais vantajosa para eventual aquisição de materiais de expediente, de higiene e de limpeza para atender a Prefeitura Municipal de Santa Isabel do Pará, através de suas Secretarias Jurisdicionadas e Fundos Municipais..
Descrição: **Barbante algodão** - Acabamento Superficial: Torcidos, Cor: Branca, Quantidade Fios: 8 UN,
CatMat: 254473 - Quantidade Fios: 8 UN | Acabamento Superficial: Torcidos | Cor: Branca

Data: 24/01/2023 10:00
Modalidade: Pregão Eletrônico
SRP: SIM
Identificação: N°Pregão:12023 / UASG:455288
Lote/Item: 5/64
Ata: [Link Ata](#)
Adjudicação: 27/02/2023 09:40
Homologação: 07/03/2023 12:23
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
Quantidade: 103
Unidade: Rolo 250,00 G
UF: PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
44.383.939/0001-58 *VENCEDOR*	COLMEIA COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA & VARIEDADES LTDA	R\$ 17,50

Item 7: Borracha Apagadora Escrita Material: Borracha Comprimento: 50 Mm Largura: 35 Mm Altura: 10 Mm Cor: Branca Características Adicionais: Capa Plástica Protetora

Preço Estimado: R\$ 56,09 (un) Percentual: - Preço Máximo: R\$ 56,09 Média dos Preços Obtidos: R\$ 56,09

Quantidade	Descrição	Observação
22 Unidades	Borracha Apagadora Escrita Material: Borracha Comprimento: 50 Mm Largura: 35 Mm Altura: 10 Mm Cor: Branca Características Adicionais: Capa Plástica Protetora	CAIXA 24 UNIDADES

Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 90,00

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: BORRACHA APAGADORA ESCRITA ; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:



Relatório gerado no dia 20/12/2023 08:56:01 (IP: 200.133.47.34)
Código Validação: egLNG%2fCbN2Yh5qQPSfZkNlrlSzwMbPCXfmBIA%2ftnJQqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=egLNG%252fCbN2Yh5qQPSfZkNlrlSzwMbPCXfmBIA%252ftnJQqHU8nPtm6WA%253d%253d>

Órgão: GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA - CODESAIMA

Objeto: Aquisição de Materiais de Expediente para reposição do estoque do almoxarifado, a fim de atender à Companhia de Desenvolvimento do Estado de Roraima – CODESAIMA, conforme especificações constantes no Anexo I deste Edital;

Descrição: **Borracha Apagadora Escrita** - Borracha Apagadora Escrita Material: Borracha , Altura: 11 MM, Comprimento: 56 MM, Cor: Branca , Largura: 33 MM, Características Adicionais: Capa Plástica Protetora

CatMat: 230831 - Material: Borracha | Comprimento: 56 MM | Largura: 33 MM | Altura: 11 MM | Cor: Branca | Características Adicionais: Capa Plástica Protetora

Data: 15/06/2023 09:30
Modalidade: Pregão Eletrônico
SRP: SIM
Identificação: N°Pregão:152023 / UASG:927418
Lote/Item: /7
Ata: [Link Ata](#)
Adjudicação: 22/06/2023 14:51
Homologação: 23/06/2023 10:32
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
Quantidade: 40
Unidade: Caixa 24,00 UN
UF: RR

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
05.413.199/0001-01 *VENCEDOR*	GLOBO VISION COMERCIO E SERVICO LTDA	R\$ 90,00

Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 42,00

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: BORRACHA APAGADORA ESCRITA ; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL
Diretoria de Suprimentos e Licitações

Objeto: Registro de P?reços para eventual aquisição de materiais de expediente (borracha, almofada de carimbo, caneta, bloco adesivo, flanela e outros), a fim de atender as demandas dos Órgãos que compõem a estrutura administrativa do Distrito Federal, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital.

Descrição: **Borracha apagadora escrita** - Borracha Apagadora Escrita Material: Borracha , Comprimento: 56 MM, Largura: 33 MM, Altura: 11 MM, Cor: Preta , Características Adicionais: Capa Plástica Protetora

CatMat: 393507 - Material: Borracha | Comprimento: 56 MM | Largura: 33 MM | Altura: 11 MM | Cor: Preta | Características Adicionais: Capa Plástica Protetora

Data: 11/04/2023 10:00
Modalidade: Pregão Eletrônico
SRP: SIM
Identificação: N°Pregão:222023 / UASG:974002
Lote/Item: /24
Ata: [Link Ata](#)
Adjudicação: 18/05/2023 16:59
Homologação: 18/05/2023 17:08
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
Quantidade: 840
Unidade: Caixa 24,00 UN
UF: DF

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
14.396.046/0001-86 *VENCEDOR*	GRANDES MARCAS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA	R\$ 42,00

Preço (Compras Governamentais) 3: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 36,19

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: BORRACHA APAGADORA ESCRITA ; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:



Órgão: CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO GRANDE DO SUL

Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de material de estoque, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em Edital e seus anexos..

Descrição: **Borracha Apagadora Escrita** - Borracha Apagadora Escrita Material: Borracha Livre De Pvc , Altura: 11 MM, Aplicação: Para Lápis , Comprimento: 42 MM, Cor: Branca , Largura: 21 MM, Características Adicionais: Capa Plástica Protetora

CatMat: **428584** - Material: Borracha Livre De Pvc | Comprimento: 42 MM | Largura: 21 MM | Altura: 11 MM | Cor: Branca | Características Adicionais: Capa Plástica Protetora | Aplicação: Para Lápis

Data: 16/02/2023 09:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:22023 / UASG:926285

Lote/Item: 17/118

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 28/02/2023 11:11

Homologação: 02/03/2023 11:06

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 20

Unidade: Caixa 24,00 UN

UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
07.048.323/0001-02 *VENCEDOR*	RC RAMOS COMERCIO LTDA	R\$ 36,19

Preço (Compras Governamentais) 4: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 56,16

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: BORRACHA APAGADORA ESCRITA ; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL 17ª REGIAO

Objeto: Constitui objeto desta licitação a aquisição, por Sistema de Registro de Preços, de artigos de expediente para o Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 17ª Região..

Descrição: **Borracha Apagadora Escrita** - Borracha Apagadora Escrita Material: Borracha Livre De Pvc , Altura: 11 MM, Aplicação: Para Lápis , Comprimento: 42 MM, Cor: Branca , Largura: 21 MM, Características Adicionais: Capa Plástica Protetora

CatMat: **428584** - Material: Borracha Livre De Pvc | Comprimento: 42 MM | Largura: 21 MM | Altura: 11 MM | Cor: Branca | Características Adicionais: Capa Plástica Protetora | Aplicação: Para Lápis

Data: 28/11/2022 09:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:42022 / UASG:928268

Lote/Item: /4

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 16/12/2022 11:10

Homologação: 21/12/2022 17:15

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 2

Unidade: Caixa 24,00 UN

UF: SE

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
19.197.721/0001-61 *VENCEDOR*	LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA	R\$ 56,16

Item 8: Caixa Plástica Material: Plástico Comprimento: 49 Cm Largura: 34 Cm Altura: 28 Cm Aplicação: Acondicionamento De Documentos Características Adicionais: Lavável, Com Tampa E Trava Tipo: Organizadora

Preço Estimado: R\$ 68,78 (un)

Percentual: -

Preço Máximo: R\$ 68,78

Média dos Preços Obtidos: R\$ 68,78

Quantidade	Descrição	Observação
40 Unidades	Caixa Plástica Material: Plástico Comprimento: 49 Cm Largura: 34 Cm Altura: 28 Cm Aplicação: Acondicionamento De Documentos Características Adicionais: Lavável, Com Tampa E Trava Tipo: Organizadora	

Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 68,82

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: CAIXA PLÁSTICA MATERIAL ORGANIZADORA; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:



Relatório gerado no dia 20/12/2023 08:56:01 (IP: 200.133.47.34)
Código Validação: egLNG%2fCbN2Yh5qQPSfZkNlrlSzwMbPCXfmBIA%2ftnJQqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=egLNG%252fCbN2Yh5qQPSfZkNlrlSzwMbPCXfmBIA%252ftnJQqHU8nPtm6WA%253d%253d>

Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - Filial Hospital UNIVERSITÁRIO
PROFESSOR POLYDORO ERNANI DE SÃO THIAGO

Objeto: Registro de Preços visando à aquisição de MATERIAIS DE LIMPEZA E
SUPRIMENTOS para o Hospital Universitário Prof. Polydoro Ernani de São
Thiago, da Universidade Federal de Santa Catarina – HU-UFSC/EBSERH..

Descrição: Caixa plástica - Material: Plástico Resistente, Altura: 36,70 CM, Capacidade:
26,50 L, Comprimento: 40 CM, Tipo: Caixa Organizadora, Transmissão:
Transparente, Largura: 27 CM, Características Adicionais: Tampa E Travas,

CatMat: 440723 - Material: Plástico Resistente | Comprimento: 40 CM | Largura: 27 CM |
Altura: 36,70 CM | Transmissão: Transparente | Características Adicionais:
Tampa E Travas | Tipo: Caixa Organizadora | Capacidade: 26,50 L

Data: 28/03/2023 14:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:462023 / UASG:155913

Lote/Item: /7

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 09/05/2023 14:37

Homologação: 10/05/2023 18:39

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 30

Unidade: Unidade

UF: SC

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
00.535.560/0001-40 *VENCEDOR*	LPK LTDA	R\$ 68,82

Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 68,40

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: CAIXA PLÁSTICA MATERIAL ORGANIZADORA; Somente
Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA

Comando do Exército
22 Batalhão de Infantaria

Objeto: Aquisição de material de expediente e consumo para as atividades operacionais
e administrativas do 22º Batalhão de Infantaria e órgãos participantes..

Descrição: Caixa plástica - Caixa Plástica Material: Plástico Resistente , Altura: 37 CM,
Capacidade: 56 L, Comprimento: 56,50 CM, Tipo: Caixa Organizadora ,
Transmissão: Transparente , Largura: 38,50 CM, Características Adicionais:
Tampa E Travas

CatMat: 440739 - CAIXA PLÁSTICA

Data: 16/01/2023 08:30

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:122022 / UASG:160547

Lote/Item: /46

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 27/01/2023 10:06

Homologação: 03/02/2023 12:23

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 130

Unidade: Unidade

UF: TO

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
38.258.527/0001-93 *VENCEDOR*	G L SOLUCOES LTDA	R\$ 68,40

Preço (Compras Governamentais) 3: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 69,12

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: CAIXA PLÁSTICA MATERIAL ORGANIZADORA; Somente
Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:



Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares/Sede
Hospital Universitário Professor Alberto Antunes

Objeto: Registro de Preços para a aquisição de MATERIAIS DE EXPEDIENTE, ORGANIZAÇÃO, LIMPEZA, HIGIENE, COPA E COZINHA com o objetivo de abastecer o Hospital Universitário Professor Alberto Antunes – HUPAA/UFAL/EBSERH, integrante da Rede da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - Ebserh por um período de 12 (doze) meses..

Descrição: Caixa plástica - Caixa Plástica Material: Plástico Resistente , Altura: 40 CM, Capacidade: 78 L, Comprimento: 63 CM, Tipo: Caixa Organizadora , Transmissão: Transparente , Largura: 45 CM, Características Adicionais: Tampa E Travas

CatMat: 455069 - Material: Plástico Resistente | Comprimento: 63 CM | Largura: 45 CM | Altura: 40 CM | Transmissão: Transparente | Características Adicionais: Tampa E Travas | Tipo: Caixa Organizadora | Capacidade: 78 L

Data: 27/12/2022 09:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:692022 / UASG:155126

Lote/Item: /11

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 03/02/2023 10:09

Homologação: 06/02/2023 10:03

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 100

Unidade: Unidade

UF: AL

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
16.667.433/0001-35 *VENCEDOR*	VTM MACHADO DE ARRUDA E CIA LTDA	R\$ 69,12

Item 9: Cartolina Material: Celulose Vegetal Gramatura: 180 G/M2 Comprimento: 660 Mm Largura: 500 Mm Cor: Branca

Preço Estimado: R\$ 1,64 (un)

Percentual: -

Preço Máximo: R\$ 1,64

Média dos Preços Obtidos: R\$ 1,64

Quantidade	Descrição	Observação
200 Folhas	Cartolina Material: Celulose Vegetal Gramatura: 180 G/M2 Comprimento: 660 Mm Largura: 500 Mm Cor: Branca	

Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 1,38

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: CARTOLINA ; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Viçosa

Objeto: Aquisição de materiais de expediente, limpeza, medalhas entre outros.

Descrição: Papel Cartolina - Material: Celulose Vegetal, Gramatura: 180 G/M2, Comprimento: 660 MM, Cor: Diversas, Largura: 500 MM,

CatMat: 288944 - Material: Celulose Vegetal | Gramatura: 180 G/M2 | Cor: Diversas | Comprimento: 660 MM | Largura: 500 MM

Data: 26/06/2023 09:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: NÃO

Identificação: N°Pregão:422023 / UASG:154051

Lote/Item: /97

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 07/07/2023 11:46

Homologação: 10/07/2023 09:39

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 100

Unidade: Folha

UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
44.556.350/0001-04 *VENCEDOR*	MD COPIADORA LTDA	R\$ 1,38

Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 1,39

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: CARTOLINA ; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:



Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal do Rio Grande do Norte	Data: 29/03/2023 09:00
Objeto: Pregão Eletrônico SISRP nº.: 41/2022 - Aquisição de materiais de expediente para atender demandas da UFRN pelo período de 12 (doze) meses..	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Papel cartolina - Material: Celulose Vegetal, Gramatura: 180 G/M2, Comprimento: 660 MM, Cor: Branca, Tipo: Guache, Largura: 480 MM,	SRP: SIM
CatMat: 259520 - Material: Celulose Vegetal Gramatura: 180 G/M2 Cor: Branca Comprimento: 660 MM Largura: 480 MM Tipo: Guache	Identificação: N°Pregão:412022 / UASG:153103
	Lote/Item: /15
	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 03/05/2023 15:42
	Homologação: 03/05/2023 16:34
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 5.845
	Unidade: Folha
	UF: RN

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
47.852.784/0001-40 *VENCEDOR*	TEIXEIRA DE ARRUDA LTDA	R\$ 1,39

Preço (Compras Governamentais) 3: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 1,38

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: CARTOLINA ; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA/RS	Data: 24/03/2023 08:30
Objeto: Aquisição de Material de Expediente.	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Papel cartolina - Papel Cartolina Material: Celulose Vegetal , Gramatura: 180 G/M2, Cor: Verde , Comprimento: 660 MM, Largura: 500 M	SRP: NÃO
CatMat: 249809 - Material: Celulose Vegetal Gramatura: 180 G/M2 Cor: Verde Comprimento: 660 MM Largura: 500 MM	Identificação: N°Pregão:142023 / UASG:988841
	Lote/Item: /39
	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 27/03/2023 10:16
	Homologação: 27/03/2023 11:28
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 10
	Unidade: Folha
	UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
47.484.691/0001-00 *VENCEDOR*	MAIS ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA	R\$ 1,38

Preço (Compras Governamentais) 4: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 2,40

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: CARTOLINA ; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:



Órgão: FUNDAÇÃO MUNICIPAL CRÊ-SER_DE JOÃO MOLEVADE/MG

Objeto: O presente pregão tem por objetivo o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE MATERIAL ESCOLAR, EXPEDIENTE E ARTESANATO PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS NÚCLEOS, UNIDADE ACOLEDORA E ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL CRÊ-SER.

Descrição: Papel cartolina - Papel Cartolina Material: Celulose Vegetal , Gramatura: 240 G/M2, Cor: Branca , Comprimento: 660 MM, Largura: 500 M

CatMat: 601408 - PAPEL CARTOLINA

Data: 10/01/2023 08:30

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: NÃO

Identificação: N°Pregão:82022 / UASG:929011

Lote/Item: /20

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 11/01/2023 07:45

Homologação: 24/01/2023 16:10

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 20

Unidade: Folha

UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
12.762.864/0001-20 *VENCEDOR*	TEIXEIRA & RAMOS LTDA	R\$ 2,40

Item 10: Cola branca líquida, polivinil acetato, PVA, aplicação papel, líquido branco viscoso, pastosa, transparente após seco, secagem rápida, atóxica, lavável, não inflamável, embalagem plástica resistente. Frasco com 90g, com bico dosador.

Preço Estimado: R\$ 35,97 (un)

Percentual: -

Preço Máximo: R\$ 35,97

Média dos Preços Obtidos: R\$ 35,97

Quantidade	Descrição	Observação
33 Caixas	Cola branca líquida, polivinil acetato, PVA, aplicação papel, líquido branco viscoso, pastosa, transparente após seco, secagem rápida, atóxica, lavável, não inflamável, embalagem plástica resistente. Frasco com 90g, com bico dosador. . Apresentação: caixa com 12 frascos. Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega	Caixa c/ 12 Unidade

Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 31,00

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: COLA BRANCA LÍQUIDA; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: PREF.MUN. DE SANTA INES

Data: 02/06/2023 10:00

Objeto: Registro de preços para eventual e futura aquisição de material de expediente para atender as necessidades das Secretarias municipais de Santa Inês-MA.

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Descrição: Cola - Composição: Base Água, Cor: Branca, Aplicação: Papel, Couro E Tecido, Características Adicionais: Lavável E Atóxica, Tipo: Líquido, Apresentação: Embalagem 35 G,

Identificação: N°Pregão:242023 / UASG:980957

Lote/Item: /124

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 05/07/2023 09:45

Homologação: 17/07/2023 13:58

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 200

Unidade: Caixa 12,00 UN

UF: MA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
36.762.882/0001-70 *VENCEDOR*	DIFERENCIAL COMERCIO LTDA	R\$ 31,00

Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 56,30

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: COLA BRANCA LÍQUIDA; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:



Relatório gerado no dia 20/12/2023 08:56:01 (IP: 200.133.47.34)
Código Validação: egLNG%2fCbN2Yh5qQPSfZkNlrlLSzwMbPCXfmBIA%2ftnJQqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=egLNG%252fCbN2Yh5qQPSfZkNlrlLSzwMbPCXfmBIA%252ftnJQqHU8nPtm6WA%253d%253d>

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
Objeto: Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA..
Descrição: Cola - Composição: Polivinil Acetato - Pva, Cor: Branca, Aplicação: Escolar, Características Adicionais: Lavável, Não Tóxica, Validade Mínima 18 Meses, Tipo: Líquido,
CatMat: 382072 - Composição: Polivinil Acetato - Pva | Cor: Branca | Aplicação: Escolar | Características Adicionais: Lavável, Não Tóxica, Validade Mínima 18 Meses | Tipo: Líquido

Data: 30/03/2023 09:30
Modalidade: Pregão Eletrônico
SRP: SIM
Identificação: N°Pregão:112023 / UASG:980551
Lote/Item: /12
Ata: [Link Ata](#)
Adjudicação: 02/05/2023 06:39
Homologação: 09/05/2023 16:45
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
Quantidade: 311
Unidade: Caixa 12,00 UN
UF: PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
04.470.529/0001-20 *VENCEDOR*	PEG PAG COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI	R\$ 56,30

Preço (Compras Governamentais) 3: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 28,00

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados:

Órgão: CÂMARA MUNICIPAL DE PINHEIRO/MA
Objeto: MATERIAIS DE CONSUMO para atender as necessidades da Câmara Municipal de Pinheiro/MA..
Descrição: Cola - Cola Cor: Branca , Aplicação: Papel , Características Adicionais: Instantânea , Tipo: Líquido
CatMat: 303971 - Cor: Branca | Aplicação: Papel | Características Adicionais: Instantânea | Tipo: Líquido

Data: 22/03/2023 15:00
Modalidade: Pregão Eletrônico
SRP: SIM
Identificação: N°Pregão:32023 / UASG:929806
Lote/Item: /23
Ata: [Link Ata](#)
Adjudicação: 29/03/2023 17:34
Homologação: 30/03/2023 18:23
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
Quantidade: 80
Unidade: Caixa 12,00 UN
UF: MA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
41.000.338/0001-20 *VENCEDOR*	A LEO FILHO	R\$ 28,00

Preço (Compras Governamentais) 4: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 28,56

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: COLA BRANCA LÍQUIDA; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:



Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO/PA
Objeto: Registro de preço para futuro e eventual aquisição de materiais de expediente, objetivando atender as necessidades da Prefeitura, Secretarias e fundos municipais de Bonito/PA.
Descrição: Cola - Composição: Base Água, Cor: Branca, Aplicação: Papel, Couro E Tecido, Características Adicionais: Lavável E Atóxica, Tipo: Líquido, Apresentação: Embalagem 100 G,
CatMat: 478199 - COLA

Data: 30/01/2023 09:00
Modalidade: Pregão Eletrônico
SRP: SIM
Identificação: N°Pregão:42023 / UASG:980431
Lote/Item: /28
Ata: [Link Ata](#)
Adjudicação: 31/03/2023 16:10
Homologação: 03/04/2023 15:41
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
Quantidade: 650
Unidade: Caixa 12,00 UN
UF: PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
04.470.529/0001-20 *VENCEDOR*	PEG PAG COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI	R\$ 28,56

Item 11: Fita adesiva 50mm x 50m, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 50mm, comprimento 50m, cor incolor, aplicação multiuso. Marca do fabricante gravada no corpo do produto. Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.

Preço Estimado: R\$ 14,36 (un) Percentual: - Preço Máximo: R\$ 14,36 Média dos Preços Obtidos: R\$ 14,36

Quantidade	Descrição	Observação
80 Unidades	Fita adesiva 50mm x 50m, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 50mm, comprimento 50m, cor incolor, aplicação multiuso. Marca do fabricante gravada no corpo do produto. Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 16,00

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 20/12/2022 à 20/12/2023; Palavra Chave: fita incolor 50x50; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: Governo do Estado de Mato Grosso
ministério público do estado do mato grosso
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO/EXPEDIENTE DE USO CONTÍNUO DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA E SUAS UNIDADES DA CAPITAL E INTERIOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES e QUANTIDADES DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I DO EDITAL.
Descrição: Fita adesiva - Fita Adesiva Material: Pvc , Comprimento: 50 M, Cor: Incolor , Largura: 48 M
CatMat: 467552 - FITA ADESIVA

Data: 28/04/2023 09:30
Modalidade: Pregão Eletrônico
SRP: SIM
Identificação: N°Pregão:282023 / UASG:926625
Lote/Item: /19
Ata: [Link Ata](#)
Adjudicação: 19/05/2023 09:17
Homologação: 22/05/2023 18:53
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
Quantidade: 100
Unidade: Rolo 50,00 M
UF: MT

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
41.585.757/0001-71 *VENCEDOR*	MEIRIANE TELES FRANCISCO 01362072192	R\$ 16,00

Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 21,09

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 20/12/2022 à 20/12/2023; Palavra Chave: fita incolor 50x50; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:



Relatório gerado no dia 20/12/2023 08:56:01 (IP: 200.133.47.34)
Código Validação: egLNG%2fCbN2Yh5qQPSfZkNlrlLSzwMbPCXfmBIA%2ftnJQqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=egLNG%252fCbN2Yh5qQPSfZkNlrlLSzwMbPCXfmBIA%252ftnJQqHU8nPtm6WA%253d%253d>

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS CORAÇÕES/MG
Objeto: Aquisição de materiais de expediente, estimativa pelo período de 12 meses..
Descrição: Fita adesiva - Fita Adesiva Material: Polipropileno Transparente , Tipo: Monoface , Largura: 50 MM, Comprimento: 50 M, Cor: Incolor , Aplicação: Multiuso
CatMat: 278982 - Material: Polipropileno Transparente | Tipo: Monoface | Largura: 50 MM | Comprimento: 50 M | Cor: Incolor | Aplicação: Multiuso

Data: 07/02/2023 13:30
Modalidade: Pregão Eletrônico
SRP: SIM
Identificação: N°Pregão:1132022 / UASG:985385
Lote/Item: /135
Ata: [Link Ata](#)
Adjudicação: 08/03/2023 11:44
Homologação: 08/03/2023 15:30
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
Quantidade: 95
Unidade: Unidade
UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
48.282.307/0001-59 *VENCEDOR*	RBQ COMERCIAL LTDA	R\$ 21,09

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 7,45

Inc. II Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: FITA ADESIVA 50MM X 50M; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS-IEF
Objeto: MATERIAL DE CONSUMO E PERMANENTE PARA ATENDER A DEMANDA DOS VIVEIROS FLORESTAIS DE TEOFILO OTONI E ALMENARA.
Descrição: FITA ADESIVA ESCRITORIO - FITA ADESIVA ESCRITORIO - TIPO: UMA FACE; MATERIA-PRIMA: POLIPROPILENO; MEDIDAS: 50MM X 50M; COR: TRANSPARENTE;

Data: 10/10/2023 00:00
Modalidade: DISPENSA DE LICITACAO - POR VALOR
SRP: NÃO
Identificação: 2101016 000013/2023
Lote/Item: 1/7
Ata: N/A
Homologação: 27/10/2023 00:00
Fonte: www.compras.mg.gov.br
Quantidade: 10
Unidade: 1 UNIDADE
UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
41.658.519/0001-49 *VENCEDOR*	CENTRAL SUPRIMENTOS LTDA -ME	R\$ 7,45

Preço Site de Domínio Amplo 1

R\$ 12,90

Inc. III Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Site: Lojas Americanas (<http://www.americanas.com.br/>)
Produto: Fita Adesiva Transparente De Empacotamento 48mmx50m - BRW
Descrição: Anexo 3
Data/Hora Inclusão: 20/12/2023 08:42:37
CNPJ: 000.776.574/0006-60
Telefone: 4003-1000
Url: <https://www.americanas.com.br/produto/4996362457/fita-adesiva-transparente-de-empacotamento-48mmx50m-brw?opn=YSMESP&offerId=626ac35587c00289c2108304&srsId=AfmBOopjJD1ILN6HsREzLfKheo0VNU62WHolykJtB4xj3EO4RdkO8HGV3I>



Item 12: Fita adesiva, 18mm X 50m material crepe, tipo: monoface, cor: branca, aplicação: multiuso.

Preço Estimado: R\$ 11,03 (un)

Percentual: -

Preço Máximo: R\$ 11,03

Média dos Preços Obtidos: R\$ 11,03

Quantidade	Descrição	Observação
80 Unidades	Fita adesiva, 18mm X 50m material crepe, tipo: monoface, cor: branca, aplicação: multiuso.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 8,80

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: FITA CREPE 18 X 50; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: SECRETARIA-GERAL DE GOVERNO - SGG

Fundação Universidade do Tocantins - UNITINS

Objeto: Aquisição de material de consumo (expediente, papelaria, escritório e outros).

Descrição: Fita adesiva - Fita Adesiva Material: Crepe , Tipo: Monoface , Largura: 18 MM, Comprimento: 50

CatMat: 461963 - FITA ADESIVA

Data: 21/06/2023 08:30

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:92023 / UASG:451555

Lote/Item: /57

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 26/06/2023 13:23

Homologação: 28/06/2023 17:58

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 989

Unidade: Unidade

UF: TO

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
45.591.859/0001-50 *VENCEDOR*	SETE DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 8,80

Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 16,00

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: FITA CREPE 18 X 50; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal de Rondônia

Objeto: Aquisição de Material de Acondicionamento e Embalagem.

Descrição: Fita Adesiva - Fita Adesiva Material: Crepe , Aplicação: Multiuso , Comprimento: 50 M, Cor: Vermelha , Tipo: Monoface , Largura: 18 M

CatMat: 461790 - FITA ADESIVA

Data: 06/04/2023 09:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:52023 / UASG:154055

Lote/Item: /30

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 24/04/2023 15:12

Homologação: 08/05/2023 17:20

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 10

Unidade: Rolo 50,00 M

UF: RO

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
21.793.208/0001-85 *VENCEDOR*	DF MAQUINAS E FERRAMENTAS EIRELI	R\$ 16,00



Preço (Compras Governamentais) 3: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 8,30

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: FITA CREPE 18 X 50; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEDO

Data: 27/12/2022 09:00

Objeto: Aquisição de materiais de construção e produtos correlatos para suprir as necessidades dos Fundos e das Secretarias do Município de Varzedo/BA..

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Descrição: Fita adesiva - Material: Crepe, Aplicação: Multiuso, Comprimento: 50 M, Cor: Azul, Tipo: Monoface, Largura: 18 MM,

Identificação: NºPregão:202022 / UASG:983049

Lote/Item: 7/106

CatMat: 461787 - FITA ADESIVA

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 28/12/2022 11:26

Homologação: 09/01/2023 11:02

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 200

Unidade: Unidade

UF: BA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
18.558.392/0001-74 *VENCEDOR*	SAO JORGE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	R\$ 8,30

Item 13: Papel crepom, material: celulose vegetal, gramatura: 18 g/m², comprimento: 2 m, largura 48 cm, cor variada.

Preço Estimado: R\$ 3,60 (un)

Percentual: -

Preço Máximo: R\$ 3,60

Média dos Preços Obtidos: R\$ 3,60

Quantidade	Descrição	Observação
200 Unidades	Papel crepom, material: celulose vegetal, gramatura: 18 g/m², comprimento: 2 m, largura 48 cm, cor variada.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 3,00

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: PAPEL CREPOM; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS PA

Data: 25/05/2023 08:00

Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de material de expediente, de armarinho e papelaria..

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Descrição: Papel crepom - Material: Celulose Vegetal, Gramatura: 18 G/M2, Comprimento: 2 M, Largura: 48 CM, Cor: Variada,

Identificação: NºPregão:172023 / UASG:980060

Lote/Item: /126

CatMat: 417233 - PAPEL CREPOM

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 02/06/2023 10:25

Homologação: 05/07/2023 11:49

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 3.000

Unidade: Unidade

UF: PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
22.296.039/0001-30 *VENCEDOR*	W. M. LIRA DE OLIVEIRA LTDA	R\$ 3,00

Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 3,60

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020



Relatório gerado no dia 20/12/2023 08:56:01 (IP: 200.133.47.34)
Código Validação: egLNG%2fCbN2Yh5qQPSfZkNlrlLSzwMbPCXfmBIA%2ftnJQqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=egLNG%252fCbN2Yh5qQPSfZkNlrlLSzwMbPCXfmBIA%252ftnJQqHU8nPtm6WA%253d%253d>

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: PAPEL CREPOM; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Viçosa Central de Ensino e Desenvolvimento Agrário de Florestal	Data: 25/04/2023 09:00 Modalidade: Pregão Eletrônico SRP: SIM Identificação: N°Pregão:322023 / UASG:154052 Lote/Item: /62 Ata: Link Ata Adjudicação: 05/05/2023 15:13 Homologação: 08/05/2023 10:04 Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br Quantidade: 100 Unidade: Unidade UF: MG
Objeto: Registro de Preços para eventuais aquisições de Alimentos, Materiais de Escritório e de Expediente..	
Descrição: Papel crepom - Papel Crepom Material: Celulose Vegetal , Gramatura: 18 G/M2, Comprimento: 2 M, Cor: Verde , Largura: 48 C	
CatMat: 248118 - Material: Celulose Vegetal Gramatura: 18 G/M2 Comprimento: 2 M Largura: 48 CM Cor: Verde	

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
49.618.856/0001-14 *VENCEDOR*	PARAPEL COMERCIO ATACADISTA LTDA	R\$ 3,60

Preço (Compras Governamentais) 3: Preço do Fornecedor Vencedor R\$ 4,21

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: PAPEL CREPOM; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Viçosa Central de Ensino e Desenvolvimento Agrário de Florestal	Data: 25/04/2023 09:00 Modalidade: Pregão Eletrônico SRP: SIM Identificação: N°Pregão:322023 / UASG:154052 Lote/Item: /22 Ata: Link Ata Adjudicação: 05/05/2023 15:13 Homologação: 08/05/2023 09:53 Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br Quantidade: 100 Unidade: Unidade UF: MG
Objeto: Registro de Preços para eventuais aquisições de Alimentos, Materiais de Escritório e de Expediente..	
Descrição: Papel crepom - Papel Crepom Material: Celulose Vegetal , Gramatura: 18 G/M2, Comprimento: 2 M, Cor: Amarela , Largura: 48 C	
CatMat: 258848 - Material: Celulose Vegetal Gramatura: 18 G/M2 Comprimento: 2 M Largura: 48 CM Cor: Amarela	

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
28.485.774/0001-79 *VENCEDOR*	ANDREY ARAUJO LICITACOES EIRELI	R\$ 4,21

Item 14: Papel para impressão formatado, A4, tipo sulfite /apergaminhado/ofício, tamanho (c x l) 297 mm x 210 mm, gramatura 75 g/m2, cor branco, característica adicional embalagem resistente a umidade. pacote com 500 folhas

Preço Estimado: R\$ 46,87 (un)		Percentual: -	Preço Máximo: R\$ 46,87	Média dos Preços Obtidos: R\$ 46,87
Quantidade	Descrição	Observação		
77 Unidades	Papel para impressão formatado, A4, tipo sulfite /apergaminhado/ofício, tamanho (c x l) 297 mm x 210 mm, gramatura 75 g/m2, cor branco, característica adicional embalagem resistente a umidade. pacote com 500 folhas	Embalagem 500 folhas		

Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor R\$ 44,00

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020



Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: PAPEL FORMATADO; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

Pró-Reitoria de Administração e Finanças

Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de material de expediente, tais como: papéis, canetas, etiquetas, tintas, entre outros..

Descrição: Papel para impressão formatado - Tipo: Sulfite/Apergaminhado/Ofício, Tamanho (C X L): 420 X 297 MM, Gramatura: 75 G/M2, Cor: Branco,

CatMat: 461863 - PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO

Data: 12/04/2023 09:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:12023 / UASG:153052

Lote/Item: /81

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 16/05/2023 09:20

Homologação: 18/05/2023 14:37

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 50

Unidade: Embalagem 500,00 FL

UF: GO

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
10.867.306/0001-01 *VENCEDOR*	BRAVA FORTE COMERCIAL EIRELI	R\$ 44,00

Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 48,60

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: PAPEL FORMATADO; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA

INSTITUTO NACIONAL DA MATA ATLÂNTICA

Objeto: Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada, para fornecimento de materiais permanentes, consumo, construção e expediente para projetos PCI e setores do Instituto Nacional da Mata Atlântica, mediante Sistema de Registro de Preços - SRP, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos..

Descrição: Papel para impressão formatado - Papel Para Impressão Formatado Gramatura: 75 G/M2, Tamanho (C X L): 420 X 297 MM, Cor: Branco, Tipo: Sulfite/Apergaminhado/Ofício

CatMat: 461863 - PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO

Data: 14/03/2023 09:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:32023 / UASG:240252

Lote/Item: 1/31

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 15/03/2023 11:59

Homologação: 20/03/2023 14:02

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 20

Unidade: Embalagem 500,00 FL

UF: ES

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
13.015.883/0001-55 *VENCEDOR*	CESCOPEL ATACADO DISTRIBUIDOR LTDA	R\$ 48,60

Preço (Compras Governamentais) 3: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 48,00

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: PAPEL FORMATADO; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:



Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE
Objeto: Aquisição de materiais de expediente.
Descrição: **Papel Para Impressão Formatado** - Papel Para Impressão Formatado
Gramatura: 75 G/M2, Característica Adicional: Alvura Superior , Tamanho (C X L): 297 X 210 MM, Cor: Branco , Tipo: Sulfite/Apergaminhado/Ofício
CatMat: 461889 - PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO

Data: 15/02/2023 08:30
Modalidade: Pregão Eletrônico
SRP: SIM
Identificação: N°Pregão:552023 / UASG:453230
Lote/Item: /304
Ata: [Link Ata](#)
Adjudicação: 03/07/2023 11:31
Homologação: 03/07/2023 11:42
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
Quantidade: 1.367
Unidade: Embalagem 500,00 FL
UF: SC

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
82.803.230/0001-53 *VENCEDOR*	DIPAR DISTRIBUIDORA DE PAPEIS E REVISTAS LTDA	R\$ 48,00

Item 15: Pincel Quadro Branco / Magnético: Material: Plástico. Ponta macia para não danificar o quadro. Ponta de acrílico 6.0mm e feltro. Espessura de escrita 2.3mm.

Preço Estimado: R\$ 101,19 (un) Percentual: - Preço Máximo: R\$ 101,19 Média dos Preços Obtidos: R\$ 101,19

Quantidade	Descrição	Observação
10 Unidades	Pincel Quadro Branco / Magnético: Material: Plástico. Ponta macia para não danificar o quadro. Ponta de acrílico 6.0mm e feltro. Espessura de escrita 2.3mm. Tinta especial. Refil e ponta substituíveis. Tipo Carga: Descartável. Cor: Preta. Tampa AntiAsfixiante. Caixa c/ 12 unidades. - Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega	Caixa com 12 unidades

Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor R\$ 114,00

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
Objeto: Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA.
Descrição: **Pincel quadro branco , magnético** - Material: Plástico, Material Ponta: Feltro, Tipo Carga: Descartável, Cor: Azul, Características Adicionais: Ponta De 2,5mm De Diâmetro/Tampa Anti-Asfixiante,
CatMat: 447943 - PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO

Data: 30/03/2023 09:30
Modalidade: Pregão Eletrônico
SRP: SIM
Identificação: N°Pregão:112023 / UASG:980551
Lote/Item: /83
Ata: [Link Ata](#)
Adjudicação: 02/05/2023 06:41
Homologação: 09/05/2023 17:15
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
Quantidade: 452
Unidade: Caixa 12,00 UN
UF: PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
04.470.529/0001-20 *VENCEDOR*	PEG PAG COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI	R\$ 114,00

Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor R\$ 70,00

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:



Relatório gerado no dia 20/12/2023 08:56:01 (IP: 200.133.47.34)
Código Validação: egLNG%2fCbN2Yh5qQPSfZkNlrlLSzwMbPCXfmBIA%2ftnJQqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=egLNG%252fCbN2Yh5qQPSfZkNlrlLSzwMbPCXfmBIA%252ftnJQqHU8nPtm6WA%253d%253d>

Órgão: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAPÁ

Objeto: Futuras contratações de empresas especializadas para cumprir os eventos programados no calendário anual do Tribunal de Contas do Estado do Amapá, conforme especificações detalhadas no Termo de Referência - lote 2 (Material de Papelaria), lote 3 (Eletrônico) e lote 6 (Descartáveis)..

Descrição: **Pincel quadro branco / magnético** - Pincel Quadro Branco / Magnético
Material: Plástico , Material Ponta: Feltro , Tipo Carga: Descartável , Cor: Vermelha , Características Adicionais: Ponta De 2,5mm De Diâmetro/Tampa Anti-Asfixiante

CatMat: **447945** - Material: Plástico | Material Ponta: Feltro | Tipo Carga: Descartável | Cor: Vermelha | Características Adicionais: Ponta De 2,5mm De Diâmetro/Tampa Anti-Asfixiante

Data: 07/03/2023 09:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:62023 / UASG:927045

Lote/Item: 1/15

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 09/03/2023 10:07

Homologação: 27/03/2023 13:04

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 23

Unidade: Caixa 12,00 UN

UF: AP

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
23.081.193/0001-58 *VENCEDOR*	O M BARROS	R\$ 70,00

Preço Site de Domínio Amplo 1

R\$ 119,58

Inc. III Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Site: digitalconveniencia.com.br

Produto: Pincel Quadro Branco WBM-7 Recarregavel Preto

Descrição: Anexo 4

Data/Hora Inclusão: 19/12/2023 15:14:41

CNPJ:

Telefone:

Url: https://www.digitalconveniencia.com.br/pincel-quadro-branco-wbm-7-recarregavel-preto?utm_source=Site&utm_medium=GoogleMerchant&utm_campaign=GoogleMerchant&srsitid=AfmBOoqLgO_sazqKgnRiQt5ZcUZH0VjfguuH9ZkBPsnq7jLID-GBRwD1vQ

Item 16: Pincel Quadro Branco / Magnético: Material: Plástico. Ponta macia para não danificar o quadro.

Preço Estimado: R\$ 152,05 (un)

Percentual: -

Preço Máximo: R\$ 152,05

Média dos Preços Obtidos: R\$ 152,05

Quantidade	Descrição	Observação
10 Caixas	Pincel Quadro Branco / Magnético: Material: Plástico. Ponta macia para não danificar o quadro. Ponta de acrílico 6.0mm e feltro. E spessura de escrita 2.3mm. Tinta especial. Refil e ponta substituíveis. Tipo Carga: Descartável. Cor: Azul. Tampa AntiAsfixiante. Caixa c/ 12 unidades. - Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega	

Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 114,00

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO AZUL; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor;



Relatório gerado no dia 20/12/2023 08:56:01 (IP: 200.133.47.34)
Código Validação: egLNG%2fCbN2Yh5qQPSfZkNlrlSzwMbPCXfmBIA%2ftnJQqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=egLNG%252fCbN2Yh5qQPSfZkNlrlSzwMbPCXfmBIA%252ftnJQqHU8nPtm6WA%253d%253d>

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

Objeto: Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA..

Descrição: Pincel quadro branco , magnético - Material: Plástico, Material Ponta: Feltro, Tipo Carga: Descartável, Cor: Azul, Características Adicionais: Ponta De 2,5mm De Diâmetro/Tampa Anti-Asfixiante,

CatMat: 447943 - PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO

Data: 30/03/2023 09:30

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:112023 / UASG:980551

Lote/Item: /83

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 02/05/2023 06:41

Homologação: 09/05/2023 17:15

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 452

Unidade: Caixa 12,00 UN

UF: PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
04.470.529/0001-20 *VENCEDOR*	PEG PAG COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI	R\$ 114,00

Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor R\$ 165,00

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: Pincel Quadro Branco / Magnético; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Superintendência Estadual de Compras e Licitações

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais/insumos para o Setor de Perícia Papiloscópica, tendo como finalidade a utilização na execução das atividades diárias do Instituto de Identificação Civil e Criminal da Polícia Civil..

Descrição: Pincel Quadro Branco / Magnético - FITAS LEVANTADORAS DE GRUPOS DE IMPRESSÕES DIGITAIS E PALMARES. Versão transparente, enrolada sob pressão e tratada a quente eliminando imperfeições e adesividades irregulares, rolos com medidas de: 10,2cm x 9,1m.

CatMat: 114456 - Nome: Pincel Quadro Magnetico

Data: 17/11/2022 10:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:6402022 / UASG:925373

Lote/Item: /2

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 24/11/2022 09:23

Homologação: 26/12/2022 15:45

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 300

Unidade: Unidade

UF: RO

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
21.407.647/0001-02 *VENCEDOR*	M. F. PASSAGLI	R\$ 165,00

Preço (Compras Governamentais) 3: Preço do Fornecedor Vencedor R\$ 135,00

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: Pincel Quadro Branco / Magnético; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:



Órgão: GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Superintendência Estadual de Compras e Licitações

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais/insumos para o Setor de Perícia Papiloscópica, tendo como finalidade a utilização na execução das atividades diárias do Instituto de Identificação Civil e Criminal da Polícia Civil..

Descrição: Pincel Quadro Branco / Magnético - PINCEL DE FIBRA DE VIDRO, cabo plástico, com estojo para levantamento de impressões digitais – comprimento do cabo: 10,8 cm

CatMat: 114456 - Nome: Pincel Quadro Magnetico

Data: 17/11/2022 10:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:6402022 / UASG:925373

Lote/Item: /11

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 24/11/2022 09:23

Homologação: 26/12/2022 15:45

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 100

Unidade: Unidade

UF: RO

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
21.407.647/0001-02 *VENCEDOR*	M. F. PASSAGLI	R\$ 135,00

Preço Site de Domínio Amplo 1

R\$ 194,20

Inc. III Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Site: Shopee

Produto: Pincel Para Quadro Branco Tank Expo 12 Preto Sharpie

Descrição: Anexo 5

Data/Hora Inclusão: 19/12/2023 15:19:12

CNPJ: 35.635.824/0001-12

Telefone:

Url: <https://shopee.com.br/product/573579437/16977027869>

Item 17: Pincel Quadro Branco / Magnético: Material: Plástico. Ponta macia para não danificar o quadro.

Preço Estimado: R\$ 138,00 (un) Percentual: - Preço Máximo: R\$ 138,00 Média dos Preços Obtidos: R\$ 138,00

Quantidade	Descrição	Observação
10 Caixas	Pincel Quadro Branco / Magnético: Material: Plástico. Ponta macia para não danificar o quadro. Ponta de acrílico 6.0mm e feltro. E spessura de escrita 2.3mm. Tinta especial. Refil e ponta substituíveis. Tipo Carga: Descartável. Cor: Vermelha. Tampa AntiAsfixiant e. Caixa c/ 12 unidades. - Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.	Caixa com 12 unidades

Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 114,00

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor;



Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

Objeto: Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA..

Descrição: Pínel quadro branco , magnético - Material: Plástico, Material Ponta: Feltro, Tipo Carga: Descartável, Cor: Azul, Características Adicionais: Ponta De 2,5mm De Diâmetro/Tampa Anti-Asfixiante,

CatMat: 447943 - PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO

Data: 30/03/2023 09:30

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:112023 / UASG:980551

Lote/Item: /83

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 02/05/2023 06:41

Homologação: 09/05/2023 17:15

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 452

Unidade: Caixa 12,00 UN

UF: PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
04.470.529/0001-20 *VENCEDOR*	PEG PAG COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI	R\$ 114,00

Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor R\$ 165,00

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Superintendência Estadual de Compras e Licitações

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais/insumos para o Setor de Perícia Papiloscópica, tendo como finalidade a utilização na execução das atividades diárias do Instituto de Identificação Civil e Criminal da Polícia Civil..

Descrição: Pínel Quadro Branco / Magnético - FITAS LEVANTADORAS DE GRUPOS DE IMPRESSÕES DIGITAIS E PALMARES. Versão transparente, enrolada sob pressão e tratada a quente eliminando imperfeições e adesividades irregulares, rolos com medidas de: 10,2cm x 9,1m.

CatMat: 114456 - Nome: Pínel Quadro Magnetico

Data: 17/11/2022 10:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:6402022 / UASG:925373

Lote/Item: /2

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 24/11/2022 09:23

Homologação: 26/12/2022 15:45

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 300

Unidade: Unidade

UF: RO

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
21.407.647/0001-02 *VENCEDOR*	M. F. PASSAGLI	R\$ 165,00

Preço (Compras Governamentais) 3: Preço do Fornecedor Vencedor R\$ 135,00

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:



Órgão: GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Superintendência Estadual de Compras e Licitações

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais/insumos para o Setor de Perícia Papiloscópica, tendo como finalidade a utilização na execução das atividades diárias do Instituto de Identificação Civil e Criminal da Polícia Civil..

Descrição: Pincel Quadro Branco / Magnético - PINCEL DE FIBRA DE VIDRO, cabo plástico, com estojo para levantamento de impressões digitais – comprimento do cabo: 10,8 cm

CatMat: 114456 - Nome: Pincel Quadro Magnetico

Data: 17/11/2022 10:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:6402022 / UASG:925373

Lote/Item: /11

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 24/11/2022 09:23

Homologação: 26/12/2022 15:45

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 100

Unidade: Unidade

UF: RO

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
21.407.647/0001-02 *VENCEDOR*	M. F. PASSAGLI	R\$ 135,00

Item 18: Refil Tinta Material: Tinta Cor: Azul Capacidade: 5,50 ML Aplicação: Pincel Quadro Branco.

Preço Estimado: R\$ 67,60 (un) Percentual: - Preço Máximo: R\$ 67,60 Média dos Preços Obtidos: R\$ 67,60

Quantidade	Descrição	Observação
15 Caixas	Refil Tinta Material: Tinta Cor: Azul Capacidade: 5,50 ML Aplicação: Pincel Quadro Branco. OBS.: Compatível com marca dos pincéis adquiridos para esse kit (394476) para reposição nos pincéis vazios. Caixa c/ 12 unidades. - Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.	

Preço Site de Domínio Amplo 1 R\$ 42,90

Inc. III Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Site: Shopee

Produto: Refil E Tinta Azul Para Marcador De Quadro Branco Pilot - Cx. Com 12 Unidades Compatível Com Pincel V-Board Master

Descrição: Anexo 6

Data/Hora Inclusão: 19/12/2023 15:23:48

CNPJ: 35.635.824/0001-12

Telefone:

Url: <https://shopee.com.br/product/585498275/17967667905>

Preço Site de Domínio Amplo 2 R\$ 62,90

Inc. III Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Site: Shopee

Produto: Refil De Tinta Pincel De Quadro Branco Pilot Wbs Cx/12unid. AZUL

Descrição: Anexo 7

Data/Hora Inclusão: 19/12/2023 15:24:22

CNPJ: 35.635.824/0001-12

Telefone:

Url: <https://shopee.com.br/product/968934547/23931889869>

Preço Site de Domínio Amplo 3 R\$ 83,86

Inc. III Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Site: UP+ Suprimentos Corporativos

Produto: Tinta Marcador Quadro Branco Refil 5,5ml Azul Wbs-vbm - Cx.c/12

Descrição: Anexo 8



Relatório gerado no dia 20/12/2023 08:56:01 (IP: 200.133.47.34)
Código Validação: egLNG%2fCbN2Yh5qQPSfZkNlrlLSzwMbPCXfmBIA%2ftnJQqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=egLNG%252fCbN2Yh5qQPSfZkNlrlLSzwMbPCXfmBIA%252ftnJQqHU8nPtm6WA%253d%253d>

Data/Hora Inclusão: 19/12/2023 15:25:05

CNPJ: 26473274000191

Telefone:

Url: <https://www.upmais.com.br/tinta-marcador-quadro-branco-refil-5-5ml-azul-wbs-vbm-cx-c-12.html>

Preço Site de Domínio Amplo 4

R\$ 80,75

Inc. III Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Site: Magazine Luiza (<https://www.magazineluiza.com.br/>)

Produto: Tinta refil original 673 - Azul

Descrição: Anexo 9

Data/Hora Inclusão: 19/12/2023 15:25:28

CNPJ: 47.960.950/1088-36

Telefone: 0800 773 3838

Url: https://www.magazineluiza.com.br/tinta-refil-original-673-azul/p/ggk4j8gff0/in/gfdt/?seller_id=icolorinformatica&srsltid=AfmBOopKTEw_Sq1kVbzBwyfdid3qG2j3FXYNyRbAlFQK4-oh5ichCF1-Tk4

Item 19: Refil Tinta Material: Tinta Cor: Preta Capacidade: 5,50 ML Aplicação:

Preço Estimado: R\$ 149,85 (un)

Percentual: -

Preço Máximo: R\$ 149,85

Média dos Preços Obtidos: R\$ 149,85

Quantidade	Descrição	Observação
15 Caixas	Refil Tinta Material: Tinta Cor: Preta Capacidade: 5,50 ML Aplicação: Pincel Quadro Branco OBS.: Compatível com marca dos pincéis adquiridos para esse kit (394477) para reposição nos pincéis vazios. Caixa c/ 12 unidades. - Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.	

Preço Site de Domínio Amplo 1

R\$ 129,00

Inc. III Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Site: Amazon (<https://www.amazon.com.br/>)

Produto: 4 Caixas C/ 12 Un Recarga Para Pincel Board Master Pilot

Descrição: Anexo 10

Data/Hora Inclusão: 19/12/2023 15:31:34

CNPJ: 15.436.940/0001-03

Telefone: 0800-038-0541

Url: https://www.amazon.com.br/Caixas-Recarga-Pincel-Board-Master/dp/B0BBSDBK6?source=ps-sl-shoppingads-lpcontext&ref_=fplfs&pvc=1&smid=A2GWW1UB45DJT0

Preço Site de Domínio Amplo 2

R\$ 140,60

Inc. III Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Site: Shopee

Produto: Tinta para Recarga de Pincel Marcador Quadro Branco - 1 Litro Carinon Mix

Descrição: Anexo 11

Data/Hora Inclusão: 19/12/2023 15:31:42

CNPJ: 35.635.824/0001-12

Telefone:

Url: <https://shopee.com.br/product/325512293/8619590800>

Preço Site de Domínio Amplo 3

R\$ 179,96

Inc. III Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Site: Shopee

Produto: Caixa com 12 Marcadores para Quadro Branco PILOT- Todas as cores

Descrição: Anexo 12

Data/Hora Inclusão: 19/12/2023 15:32:23

CNPJ: 35.635.824/0001-12



Relatório gerado no dia 20/12/2023 08:56:01 (IP: 200.133.47.34)
Código Validação: egLNG%2fCbN2Yh5qQPSfZkNlrlSzwMbPCXfmBIA%2ftnJQqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=egLNG%252fCbN2Yh5qQPSfZkNlrlSzwMbPCXfmBIA%252ftnJQqHU8nPtm6WA%253d%253d>

Telefone:

Url: <https://shopee.com.br/product/721033344/16268570786>

Item 20: Refil Tinta Material: Tinta Cor: Vermelho Capacidade: 5,50 ML Aplicação:

Preço Estimado: R\$ 92,94 (un)

Percentual: -

Preço Máximo: R\$ 92,94

Média dos Preços Obtidos: R\$ 92,94

Quantidade	Descrição	Observação
15 Caixas	Refil Tinta Material: Tinta Cor: Vermelho Capacidade: 5,50 ML Aplicação: Pincel Quadro Branco OBS.: Compatível com marca dos pincéis adquiridos para esse kit (394478) para reposição nos pincéis vazios. Caixa c/ 12 unidades. - Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 80,52

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: REFIL TINTA VERMELHA PINCEL QUADRO BRANCO CAIXA 12 UNIDADES; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: PREF.MUN.DE INDIARA

Data: 16/05/2023 09:00

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de expediente para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de Indiará-GO..

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Descrição: Refil tinta - Refil Tinta Aplicação: Pincel Quadro Branco , Cor: Azul

Identificação: N°Pregão:32023 / UASG:989681

CatMat: 397049 - Cor: Azul | Aplicação: Pincel Quadro Branco

Lote/Item: /173

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 19/05/2023 08:12

Homologação: 24/05/2023 15:23

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 20

Unidade: Unidade

UF: GO

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
07.217.941/0001-20 *VENCEDOR*	POTENCIAL COMERCIO E DISTRIBUICAO EIRELI	R\$ 80,52

Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 103,00

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: REFIL TINTA VERMELHA PINCEL QUADRO BRANCO CAIXA 12 UNIDADES; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: PREF.MUN.DE CANTAGALO

Data: 08/03/2023 09:00

Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de material didático/pedagógico e de expediente para atender a Secretaria Municipal de Educação, Conselho Municipal, Cederj, Creche e unidades escolares da Rede Municipal de Ensino do Município de Cantagalo/RJ.

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Descrição: Refil tinta - Refil Tinta Material: Tinta , Aplicação: Pincel Quadro Branco , Capacidade: 20 ML, Cor: Preta

Identificação: N°Pregão:152023 / UASG:985821

Lote/Item: /63

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 24/03/2023 11:31

Homologação: 28/03/2023 15:06

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 100

Unidade: Unidade

UF: RJ



Relatório gerado no dia 20/12/2023 08:56:01 (IP: 200.133.47.34)
Código Validação: egLNG%2fCbN2Yh5qQPSfZkNlrlSzwMbPCXfmBIA%2ftnJQqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=egLNG%252fCbN2Yh5qQPSfZkNlrlSzwMbPCXfmBIA%252ftnJQqHU8nPtm6WA%253d%253d>

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
17.594.163/0001-42 *VENCEDOR*	B. M. G. DISTRIBUIDORA LTDA.	R\$ 103,00

Preço Site de Domínio Amplo 1 R\$ 95,30

Inc. III Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Site: Shopee
 Produto: Kit 3 Tinta Refil Pincel Caneta Pilot Azul Preto Vermelho
 Descrição: Anexo 13
 Data/Hora Inclusão: 19/12/2023 15:36:49
 CNPJ: 35.635.824/0001-12
 Telefone:
 Url: https://shopee.com.br/product/667620423/21133931306

Item 21: Régua comum, material: plástico, acrílico cristal, transparente, comprimento: 30 cm, graduação: centímetro, tipo material: rígido. Alta precisão e resistência.

Preço Estimado: R\$ 7,04 (un) Percentual: - Preço Máximo: R\$ 7,04 Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,04

Quantidade	Descrição	Observação
120 Unidades	Régua comum, material: plástico, acrílico cristal, transparente, comprimento: 30 cm, graduação: centímetro, tipo material: rígido. Alta precisão e resistência.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor R\$ 7,00

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: RÉGUA COMUM; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA PRATA DO IGUAÇU	Data: 13/06/2023 09:00
Objeto: Aquisição de material de expediente para o Fundo de Previdência Social de Nova Prata do Iguaçu..	Modalidade: Pregão Eletrônico
	SRP: NÃO
Descrição: Régua comum - Régua Comum Material: Aço , Comprimento: 30 CM, Graduação: Centímetro/Milímetro , Tipo Material: Rígido	Identificação: N°Pregão:32023 / UASG:928339
	Lote/Item: /40
CatMat: 345747 - Material: Aço Comprimento: 30 CM Graduação: Centímetro/Milímetro Tipo Material: Rígido	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 21/06/2023 15:02
	Homologação: 21/06/2023 15:34
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 5
	Unidade: Unidade
	UF: PR

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
08.831.603/0001-47 *VENCEDOR*	BELINKI & SOUZA LTDA	R\$ 7,00

Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor R\$ 5,66

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: RÉGUA COMUM; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:



Relatório gerado no dia 20/12/2023 08:56:01 (IP: 200.133.47.34)
 Código Validação: egLNG%2fCbN2Yh5qQPSfZkNlrlLSzwMbPCXfmBIA%2ftnJQqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=egLNG%252fCbN2Yh5qQPSfZkNlrlLSzwMbPCXfmBIA%252ftnJQqHU8nPtm6WA%253d%253d>

Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA
Comando do Exército
Comando Militar do Nordeste
7ª Região Militar/7ª Divisão de Exército
23ª Circunscrição de Serviço Militar

Objeto: Aquisição de material de expediente para atender as necessidades do GCALC da Guarnição de João Pessoa..

Descrição: Régua comum - Régua Comum Material: Aço , Comprimento: 30 CM, Graduação: Centímetro/Milímetro , Tipo Material: Rígido

CatMat: 345747 - Material: Aço | Comprimento: 30 CM | Graduação: Centímetro/Milímetro | Tipo Material: Rígido

Data: 24/05/2023 10:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:132023 / UASG:160175

Lote/Item: /117

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 06/06/2023 14:14

Homologação: 13/06/2023 10:16

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 230

Unidade: Unidade

UF: PB

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
49.464.439/0001-64 *VENCEDOR*	MANOS COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA	R\$ 5,66

Preço (Compras Governamentais) 3: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 5,98

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: RÉGUA COMUM; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES

Objeto: Aquisição de Materiais Escolares, para Suprir as Necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Escolas e CMEIS de Teixeira Soares/Pr.

Descrição: Régua comum - Régua Comum Material: Alumínio , Comprimento: 30 CM, Graduação: Centímetro E Polegada , Tipo Material: Rígido

CatMat: 270870 - Material: Alumínio | Comprimento: 30 CM | Graduação: Centímetro E Polegada | Tipo Material: Rígido

Data: 10/05/2023 09:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: NÃO

Identificação: N°Pregão:282023 / UASG:987913

Lote/Item: /172

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 16/05/2023 14:40

Homologação: 02/06/2023 15:13

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 100

Unidade: Unidade

UF: PR

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
34.159.018/0001-52 *VENCEDOR*	MUSTANG ATACADO DE EQUIPAMENTOS LTDA	R\$ 5,98

Preço (Compras Governamentais) 4: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 7,80

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: RÉGUA COMUM; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:



Órgão: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL CIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E PARNAIBA	Data: 08/05/2023 10:00
Objeto: Fornecimento de diversos materiais de consumo de uso geral, material de expediente, gêneros alimentícios, materiais de segurança do trabalho e materiais automotivos, no âmbito da 8ª Superintendência, em São Luís – MA..	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Régua comum - Material: Alumínio, Comprimento: 30 CM, Graduação: Centímetro E Polegada, Tipo Material: Rígido,	SRP: SIM
CatMat: 270870 - Material: Alumínio Comprimento: 30 CM Graduação: Centímetro E Polegada Tipo Material: Rígido	Identificação: N°Pregão:12023 / UASG:195015
	Lote/Item: 1/35
	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 11/05/2023 10:52
	Homologação: 12/05/2023 18:09
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 12
	Unidade: Unidade
	UF: MA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
04.931.991/0001-87 *VENCEDOR*	CATARINA FERREIRA DE SOUSA	R\$ 7,80

Preço (Compras Governamentais) 5: Preço do Fornecedor Vencedor R\$ 10,50

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: RÉGUA COMUM; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ	Data: 30/03/2023 09:30
Objeto: Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA..	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Régua comum - Material: Plástico Reciclado, Comprimento: 50 CM, Graduação: Milimetrada, Cor: Incolor,	SRP: SIM
CatMat: 435081 - Material: Plástico Reciclado Comprimento: 50 CM Graduação: Milimetrada Cor: Incolor	Identificação: N°Pregão:112023 / UASG:980551
	Lote/Item: /99
	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 02/05/2023 06:41
	Homologação: 09/05/2023 17:15
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 484
	Unidade: Unidade
	UF: PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
01.668.343/0001-91 *VENCEDOR*	BOSCO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 10,50

Preço (Compras Governamentais) 6: Preço do Fornecedor Vencedor R\$ 5,30

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: RÉGUA COMUM; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:



Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO DESCOBERTO
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de expediente que serão utilizados pela Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Descoberto..
Descrição: Régua comum - Régua Comum Material: Aço , Comprimento: 30 CM, Graduação: Centímetro/Milímetro , Tipo Material: Rígido
CatMat: 345747 - Material: Aço | Comprimento: 30 CM | Graduação: Centímetro/Milímetro | Tipo Material: Rígido

Data: 14/02/2023 08:30
Modalidade: Pregão Eletrônico
SRP: SIM
Identificação: N°Pregão:22023 / UASG:989677
Lote/Item: /247
Ata: [Link Ata](#)
Adjudicação: 07/03/2023 14:15
Homologação: 08/03/2023 14:16
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
Quantidade: 345
Unidade: Unidade
UF: GO

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
23.780.755/0001-51 *VENCEDOR*	RW PRODUTOS E SERVICOS EIRELI	R\$ 5,30

Item 22: Tesoura Material: Aço Inoxidável Material Cabo: Polipropileno Comprimento: 21 Cm Características Adicionais: Cabo Anatômico

Preço Estimado: R\$ 21,13 (un) Percentual: - Preço Máximo: R\$ 21,13 Média dos Preços Obtidos: R\$ 21,13

Quantidade	Descrição	Observação
120 Unidades	Tesoura Material: Aço Inoxidável Material Cabo: Polipropileno Comprimento: 21 Cm Características Adicionais: Cabo Anatômico	

Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 21,88

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: TESOURA AÇO 21 CM; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAIMA
Objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais contratações para aquisição de material de expediente para suprir as necessidades das diversas unidades gestoras do município de Miraima – CE..
Descrição: Tesoura - Material: Aço Inoxidável, Material Cabo: Plástico, Comprimento: 21 CM,
CatMat: 283560 - Material: Aço Inoxidável | Material Cabo: Plástico | Comprimento: 21 CM

Data: 28/02/2023 09:00
Modalidade: Pregão Eletrônico
SRP: NÃO
Identificação: N°Pregão:42023 / UASG:981263
Lote/Item: 4/122
Ata: [Link Ata](#)
Adjudicação: 03/03/2023 15:28
Homologação: 08/03/2023 16:45
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
Quantidade: 32
Unidade: Unidade
UF: CE

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
43.773.533/0001-19 *VENCEDOR*	COMERCIAL CANAA LTDA	R\$ 21,88

Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 17,93

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: TESOURA AÇO 21 CM; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:



Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAIMA
Objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais contratações para aquisição de material de expediente para suprir as necessidades das diversas unidades gestoras do município de Miraima – CE..
Descrição: Tesoura - Material: Aço Inoxidável, Material Cabo: Polietileno, Comprimento: 21 CM,
CatMat: 477123 - TESOURA

Data: 28/02/2023 09:00
Modalidade: Pregão Eletrônico
SRP: NÃO
Identificação: N°Pregão:42023 / UASG:981263
Lote/Item: 3/125
Ata: [Link Ata](#)
Adjudicação: 03/03/2023 15:27
Homologação: 08/03/2023 16:45
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
Quantidade: 251
Unidade: Unidade
UF: CE

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
40.750.964/0001-71 *VENCEDOR*	E M SOUSA COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 17,93

Preço (Compras Governamentais) 3: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 23,57

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: TESOURA AÇO 21 CM; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA
Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes
01ª Unidade de Infra-estrutura Terrestre
Objeto: Aquisição de material de expediente/permanente/permanente, para abastecer o almoxarifado da Superintendência Regional do DNIT no Estado do Amazonas, objetivando atender a demanda desta Superintendência..
Descrição: Tesoura - Tesoura Material: Aço , Comprimento: 21 CM, Material Cabo: Polipropileno
CatMat: 303228 - Material: Aço | Material Cabo: Polipropileno | Comprimento: 21 CM

Data: 04/01/2023 11:10
Modalidade: Pregão Eletrônico
SRP: NÃO
Identificação: N°Pregão:5282022 / UASG:393009
Lote/Item: 1/5
Ata: [Link Ata](#)
Adjudicação: 26/01/2023 16:58
Homologação: 06/02/2023 15:34
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
Quantidade: 50
Unidade: Unidade
UF: AM

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
11.588.333/0001-08 *VENCEDOR*	SALUTIS DA AMAZONIA LTDA	R\$ 23,57

Item 23: Fita Adesiva Material: Papel Tipo: Dupla Face Largura: 3/4" Pol Comprimento: 16,50 M Cor: Incolor Características Adicionais: Alta Resistência, Livre De Ácidos E Solventes

Preço Estimado: R\$ 8,38 (un) Percentual: - Preço Máximo: R\$ 8,38 Média dos Preços Obtidos: R\$ 8,38

Quantidade	Descrição	Observação
45 Rolos	Fita Adesiva Material: Papel Tipo: Dupla Face Largura: 3/4" Pol Comprimento: 16,50 M Cor: Incolor Características Adicionais: Alta Resistência, Livre De Ácidos E Solventes	

Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 9,83

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: FITA ADESIVA DUPLA FACE INCOLOR; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:



Relatório gerado no dia 20/12/2023 08:56:01 (IP: 200.133.47.34)
Código Validação: egLNG%2fCbN2Yh5qQPSfZkNlrlLSzwMbPCXfmBIA%2ftnJQqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=egLNG%252fCbN2Yh5qQPSfZkNlrlLSzwMbPCXfmBIA%252ftnJQqHU8nPtm6WA%253d%253d>

Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Santa Catarina
Pró-Reitoria de Administração

Objeto: Registro de Preços para a eventual aquisição de materiais de expediente para atender a todas as Unidades da Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC..

Descrição: **Fita adesiva** - Material: Poliuretano, Aplicação: Multiuso, Comprimento: 30 M, Cor: Incolor, Tipo: Dupla Face, Largura: 25 MM,

CatMat: 279057 - Material: Poliuretano | Tipo: Dupla Face | Largura: 25 MM | Comprimento: 30 M | Cor: Incolor | Aplicação: Multiuso

Data: 11/07/2023 09:00
Modalidade: Pregão Eletrônico
SRP: SIM
Identificação: N°Pregão:1052023 / UASG:153163
Lote/Item: /35
Ata: [Link Ata](#)
Adjudicação: 14/07/2023 10:13
Homologação: 14/07/2023 14:51
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
Quantidade: 109
Unidade: Rolo 33,00 M
UF: SC

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
48.496.674/0001-55 *VENCEDOR*	R&L COMERCIAL LTDA	R\$ 9,83

Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 6,62

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: FITA ADESIVA DUPLA FACE INCOLOR; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA
Comando do Exército
Departamento de Educação e Cultura do Exército
Diretoria de Formação e Aperfeiçoamento
Escola de Sargentos das Armas

Objeto: Aquisição de materiais de consumo (processamento de dados e expediente) para a Seção de Meios Auxiliares e Publicações (SMAP)..

Descrição: **Fita adesiva** - Material: Polipropileno Transparente, Aplicação: Multiuso, Comprimento: 30 M, Cor: Incolor, Tipo: Dupla Face, Largura: 12 MM,

CatMat: 394720 - FITA ADESIVA

Data: 28/06/2023 10:00
Modalidade: Pregão Eletrônico
SRP: SIM
Identificação: N°Pregão:142023 / UASG:160129
Lote/Item: /55
Ata: [Link Ata](#)
Adjudicação: 07/07/2023 07:54
Homologação: 12/07/2023 10:09
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
Quantidade: 30
Unidade: Rolo 30,00 M
UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
01.255.291/0001-21 *VENCEDOR*	HALLEY ALAN CABRAL DE ANDRADE	R\$ 6,62

Preço (Compras Governamentais) 3: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 8,70

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: FITA ADESIVA DUPLA FACE INCOLOR; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:



Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Santa Catarina
Pró-Reitoria de Administração

Objeto: Registro de Preços para a eventual aquisição de Materiais de Expediente para atender a todas as Unidades da Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC.

Descrição: Fita adesiva - Material: Espuma Acrílica, Aplicação: Multiuso, Comprimento: 20 M, Cor: Incolor, Espessura: 1 MM, Tipo: Dupla Face, Largura: 19 MM,

CatMat: 340444 - Material: Espuma Acrílica | Tipo: Dupla Face | Largura: 19 MM | Comprimento: 20 M | Espessura: 1 MM | Cor: Incolor | Aplicação: Multiuso

Data: 28/06/2023 09:00
Modalidade: Pregão Eletrônico
SRP: SIM
Identificação: N°Pregão:952023 / UASG:153163
Lote/Item: /19
Ata: [Link Ata](#)
Adjudicação: 03/07/2023 15:35
Homologação: 03/07/2023 21:15
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
Quantidade: 60
Unidade: Rolo 30,00 M
UF: SC

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
48.496.674/0001-55 *VENCEDOR*	R&L COMERCIAL LTDA	R\$ 8,70

Item 24: Quadro Flip Chart Material Perfil: Madeira Material Fundo: Madeira Cor Fundo: Natural Largura: 90 Cm Altura: 60 Cm Características Adicionais: C/ Cavalete Madeira 1,60 M, Regulável

Preço Estimado: R\$ 156,74 (un) Percentual: - Preço Máximo: R\$ 156,74 Média dos Preços Obtidos: R\$ 156,74

Quantidade	Descrição	Observação
20 Unidades	Quadro Flip Chart Material Perfil: Madeira Material Fundo: Madeira Cor Fundo: Natural Largura: 90 Cm Altura: 60 Cm Características Adicionais: C/ Cavalete Madeira 1,60 M, Regulável	

Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor R\$ 95,45
Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: QUADRO FLIP CHART; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE NITERÓI/RJ
Objeto: Material de escritório..

Descrição: Quadro flip chart - Quadro Flip Chart Material Fundo: Madeira , Material Perfil: Madeira , Altura: 1,90 M, Largura: 0,64

CatMat: 433429 - Material Perfil: Madeira | Material Fundo: Madeira | Largura: 0,64 M | Altura: 1,90 M

Data: 20/01/2023 10:00
Modalidade: Pregão Eletrônico
SRP: SIM
Identificação: N°Pregão:42023 / UASG:927827
Lote/Item: /60
Ata: [Link Ata](#)
Adjudicação: 05/04/2023 12:20
Homologação: 27/04/2023 16:57
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
Quantidade: 82
Unidade: Unidade
UF: RJ

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
17.526.067/0001-67 *VENCEDOR*	VIPE COMERCIAL EIRELI	R\$ 95,45

Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor R\$ 125,77
Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: QUADRO FLIP CHART; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:



Órgão: CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA PRIMEIRA REGIAO

Objeto: A presente licitação tem por objetivo subsidiar processo licitatório com vistas ao registro de preços de material de expediente e escritório, para atender as demandas do Conselho Regional de Educação Física da 1ª Região- CREF1, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no termo de referência..

Descrição: **Quadro flip chart** - Quadro Flip Chart Material Perfil: Alumínio , Material Fundo: Madeira , Cor Fundo: Branca , Revestimento: Laminado Melamínico Texturizado , Largura: 100 CM, Altura: 0,70 M, Características Adicionais: C/ Cavalete Alumínio 1,90m, Rodízio E Suporte P/ A

CatMat: 273213 - Material Perfil: Alumínio | Material Fundo: Madeira | Cor Fundo: Branca | Revestimento: Laminado Melamínico Texturizado | Largura: 100 CM | Altura: 0,70 M | Características Adicionais: C/ Cavalete Alumínio 1,90m, Rodízio E Suporte P/ A

Data: 17/01/2023 10:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:12023 / UASG:927737

Lote/Item: /82

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 23/01/2023 09:46

Homologação: 23/01/2023 15:01

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 5

Unidade: Unidade

UF: RJ

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
38.258.527/0001-93 *VENCEDOR*	G L SOLUCOES LTDA	R\$ 125,77

Preço (Compras Governamentais) 3: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 249,00

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: QUADRO FLIP CHART; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Nacional de Educação de Surdos

Objeto: Aquisição de bens móveis (material permanente), visando proporcionar condições e recursos adequados para o suporte aos diversos setores do INES, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus Anexos..

Descrição: **Quadro flip chart** - Material Fundo: Madeira, Material Perfil: Madeira, Altura: 1,90 M, Largura: 0,64 M,

CatMat: 433429 - Material Perfil: Madeira | Material Fundo: Madeira | Largura: 0,64 M | Altura: 1,90 M

Data: 23/12/2022 09:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:302022 / UASG:152005

Lote/Item: /22

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 27/12/2022 17:22

Homologação: 27/12/2022 17:44

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 10

Unidade: Unidade

UF: RJ

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
39.796.142/0001-42 *VENCEDOR*	FORMATTO REPRESENTACOES E SOLUCOES EIRELI	R\$ 249,00

Item 25: Bloco Flip Chart Cor: Branca. Com 50 folhas

Preço Estimado: R\$ 47,48 (un)

Percentual: -

Preço Máximo: R\$ 47,48

Média dos Preços Obtidos: R\$ 47,48

Quantidade	Descrição	Observação
20 Unidades	Bloco Flip Chart Cor: Branca. Com 50 folhas	

Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 46,00

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: BLOCO FLIP CHART COR: BRANCA. COM 50 FOLHAS; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:



Relatório gerado no dia 20/12/2023 08:56:01 (IP: 200.133.47.34)
Código Validação: egLNG%2fCbN2Yh5qQPSfZkNlrlLSzwMbPCXfmBIA%2ftnJQqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=egLNG%252fCbN2Yh5qQPSfZkNlrlLSzwMbPCXfmBIA%252ftnJQqHU8nPtm6WA%253d%253d>

Órgão: FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE DE MATO GROSSO

Objeto: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de materiais de consumo, sendo materiais de expediente para atender a Secretaria de Estado de Saúde - SES e suas Unidades..

Descrição: **Bloco flip chart** - Gramatura: 90 G/M2, Cor: Branca, Características Adicionais: Bloco Com 50 Folhas, Formato: 90 X 60 CM,

CatMat: 464848 - BLOCO FLIP CHART

Data: 30/03/2023 09:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:262023 / UASG:926289

Lote/Item: /132

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 16/05/2023 11:36

Homologação: 26/05/2023 13:49

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 393

Unidade: Unidade

UF: MT

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
49.105.589/0001-81 *VENCEDOR*	MOTTIVA COMERCIO DE MATERIAIS DE ESCRITORIO LTDA	R\$ 46,00

Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 41,00

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: BLOCO FLIP CHART COR: BRANCA. COM 50 FOLHAS; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO GRANDE DO SUL

Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de material de estoque, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em Edital e seus anexos..

Descrição: **Bloco flip chart** - Bloco Flip Chart Gramatura: 90 G/M2, Cor: Branca , Características Adicionais: Bloco Com 50 Folhas , Formato: 90 X 60 C

CatMat: 464848 - BLOCO FLIP CHART

Data: 16/02/2023 09:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:22023 / UASG:926285

Lote/Item: 27/195

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 28/02/2023 11:15

Homologação: 02/03/2023 11:09

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 100

Unidade: Unidade

UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
41.597.891/0001-92 *VENCEDOR*	EXCLUSIVA COMERCIO E SERVICOS, PAPELARIA E INFORMATICA LTDA	R\$ 41,00

Preço (Compras Governamentais) 3: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 48,90

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: BLOCO FLIP CHART COR: BRANCA. COM 50 FOLHAS; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:



Órgão: FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE NITERÓI/RJ
Objeto: Material de escritório..
Descrição: Bloco flip chart - Bloco Flip Chart Gramatura: 90 G/M2, Cor: Branca ,
Características Adicionais: Bloco Com 50 Folhas , Formato: 96 X 64 C
CatMat: 464838 - BLOCO FLIP CHART

Data: 20/01/2023 10:00
Modalidade: Pregão Eletrônico
SRP: SIM
Identificação: N°Pregão:42023 / UASG:927827
Lote/Item: /59
Ata: [Link Ata](#)
Adjudicação: 05/04/2023 12:20
Homologação: 27/04/2023 16:57
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
Quantidade: 158
Unidade: Unidade
UF: RJ

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
17.526.067/0001-67 *VENCEDOR*	VIPE COMERCIAL EIRELI	R\$ 48,90

Preço (Compras Governamentais) 4: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 54,00

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Período: 19/12/2022 à 19/12/2023; Palavra Chave: BLOCO FLIP CHART COR: BRANCA. COM 50 FOLHAS; Somente Homologados; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
Objeto: Aquisição de material de expediente para atender necessidades administrativas do CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA - CONFEF.
Descrição: Bloco Flip Chart - Bloco Flip Chart Gramatura: 90 G/M2, Cor: Branca ,
Características Adicionais: Bloco Com 50 Folhas , Formato: 90 X 60 C
CatMat: 464848 - BLOCO FLIP CHART

Data: 22/12/2022 09:00
Modalidade: Pregão Eletrônico
SRP: SIM
Identificação: N°Pregão:92022 / UASG:925042
Lote/Item: 6/17
Ata: [Link Ata](#)
Adjudicação: 16/01/2023 11:54
Homologação: 16/01/2023 15:22
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
Quantidade: 2
Unidade: Bloco 50,00 FL
UF: RJ

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
17.526.067/0001-67 *VENCEDOR*	VIPE COMERCIAL EIRELI	R\$ 54,00



ATENÇÃO - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotação:

1 - Banrisul www.banrisul.com.br	Data: 19/12/2023 14:44:00 Acessar a fonte aqui
2 - Compras MG www.compras.mg.gov.br	Data: 19/12/2023 15:04:06 Acessar a fonte aqui
3 - ComprasNet www.comprasgovernamentais.gov.br	Data: Acessar a fonte aqui
4 - Portal Nacional de Contratações Públicas https://www.gov.br/pncp/pt-br	Data: 27/11/2023 15:00:54 Acessar a fonte aqui
5 - Prefeitura Municipal de Consolação/MG pmconsolacao-transparencia.gpecloud.com.br	Data: 19/12/2023 14:44:00 Acessar a fonte aqui



Anexo 1

amazon.com.br Todos Pesquisa Amazon.com.br Olá Contas e Listas Devoluções e Pedidos

Todos Venda na Amazon Mais Vendidos Ofertas do Dia Ideias de Presente Aproveite ofertas de Natal

Natal de A a Z Ofertas em presentes para celebrar

Papelaria e Escritório > Canetas, Lápis e Materiais de Escrita > Lápis > Lápis de Madeira



Passe o mouse para ampliar a imagem

Lapis Preto Sextavado Preto Hb - Caixa com 144, Leonora, 4683, Multicor

Marca: Leonora

4,6 ★★★★★ 49 avaliações de clientes

Para ver os detalhes do produto, adicione este item ao seu carrinho. Você poderá removê-lo depois.



Pagamentos e Segurança



Enviado pela Amazon



Política de devolução

Outros preços estão disponíveis em mais opções de compra, com ofertas que podem não ser elegíveis para o Amazon Prime.

Marca Leonora

Cor Multicor

Cor da tinta Preto

Características especiais Atóxico, Leve

Contagem de unidades 144 Pacote

Sobre este item

- Lapis Preto Sextavado
- Lapis Preto Sextavado Preto Hb
- Caixa com 144
- Marca: Leonora



Veja mais produtos da Loja de Compras Internacionais

Encontre milhares de produtos internacionais como este em Papelaria. [Confira.](#)

Para ver os detalhes do produto, adicione este item ao seu carrinho. Você poderá removê-lo depois.

Selecione o endereço

Quantidade: 1

Adicionar ao carrinho

Comprar agora

Enviado por Amazon.com.br

Vendido por Amazon.com.br

Devolução Pode ser devolvido até 31 de janeiro de 2024

Pagamento Transação segura

☐ Comprar este item como presente

Adicionar à Lista

Comparar outras 7 ofertas a partir de R\$61¹⁶ Frete GRÁTIS no seu primeiro pedido.

Ofertas de vendedores na Amazon

Vendido por: LUMO COMERCIAL Adicionar ao carrinho

Vendido por: UaiBH Adicionar ao carrinho

Frequentemente comprados juntos



+



+



Preço total: R\$ 128,37

Adicionar todos os 3 ao carrinho

Este item: Lapis Preto Sextavado Preto Hb - Caixa com 144, Leonora, 4683, Multicor

R\$61¹⁶

Borracha Branca, Mercur, Record 60, B0101006-01, Caixa com 60 Unidades

R\$29¹⁹

Caneta Esferográfica BIC Cristal Original Dura Mais, Azul, Ponta Média de 1.0mm, 835205, 50...

R\$38⁰²





Informações sobre o produto

Anexo 2


Quer comprar no Atacado? [Clique aqui](#)

Jandaia
atacado de papelaria

Do que sua empresa precisa hoje?




is Cadernos Artesanato Embalagens Escolar Escrita Escritório Informática Organização Papéis Apresentação Pedagógicos Utilid



Ver mais produtos **LEONORA**

Cód. 390712




Lápis Preto HB Sextavado - Leo&Leo - Caixa com 144 Unidades-390712

R\$ 48,96 em até 3x R\$ 16,32 sem juros no cartão

- 1 +




Comprar



 Calcular frete e prazo

Compartilhe

00000-000

Calcular





Descrição

Lápis Grafite HB Leo&Leo possui corpo sextavado, mina macia e resistente.

Especificações técnicas

Marca	Leo&Leo
Referência	4683
Código	390712
Características do Produto	Lápis preto HB, formato sextavado, grafite H
Dimensões do Produto	Altura 175mm, Diâmetro 7mm

Aviso de Cookies:
Quando você acessa este site, podem vir a ser coletados alguns dados relacionados ao seu dispositivo, bem como cookies, a fim de que possamos operacionalizar os nossos sistemas e fornecer conteúdos personalizados para você. Para saber mais sobre cookies acesse a nossa [Política de Privacidade](#). Para aceitar, clique no botão "Aceitar Cookies", ou, caso não aceite, [marque aqui](#) suas preferências

ACEITAR COOKIES

Orçamento (0378539)

SEI 23060.002513/2023-41 / pg. 69

Anexo 3

natal Americanas · muuuitas ofertas e presentes, ho ho ho · [aproveite >](#)

americanas

busque aqui seu produto

olá, faça seu login ou cadastre-se

informe seu CEP **mpresa** **baixe o app** **entrega rápida** **enfeites de natal** **nossas lojas** **pix parcelado** **lojas oficiais** **serviços** **ofertas**

todos os departamentos ▾ mercado celulares eletrodomésticos ar condicionado e ventilador tv e home theater eletroportáteis

[página inicial](#) > [casa e construção](#) > [materiais de construção](#) > [adesivo, fitas e cola](#) > [fita adesiva](#)

[favoritar](#) [compartilhar](#)



Fita Adesiva Transparente de Empacotamento 48mmx50m - brw

★★★★★ [faça a 1ª avaliação](#) [faça a 1ª pergunta](#)

Fita Adesiva de Empacotamento Transparente 48mm x 50 Metros - brw Ideal para fechamento de caixas ou embalagens mais pesadas, desenrolamento suave e adesão instantânea. Marca: brw Modelo: FT4850 Medida: 48mmx50Metros Vendido separa...

[mais informações](#)

[política de troca e devolução](#)

R\$ 12,9

[mais formas de](#)

[calcular frete e p](#)

[Digite seu CE](#)

Este produto é ven entregue por **Amer** compra, do pedido

você também pode gostar disso



caneta pincel marca texto fluorescente vermelho brw...

★★★★★ sem avaliações

R\$ 4,14

1x de R\$ 4,14 sem juros no cartão de crédito



copo descartável transparente 50ml c/100 -...

★★★★★ sem avaliações

R\$ 5,64

1x de R\$ 5,64 sem juros no cartão de crédito



marcador permanente pilot cd/dvd 2.0mm

★★★★★ sem avaliações

R\$ 5,80

1x de R\$ 5,80 sem juros no cartão de crédito



detergente líquido neutro - com 500 ml - ypê

★★★★★ sem avaliações

R\$ 11,10

1x de R\$ 11,10 sem juros no cartão de crédito

produtos patrocinados

americanas e os cookies: a gente usa cookies para personalizar anúncios e melhorar a sua experiência no site. Ao continuar navegando, você concorda com a nossa [Política de Privacidade](#).

[continuar e fechar](#)

Anexo 4

**Digital**
Conveniência

Busque por produtos

Central de Atendimento

Entrar ou Cadastrar

Meu Carrinho
R\$ 0,00

Acessórios ▾ Armazenamento Artesanato ▾ Automação ▾ Bebés ▾ **Categorias ▾**

Início > Papelaria e Escritório > Pincel Quadro Branco

Compartilhe:        

ENVIO EM ATÉ 48h

FAÇA SEU PEDIDO!

●●●●●

 **ATENÇÃO CLIENTE, OS ENVIOS PODERÃO SOFRER ATRASOS EM RAZÃO DAS FESTAS DE FIM DE ANO!** 



Pincel Quadro Branco WBM-7 Recarregavel Preto

Código: 7897424014026

por **R\$ 123,28**

R\$ 119,58 à vista
Economize: R\$ 3,70

1  

 **Comprar**

Disponibilidade: 3 dias úteis
Estoque: 250 unidades

 Calcule o frete

CEP

Descrição





Utilizamos cookies para que você tenha a melhor experiência em nosso site. Para saber mais acesse nossa página de [Política de Privacidade](#)

Entendi

Orçamento (0378539)

SEI 23060.002513/2023-41 / pg. 71

Anexo 5



Suas preferências de cookies

A Shopee usa cookies e outras tecnologias semelhantes para permitir que os clientes façam compras, para manter nosso site confiável e seguro, para oferecer uma experiência de compra personalizada e publicidade personalizada. Esses cookies coletam informações sobre os usuários, seu comportamento e seus dispositivos. Ao clicar em "Aceitar todos os cookies", você concorda que a Shopee e determinados terceiros podem colocar cookies em seu dispositivo, o que nos permite fornecer conteúdo personalizado e uma experiência de compra aprimorada e personalizada que melhor se adapta às suas preferências. Se clicar em "Rejeitar todos os cookies", utilizaremos apenas os cookies essenciais que são estritamente necessários para a prestação de serviços e que não requerem seu consentimento, e não terá acesso a determinadas funcionalidades ou conteúdos personalizados.

Selecione "Personalize as configuração de cookies" para gerenciar suas opções. Você pode ajustar suas preferências ou retirar seu consentimento a qualquer momento. Se quiser saber mais sobre os diferentes tipos de cookies que usamos e como os usamos, visite nossa [Política de privacidade](#) aqui.

Configurações de cookies

Rejeitar todos os cookies

Aceitar todos os cookies

Anexo 6



Suas preferências de cookies

A Shopee usa cookies e outras tecnologias semelhantes para permitir que os clientes façam compras, para manter nosso site confiável e seguro, para oferecer uma experiência de compra personalizada e publicidade personalizada. Esses cookies coletam informações sobre os usuários, seu comportamento e seus dispositivos. Ao clicar em "Aceitar todos os cookies", você concorda que a Shopee e determinados terceiros podem colocar cookies em seu dispositivo, o que nos permite fornecer conteúdo personalizado e uma experiência de compra aprimorada e personalizada que melhor se adapta às suas preferências. Se clicar em "Rejeitar todos os cookies", utilizaremos apenas os cookies essenciais que são estritamente necessários para a prestação de serviços e que não requerem seu consentimento, e não terá acesso a determinadas funcionalidades ou conteúdos personalizados.

Selecione "Personalize as configuração de cookies" para gerenciar suas opções. Você pode ajustar suas preferências ou retirar seu consentimento a qualquer momento. Se quiser saber mais sobre os diferentes tipos de cookies que usamos e como os usamos, visite nossa [Política de privacidade](#) aqui.

Configurações de cookies

Rejeitar todos os cookies

Aceitar todos os cookies



Suas preferências de cookies

A Shopee usa cookies e outras tecnologias semelhantes para permitir que os clientes façam compras, para manter nosso site confiável e seguro, para oferecer uma experiência de compra personalizada e publicidade personalizada. Esses cookies coletam informações sobre os usuários, seu comportamento e seus dispositivos. Ao clicar em "Aceitar todos os cookies", você concorda que a Shopee e determinados terceiros podem colocar cookies em seu dispositivo, o que nos permite fornecer conteúdo personalizado e uma experiência de compra aprimorada e personalizada que melhor se adapta às suas preferências. Se clicar em "Rejeitar todos os cookies", utilizaremos apenas os cookies essenciais que são estritamente necessários para a prestação de serviços e que não requerem seu consentimento, e não terá acesso a determinadas funcionalidades ou conteúdos personalizados.

Selecione "Personalize as configuração de cookies" para gerenciar suas opções. Você pode ajustar suas preferências ou retirar seu consentimento a qualquer momento. Se quiser saber mais sobre os diferentes tipos de cookies que usamos e como os usamos, visite nossa [Política de privacidade](#) aqui.

Configurações de cookies

Rejeitar todos os cookies

Aceitar todos os cookies

Anexo 8



Suprimentos
Corporativos



Shopping da Limpeza

[Página Inicial](#) | Tinta Marcador Quadro Branco Refil 5,5ml Azul Wbs-vbm - Cx.c/12



Tinta Marcador Quadro B
Wbs-vbm - Cx.c/12

★★★★★ SKU.: 8024334

R\$83,86
em 1x de R\$ 83,86 s/ juros

Qde.: 1 

Outras formas de pagamento



1x de R\$ 83,86 sem juros

CALCULE O FRETE

Veja preços e prazos

Detalhes do Produto

Especialmente desenvolvido para o Marcador de Quadro Branco Pilot V Board Master. Conta com tinta especial que dissolve em pó e não mancha as m

Utilizando o refil, você prolonga a vida útil do marcador.

Embalagem: 1 caixa com 12.

Avaliações

0 Comentários

Méd

Ainda não há comentários para este produto.



Anexo 9

pegue já seu cupom

presentes com até 70% off

retire na loja

Nossas lojas


Tenha sua loja

Regulamentos

Acessibilidade

Segurança & Privacidade

Atendimento



Busca no Magalu

Bem-vindo :)
Entre ou cadastre-se

Ver perfil

Todos os departamentos


Ofertas do Dia

Celulares

magalu > Informática > Cartucho, Toner e Tinta > Refil de Tinta > Tinta refil original 673 - Azul

Tinta refil original 673 - Azul

Código ggk4j8gff0 | [Ver descrição completa](#) | [Original](#)





★★★★★ Avaliação


Vendido por **Icolor info**
Entregue por **magalu**
O Magalu garante a sua compra.

R\$ 85,00
R\$ 80,75 no Pix
(5% de desconto)


[Cartão de crédito](#)
sem juros







 Calcular frete e impostos


Informações da loja



 **Icolor**
Lojista

Ver mais informações


 **Magalu Garante**
a sua compra, do pedido à entrega.

 **Devolução Gratuita**
em até 7 dias depois de receber o produto.


 **Seleção de produtos patrocinados para você**
Patrocinados




Refil de Tinta Epson EcoTank
T544120-2P - 2 Unidades



Garrafa de Tinta Epson EcoTank
T544320 Magenta - Original Refil



Refil de Tinta Epson EcoTank
T544520-4P - 4 Unidades



Refil de Tinta Epson
T664520-4P - 4 Unidades

Anexo 10

amazon.com.br A entrega será feita em Bela Vista 01319 Atualizar local Material para ... Pesquisa Amazon.c

Olá, faça seu login Contas e Listas Devoluções e Pedidos

Todos Venda na Amazon Mais Vendidos Ofertas do Dia Prime

Tudo em Papelaria e Escritório Mais Vendidos Ofertas Papelaria e Escritório Eletrônicos para Escritório Mate

Faça seu login

Cliente novo? Comece aqui

Natal de A a Z Ofertas em presentes para celebrar

Papelaria e Escritório > Canetas, Lápis e Materiais de Escrita > Canetas e Refis > Canetas Esferográficas de Tinta Líquida



Passe o mouse para ampliar a imagem



4 Caixas C/ 12 Un Recarga Para Pincel Board Master Pilot

Marca: carinonmix 4,8 9 avaliações de clientes

R\$ 129,00

Em até 2x R\$ 64,50 sem juros Ver parcelas disponíveis



Pagamentos e Segurança



Política de devolução



Veja mais produtos da Loja de Compras Internacionais

Encontre milhares de produtos internacionais como este em Papelaria. Confira.

R\$ 129,00

Entrega R\$ 32,49: 28 de Dezembro - 3 de Janeiro. Ver detalhes

Este produto será entregue após o Natal.

Entregando em Bela Vista, 01319. Atualizar local

Em estoque

Quantidade: 1

Adicionar ao carrinho

Comprar agora

Enviado por CarinonMIX
Vendido por CarinonMIX
Devolução Elegível para Devolução ou Reembolso em até 7 dias após o recebimento
Pagamento Transação segura

Adicionar à Lista

Frequentemente comprados juntos



+



Este item: 4 Caixas C/ 12 Un Recarga Para Pincel Board Master Pilot

R\$ 129,00

Ponta para Reposição Marcado de Quadro Branco, Pilot, Blister com 03

R\$ 6,99

Preço total: R\$ 135,99

Adicionar ambos ao carrinho

Estes itens são enviados e vendidos por vendedores diferentes. Ver detalhes

Clientes que compraram este item também compraram



Ponta para Reposição Marcado de Quadro Branco, Pilot, Blister com 03
★★★★★ 460
R\$ 6,99
Entrega em jan 2 - 4
Frete por R\$ 13,01



3 Caixas C/ 12 Un Recarga Para Pincel Board Master, Az Pt Vm
★★★★★ 55
R\$ 109,00
Entrega em dez 28 - jan 3
Frete por R\$ 35,48



Top Caneta Controle Apresentador Multimídia Passador Slides Aula Palestra Congresso Simpósio Power Point
★★★★★ 2.201
1º mais vendido em Apontadores para Apresentação
R\$ 15,50

Anexo 11

Precisa de ajuda?

Entre

ENTRE

[Esqueci minha senha](#)

[Fazer login com SMS](#)

OU



Facebook



Google



Apple

Novo na Shopee? [Cadastrar](#)

PAGAMENTO

VISA



hipercard

elo

AMERICAN EXPRESS

Boleto

pix

SIGA-NOS



Instagram



TikTok



X/Twitter



Facebook



LinkedIn

BAIXAR APP SHOPEE



App Store

Google Play

Suas preferências de cookies

A Shopee usa cookies e outras tecnologias semelhantes para permitir que os clientes façam compras, para manter nosso site confiável e seguro, para oferecer uma experiência de compra personalizada e publicidade personalizada. Esses cookies coletam informações sobre os usuários, seu comportamento e seus dispositivos. Ao clicar em "Aceitar todos os cookies", você concorda que a Shopee e determinados terceiros podem colocar cookies em seu dispositivo, o que nos permite fornecer conteúdo personalizado e uma experiência de compra aprimorada e personalizada que melhor se adapta às suas preferências. Se clicar em "Rejeitar todos os cookies", utilizaremos apenas os cookies essenciais que são estritamente necessários para a prestação de serviços e que não requerem seu consentimento, e não terá acesso a determinadas funcionalidades ou conteúdos personalizados.

Selecione "Personalize as configuração de cookies" para gerenciar suas opções. Você pode ajustar suas preferências ou retirar seu consentimento a qualquer momento. Se quiser saber mais sobre os diferentes tipos de cookies que usamos e como os usamos, visite nossa [Política de privacidade](#) aqui.

[Configurações de cookies](#)

[Rejeitar todos os cookies](#)

[Aceitar todos os cookies](#)

Anexo 12



Suas preferências de cookies

A Shopee usa cookies e outras tecnologias semelhantes para permitir que os clientes façam compras, para manter nosso site confiável e seguro, para oferecer uma experiência de compra personalizada e publicidade personalizada. Esses cookies coletam informações sobre os usuários, seu comportamento e seus dispositivos. Ao clicar em "Aceitar todos os cookies", você concorda que a Shopee e determinados terceiros podem colocar cookies em seu dispositivo, o que nos permite fornecer conteúdo personalizado e uma experiência de compra aprimorada e personalizada que melhor se adapta às suas preferências. Se clicar em "Rejeitar todos os cookies", utilizaremos apenas os cookies essenciais que são estritamente necessários para a prestação de serviços e que não requerem seu consentimento, e não terá acesso a determinadas funcionalidades ou conteúdos personalizados.

Selecione "Personalize as configuração de cookies" para gerenciar suas opções. Você pode ajustar suas preferências ou retirar seu consentimento a qualquer momento. Se quiser saber mais sobre os diferentes tipos de cookies que usamos e como os usamos, visite nossa [Política de privacidade](#) aqui.

Configurações de cookies

Rejeitar todos os cookies

Aceitar todos os cookies

Anexo 13



Suas preferências de cookies

A Shopee usa cookies e outras tecnologias semelhantes para permitir que os clientes façam compras, para manter nosso site confiável e seguro, para oferecer uma experiência de compra personalizada e publicidade personalizada. Esses cookies coletam informações sobre os usuários, seu comportamento e seus dispositivos. Ao clicar em "Aceitar todos os cookies", você concorda que a Shopee e determinados terceiros podem colocar cookies em seu dispositivo, o que nos permite fornecer conteúdo personalizado e uma experiência de compra aprimorada e personalizada que melhor se adapta às suas preferências. Se clicar em "Rejeitar todos os cookies", utilizaremos apenas os cookies essenciais que são estritamente necessários para a prestação de serviços e que não requerem seu consentimento, e não terá acesso a determinadas funcionalidades ou conteúdos personalizados.

Selecione "Personalize as configuração de cookies" para gerenciar suas opções. Você pode ajustar suas preferências ou retirar seu consentimento a qualquer momento. Se quiser saber mais sobre os diferentes tipos de cookies que usamos e como os usamos, visite nossa [Política de privacidade](#) aqui.

Configurações de cookies

Rejeitar todos os cookies

Aceitar todos os cookies



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS - DLC - PROAD
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES - DEL
COORDENADORIA DE PESQUISA DE PREÇOS DA PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO-
CPPPROAD/DEL/DLC/PROAD

RELATÓRIO Nº 0378549/2023/CPPPROAD - REI/DEL - REI/DLC - REI/PROAD - REI/REI/IFS
PROCESSO Nº 23060.002513/2023-41
INTERESSADO: PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA, PRO REITORIA DE ENSINO,
DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS - DLC - PROAD

À Diretoria de Licitações e Contratos,

O presente relatório é resultado da pesquisa de preços abaixo discriminada em cumprimento ao determinado na Lei no 14.133/21 e demais dispositivos legais, e em conformidade com a Instrução Normativa no 65/2021/SEGES/ME.

Trata-se de pesquisa de preços de para aquisição de kit de material escolar para distribuição gratuita para atendimento das demandas dos estudantes do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe

A pesquisa de preços foi realizada em 19/12/2023 a 20/12/2023.

A metodologia aplicada ao valor de referência foi aferida por meio da média do valor válido e que foram obtidos após análise crítica de cada registro encontrado.

A fonte de pesquisa utilizada levou em consideração o art. 5º da IN 65/2021/SEGES/ME, em específico os incisos I, <https://www.bancodeprecos.com.br>, até que se obtivessem no mínimo 3 (três) orçamentos válidos.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE FORNECIMENTO	QUANT	VALOR MÉDIA UNITÁRIO (R\$)
01	Kit de material escolar para distribuição gratuita contendo os itens da tabela a seguir	UNIDADE	1	53.899,43

DESCRIÇÃO DO MATERIAL		UNIDADE FORNECIMENTO	QUANT	VALOR MÉDIA UNITÁRIO (R\$)
	Lápis De Cor Material: Madeira Diâmetro Carga: 2 Mm Cor: Diversas Formato: Cilíndrico Comprimento Total: 170 Características Adicionais: Tamanho Grande Com 12 Cores	CAIXA C/12 UNIDADE	400	28,84
	Lápis Cera Material: Cera Plástica Cx Quantidade Cores: 12	CAIXA C/ 12 UNIDADES	300	29,22
	Lápis Preto Material Corpo: Madeira Dureza Carga: 2b Formato Corpo: Sextavado Características Adicionais: Sem Borracha Apagadora	CAIXA C/ 144 UNIDADES	17	54,70
	Papel Kraft: Material: Celulose Vegetal. Gramatura: 280 G/M2. Comprimento: 30,5 cm. Largura: 30,5 cm. Cor: Parda. Aplicação: Material Didático. Características Adicionais: Texturizado	UNIDADE (FOLHA)	450	2,26
	Apontador Lápis Material: Plástico Tipo: Mesa Tamanho: Conforme Modelo Do Orgão Quantidade Furos: 1 Características Adicionais: Com Depósito, Lâmina Aço Inoxidável	UNIDADES	500	3,47
	Barbante algodão, quantidade fios: 8 und, acabamento superficial: cru, cor branca.	ROLO 100 METROS	100	16,45
	Borracha Apagadora Escrita Material: Borracha Comprimento: 50 Mm Largura: 35 Mm Altura: 10 Mm Cor: Branca Características Adicionais: Capa Plástica Protetora	CAIXA C/ 24 UNIDADES	22	56,09
	Caixa Plástica Material: Plástico Comprimento: 49 Cm Largura: 34 Cm Altura: 28 Cm Aplicação: Acondicionamento De Documentos Características Adicionais: Lavável, Com Tampa E Trava Tipo: Organizadora	UNIDADES	40	68,78
	Cartolina Material: Celulose Vegetal Gramatura: 180 G/M2 Comprimento: 660 Mm Largura: 500 Mm Cor: Branca	FOLHA	200	1,64

Cola branca líquida, polivinil acetato, PVA, aplicação papel, líquido branco viscoso, pastosa, transparente após seco, secagem rápida, atóxica, lavável, não inflamável, embalagem plástica resistente. Frasco com 90g, com bico dosador. . Apresentação: caixa com 12 frascos. Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega	CAIXA C/ 12 UNIDADES	33	35,97
Fita adesiva 50mm x 50m, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 50mm, comprimento 50m, cor incolor, aplicação multiuso. Marca do fabricante gravada no corpo do produto. Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.	UNIDADES	80	14,36
Fita adesiva, 18mm X 50m material crepe, tipo: monoface, cor: branca, aplicação: multiuso.	UNIDADES	80	11,03
Papel crepom, material: celulose vegetal, gramatura: 18 g/m², comprimento: 2 m, largura 48 cm, cor variada.	UNIDADES	200	3,60
Papel para impressão formatado, A4, tipo sulfite /apergaminhado/ofício, tamanho (c x l) 297 mm x 210 mm, gramatura 75 g/m2, cor branco, característica adicional embalagem resistente a umidade. pacote com 500 folhas	EMBALAGEM 500 FOLHAS	77	46,87
Pincel Quadro Branco / Magnético: Material: Plástico. Ponta macia para não danificar o quadro. Ponta de acrílico 6.0mm e feltro. Espessura de escrita 2.3mm. Tinta especial. Refil e ponta substituíveis. Tipo Carga: Descartável. Cor: Preta. Tampa AntiAsfixiante. Caixa c/ 12 unidades. - Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.	CAIXA C/ 12 UNIDADES	10	101,19
Pincel Quadro Branco / Magnético: Material: Plástico. Ponta macia para não danificar o quadro. Ponta de acrílico 6.0mm e feltro. Espessura de escrita 2.3mm. Tinta especial. Refil e ponta substituíveis. Tipo Carga: Descartável. Cor: Azul. Tampa AntiAsfixiante. Caixa c/ 12 unidades. - Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.	CAIXA C/ 12 UNIDADES	10	152,05

Pincel Quadro Branco / Magnético: Material: Plástico. Ponta macia para não danificar o quadro. Ponta de acrílico 6.0mm e feltro. Espessura de escrita 2.3mm. Tinta especial. Refil e ponta substituíveis. Tipo Carga: Descartável. Cor: Vermelha. Tampa AntiAsfixiante. Caixa c/ 12 unidades. - Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.	CAIXA C/ 12 UNIDADES	10	138,00
Refil Tinta Material: Tinta Cor: Azul Capacidade: 5,50 ML Aplicação: Pincel Quadro Branco. OBS.: Compatível com marca dos pincéis adquiridos para esse kit (394476) para reposição nos pincéis vazios. Caixa c/ 12 unidades. - Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.	CAIXA C/ 12 UNIDADES	15	67,60
Refil Tinta Material: Tinta Cor: Preta Capacidade: 5,50 ML Aplicação: Pincel Quadro Branco OBS.: Compatível com marca dos pincéis adquiridos para esse kit (394477) para reposição nos pincéis vazios. Caixa c/ 12 unidades. - Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.	CAIXA C/ 12 UNIDADES	15	149,85
Refil Tinta Material: Tinta Cor: Vermelho Capacidade: 5,50 ML Aplicação: Pincel Quadro Branco OBS.: Compatível com marca dos pincéis adquiridos para esse kit (394478) para reposição nos pincéis vazios. Caixa c/ 12 unidades. - Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.	CAIXA C/ 12 UNIDADES	15	92,94
Régua comum, material: plástico, acrílico cristal, transparente, comprimento: 30 cm, graduação: centímetro, tipo material: rígido. Alta precisão e resistência.	UNIDADES	120	7,04
Tesoura Material: Aço Inoxidável Material Cabo: Polipropileno Comprimento: 21 Cm Características Adicionais: Cabo Anatômico	UNIDADES	120	21,13
Fita Adesiva Material: Papel Tipo: Dupla Face Largura: 3/4" Pol Comprimento: 16,50 M Cor: Incolor Características Adicionais: Alta Resistência, Livre De Ácidos E Solventes	UNIDADES	45	8,38
Quadro Flip Chart Material Perfil: Madeira Material Fundo: Madeira Cor Fundo: Natural Largura: 90 Cm Altura: 60 Cm Características Adicionais: C/ Cavalete Madeira 1,60 M, Regulável	UNIDADES	20	156,74

	Bloco Flip Chart Cor: Branca. Com 50 folhas	UNIDADES	20	47,48
--	--	----------	----	-------

A documentação comprobatória que compõem a pesquisa de preços, segue anexado ao SEI.

É este, pois, o nosso relatório. À consideração superior para ciência e adoção das medidas que entender necessárias.

Respeitosamente,

RÔMULO SANTANA DO AMARAL

Coordenador de Pesquisa de Preços

Portaria nº 2.418, de 13 de outubro de 2020



Documento assinado eletronicamente por **ROMULO SANTANA DO AMARAL, Coordenador(a)**, em 20/12/2023, às 09:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º e art. 12º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0378549** e o código CRC **B6192E7D**.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS - DLC - PROAD

Despacho nº 0378589/2023/DLC - REI/PROAD - REI/REI/IFS

Processo nº 23060.002513/2023-41

À PROAD,

Cuidam estes autos de pedido de aquisição de kit de material escolar para distribuição gratuita cujo demandante é a Diretoria de Assistência Estudantil.

Após pesquisa de preços, aferiu-se que o valor total previsto para a aquisição desses kits é de R\$ 53.899,43. Como não houve pregão neste ano para material escolar para distribuição gratuita, informo da possibilidade de realização de dispensa eletrônica, tendo como base a lei 14.133/2021.

Caso a PROAD autorize o prosseguimento nestes termos, solicitamos:

1. Declaração de disponibilidade orçamentária no valor de R\$ 53.899,43;
2. Codificação de despesa.
3. Tramitação em regime de prioridade.

Informo que, caso a dispensa seja publicada hoje, devido aos seus prazos legais, em não havendo recurso, só teremos solicitação de empenho a partir de 27/12/2023, ou seja, às portas do fechamento do exercício.

Atenciosamente,

Valdemar Alves da Costa Neto
Diretor de Licitações e Contratos
Portaria nº 1603/2020



Documento assinado eletronicamente por **VALDEMAR ALVES DA COSTA NETO, Diretor(a)**, em 20/12/2023, às 09:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º e art. 12º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0378589** e o código CRC **B405001C**.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA

Despacho nº 0378662/2023/PROAD - REI/REI/IFS

Processo nº 23060.002513/2023-41

A DICOE, (**URGENTE**)

Para verificação da disponibilidade orçamentária e codificação da despesa.

Material será usado para distribuição gratuita aos alunos e deverá ser empenhado (após a dispensa) com recurso do custeio, uma vez que, não temos mais saldo da assistência estudantil.

Se a resposta chegar hoje a DLC a dispensa será realizada dia 27/12/2023 (conforme despacho da DLC em 0378589).

Então, é uma dispensa prioritária para a Reitoria.

Att.



Documento assinado eletronicamente por **IDER DE SANTANA SANTOS, Pró-Reitor(a)**, em 20/12/2023, às 09:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º e art. 12º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0378662** e o código CRC **DD7D14E3**.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE CONTABILIDADE, ORÇAMENTO E FINANÇAS - PROAD

Despacho nº 0378817/2023/DICOF - REI/PROAD - REI/REI/IFS

Processo nº 23060.002513/2023-41

À PROAD.

Como a LOA/2023 definiu valor limítrofe para realização de despesas com a assistência aos estudantes do IFS, na Ação 2994, na qual caberia a despesa deste processo, entendo que esta não pode correr por conta de outra ação orçamentária, tal qual a sugerida no despacho 0378662.

Assim, devolvo o processo para conhecimento desse nosso entendimento, e para que, se for o caso, ratifique a autorização de execução por conta da Ação 20RL - Funcionamento.

Atenciosamente,



Documento assinado eletronicamente por **CELSO TAVARES DOS SANTOS, Diretor(a)**, em 20/12/2023, às 11:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º e art. 12º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0378817** e o código CRC **9A616108**.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA

Despacho nº 0378905/2023/PROAD - REI/REI/IFS

Processo nº 23060.002513/2023-41

A Reitoria,

Conforme despacho da DICOE em 0378817, como não temos mais saldo na Assistência Estudantil será necessário utilizar recurso do custeio e neste caso se faz necessário a ratificação pela autoridade competente da execução desta despesa por conta da Ação 20RL - Funcionamento.

Sabendo que o correto é utilizar cada recurso orçamentário dentro de sua ação, mas a autoridade competente pode autorizar desde que ratifique a autorização.

Att.



Documento assinado eletronicamente por **IDER DE SANTANA SANTOS, Pró-Reitor(a)**, em 20/12/2023, às 11:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º e art. 12º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0378905** e o código CRC **2D023457**.



**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA**

Despacho nº 0378955/2023/REI/IFS

Processo nº 23060.002513/2023-41

A PROAD,

Encaminhamos o processo para as demais providências no que tange a aquisição objeto deste ao tempo em que AUTORIZAMOS a utilização dos recursos de funcionamento - ação 20RL, conforme mencionado no despacho SEI 0378817



Documento assinado eletronicamente por **RUTH SALES GAMA DE ANDRADE, Reitor(a)**, em 20/12/2023, às 12:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º e art. 12º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0378955** e o código CRC **64B17720**.

Referência: Processo nº 23060.002513/2023-41

SEI nº 0378955



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA

Despacho nº 0378962/2023/PROAD - REI/REI/IFS

Processo nº 23060.002513/2023-41

A DICOE,

Com a ratificação da Reitoria em 0378955.

Att.



Documento assinado eletronicamente por **IDER DE SANTANA SANTOS, Pró-Reitor(a)**, em 20/12/2023, às 12:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º e art. 12º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0378962** e o código CRC **4E571E76**.

Referência: Processo nº 23060.002513/2023-41

SEI nº 0378962



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE CONTABILIDADE, ORÇAMENTO E FINANÇAS - PROAD

Despacho nº 0380465/2023/DICOF - REI/PROAD - REI/REI/IFS

Processo nº 23060.002513/2023-41

À CPO, para detalhamento da despesa e emissão de DDO:

Ação: 20RL - Funcionamento

ND Detalhada: 339032

Valor: R\$ 53.899,43 (id 0378589).



Documento assinado eletronicamente por **CELSO TAVARES DOS SANTOS, Diretor(a)**, em 21/12/2023, às 17:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º e art. 12º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0380465** e o código CRC **772C85B6**.

21/12/23 17:40 DETAORC USUARIO : MICHEL BARBOSA
DATA EMISSAO : 21Dez23 ESPECIE: 1 NUMERO : 2023ND001650
UG/GESTAO EMITENTE : 158134/26423 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE
ESFERA : 1 PTRES : 170885 FONTE: 1444 GRUPO DESP.: 33
INSTRUMENTO LEGAL : 0 NUMERO: DATA : IDOC : 9999
OBSERVACAO TAXA CAMBIAL:

DETALHAMENTO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO VISANDO AQUISIÇÃO MATERIAL PARA
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA KIT DE MATERIAL ESCOLAR PARA PROGRAMA MULHERES MIL
CONFORME PROCESSO 23060.002513/2023-41

R/A	DET.FONTE	ND	SUBITEM	UGR	PI	V A L O R
R	000000	9000		158134		53.899,43
A	000000	9032		152882	VMATEN2300N	53.899,43

LANCADO POR : 77686853500 - MICHEL BARBOSA UG : 158134 21Dez23 17:39
PF1=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE CONTABILIDADE, ORÇAMENTO E FINANÇAS - PROAD
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO - PROAD

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

nº 296/2023/CPO - REI/DICOF - REI/PROAD - REI/REI/IFS

Processo nº 23060.002513/2023-41

O processo em tela se enquadra conforme disponibilidade orçamentária abaixo:

EXERCÍCIO FINANCEIRO	FONTE	AÇÃO ORÇAMENTÁRIA	UGR	GRUPO DE DESPESA	VALOR DA DESPESA	CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO	IMPACTO ORÇAMENTÁRIO (%)
2023	1444000000	20RL - Funcionamento	152882	3 – Outras despesas correntes	R\$ 53.899,43	R\$ 78.622,46	68,55 %

Declaro que existe disponibilidade orçamentária no Instituto Federal de Sergipe (IFS) para atender a despesa em tela conforme informações acima, atendendo aos requisitos exigidos no art. 14 da lei 8.666 de 21 de junho de 1993.

Deste modo destacamos que a execução de tal despesa não compromete o planejamento orçamentário.

Observação: Este formulário somente será considerado válido após assinatura da Coordenadoria de Planejamento Orçamentário e Diretoria de Orçamento, Contabilidade e Finanças.



Documento assinado eletronicamente por **MICHEL BARBOSA DE OLIVEIRA, TECNICO EM CONTABILIDADE**, em 21/12/2023, às 17:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º e art. 12º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



Documento assinado eletronicamente por **CELSO TAVARES DOS SANTOS, Diretor(a)**, em 22/12/2023, às 17:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º e art. 12º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0380488** e o código CRC **AF39F949**.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE CONTABILIDADE, ORÇAMENTO E FINANÇAS - PROAD

Despacho nº 0381656/2023/DICOF - REI/PROAD - REI/REI/IFS

Processo nº 23060.002513/2023-41

À Reitoria, para, se de acordo, incluir a declaração de adequação orçamentaria e financeira.

Em seguida enviar o processo para: DICOF/PROAD



Documento assinado eletronicamente por **CELSO TAVARES DOS SANTOS, Diretor(a)**, em 22/12/2023, às 17:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º e art. 12º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0381656** e o código CRC **A20FB7A3**.



**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA**

Despacho nº 0381659/2023/REI/IFS

Processo nº 23060.002513/2023-41

À DICOF,

**DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
E AUTORIZAÇÃO DA DESPESA**

Declaro para os fins do artigo 16, da Lei Complementar 101/2000 (LRF) que a despesa constante deste processo tem adequação orçamentária e financeira com a lei orçamentária anual (LOA) do corrente exercício e compatibilidade com o plano plurianual (PPA) e com a lei de diretrizes orçamentárias (LDO) em vigor. Ao tempo em que **AUTORIZO A DESPESA.**



Documento assinado eletronicamente por **RUTH SALES GAMA DE ANDRADE, Reitor(a)**, em 22/12/2023, às 18:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º e art. 12º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0381659** e o código CRC **112A9556**.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE CONTABILIDADE, ORÇAMENTO E FINANÇAS - PROAD

Despacho nº 0381853/2023/DICOF - REI/PROAD - REI/REI/IFS

Processo nº 23060.002513/2023-41

À PROAD.

Para as demais providências.



Documento assinado eletronicamente por **CELSO TAVARES DOS SANTOS, Diretor(a)**, em 23/12/2023, às 22:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º e art. 12º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0381853** e o código CRC **3C74D6E1**.

Referência: Processo nº 23060.002513/2023-41

SEI nº 0381853



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA

Despacho nº 0381873/2023/PROAD - REI/REI/IFS

Processo nº 23060.002513/2023-41

A DLC,

Para realizar a dispensa de licitação, segue a disponibilidade orçamentária em 0380488.

Att.



Documento assinado eletronicamente por **IDER DE SANTANA SANTOS, Pró-Reitor(a)**, em 25/12/2023, às 16:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º e art. 12º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0381873** e o código CRC **789D1C24**.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS - DLC - PROAD

Despacho nº 0381917/2023/DLC - REI/PROAD - REI/REI/IFS

Processo nº 23060.002513/2023-41

Ao DEL,

Para dispensa eletrônica.

Saliento a necessidade de realização de forma prioritária desta dispensa haja vista a necessidade de empenho ainda neste exercício.

Atenciosamente,

Valdemar Alves da Costa Neto
Diretor de Licitações e Contratos
Portaria nº 1603/2020



Documento assinado eletronicamente por **VALDEMAR ALVES DA COSTA NETO, Diretor(a)**, em 26/12/2023, às 08:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º e art. 12º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0381917** e o código CRC **3F177B15**.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS - DLC - PROAD
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES - DEL

Despacho nº 0381984/2023/DEL - REI/DLC - REI/PROAD - REI/REI/IFS

Processo nº 23060.002513/2023-41

À Pregoeira Diana,

Para elaboração do Termo de Autorização de Dispensa e Lançamento da Dispensa no Comprasnet.

Atenciosamente,

Ancilla Carvalho

Chefe DEL Substituta



Documento assinado eletronicamente por **ANCILLA MIRIAM CARVALHO MOURA, Chefe**, em 26/12/2023, às 09:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º e art. 12º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0381984** e o código CRC **6DF04AF9**.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS - DLC - PROAD
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES - DEL
DIVISÃO DE MATERIAIS - DM- DEL

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE (DISPENSA OU INEXIGIBILIDADE)

COMUNICAÇÃO DE DISPENSA

Vimos comunicar a Aquisição de kit de material escolar para distribuição gratuita para atendimento das demandas dos estudantes do IFS, por meio de Dispensa Eletrônica, nos termos do presente processo, tombado sob o nº. 23060.002513/2023-41 ressaltando a desnecessidade de parecer jurídico e publicação, a teor do previsto na Orientação Normativa nº. 069/2021 da Advocacia-Geral da União, posto que, a contratação, não supera os limites do art. 75 da Lei nº 14.133/2021.

VALDEMAR ALVES DA COSTA NETO

Diretor de Licitações e Contratos

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

Ratifico, por este termo, a Dispensa Eletrônica para Aquisição de kit de material escolar para distribuição gratuita para atendimento das demandas dos estudantes do IFS cujo valor estimado é de R\$ **53.899,43** (cinquenta e três mil, oitocentos e noventa e nove reais e quarenta e três centavos), com base no art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

Reitora



Documento assinado eletronicamente por **VALDEMAR ALVES DA COSTA NETO, Diretor(a)**, em 26/12/2023, às 09:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º e art. 12º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



Documento assinado eletronicamente por **RUTH SALES GAMA DE ANDRADE, Reitor(a)**, em 26/12/2023, às 09:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º e art. 12º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?

[acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **0381998** e o código CRC **69A74D95**.

Referência: Processo nº 23060.002513/2023-41

SEI nº 0381998

Aviso de Contratação 6/2023

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
6/2023	158134-INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE SERGIPE	DIANA INGRID PORTO FONTES CANUTO	26/12/2023 10:36 (v 1.0)
Status	CONCLUIDO		

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo		23060.002513/2023-41

1. Objeto da Contratação Direta

INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 32/2023

(Processo Administrativo n.º 23060.002513/2023-41)

Torna-se público que o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe, por meio da Diretoria de Licitações e Contratos, realizará Dispensa Eletrônica, com critério de julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, da Instrução Normativa Seges/ME nº 67, de 2021, e demais normas aplicáveis.

Data da sessão: 29/12/2023

Horário da Fase de Lances: 08:00h às 14:00h

Link: : www.gov.br/compras

Critério de Julgamento: menor preço

1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA

1.1. O objeto do presente procedimento é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação, por dispensa de licitação, de Aquisição de kit de material escolar para distribuição gratuita para atendimento das demandas dos estudantes do IFS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta e seus anexos.

1.1.1. Havendo mais de um item, faculta-se ao fornecedor a participação em quantos forem de seu interesse.

1.2. O critério de julgamento adotado será o *menor preço*, observadas as exigências contidas neste Aviso de Contratação Direta e seus Anexos quanto às especificações do objeto.

2. Registro de preços

2. REGISTRO DE PREÇOS (SUPRESSÃO)

3. Participação na dispensa eletrônica

3. PARTICIPAÇÃO NA DISPENSA ELETRÔNICA.

3.1. A participação na presente dispensa eletrônica ocorrerá por meio do Sistema de Dispensa Eletrônica, ferramenta informatizada integrante do Sistema de Compras do Governo Federal – Compras.gov.br, disponível no Portal de Compras do Governo Federal, no endereço eletrônico www.gov.br/compras.

3.1.1. O procedimento será divulgado no Compras.gov.br e no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP, e encaminhado automaticamente aos fornecedores registrados no Sistema de Registro Cadastral Unificado - Sicaf, por mensagem eletrônica, na correspondente linha de fornecimento que pretende atender.

3.1.2. O Compras.gov.br poderá ser acessado pela web ou pelo aplicativo Compras.gov.br.

3.1.3. O fornecedor é o responsável por qualquer transação efetuada diretamente ou por seu representante no Sistema de Dispensa Eletrônica, não cabendo ao provedor do Sistema ou ao órgão entidade promotor do procedimento a responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros não autorizados.

3.2. *A participação é exclusiva a microempresas e empresas de pequeno[A1] porte, nos termos do art. 49, inciso IV, c/c o art. 48, inciso I, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.*

3.2.1. *A obtenção do benefício a que se refere o item anterior fica limitada às microempresas e às empresas de pequeno porte que, no ano-calendário de realização do procedimento, ainda não tenham celebrado contratos com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte.*

3.2.2. *Será concedido tratamento favorecido para as microempresas e empresas de pequeno porte, para as sociedades cooperativas mencionadas no artigo 16 da Lei nº 14.133, de 2021, para o agricultor familiar, o produtor rural pessoa física e para o microempreendedor individual - MEI, nos limites previstos da Lei Complementar nº 123, de 2006 e do Decreto n.º 8.538, de 2015.*

3.3. Não poderão participar desta dispensa de licitação os fornecedores:

3.1.1. que não atendam às condições deste Aviso de Contratação Direta e seu(s) anexo(s);

3.1.2. estrangeiros que não tenham representação legal no Brasil com poderes expressos para receber citação e responder administrativa ou judicialmente;

3.1.3. que se enquadrem nas seguintes vedações:

- a. 1. autor do anteprojeto, do projeto básico ou do projeto executivo, pessoa física ou jurídica, quando a contratação versar sobre obra, serviços ou fornecimento de bens a ele relacionados;
- b. 2. empresa, isoladamente ou em consórcio, responsável pela elaboração do projeto básico ou do projeto executivo, ou empresa da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente, controlador, acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto, responsável técnico ou subcontratado, quando a contratação versar sobre obra, serviços ou fornecimento de bens a ela necessários;
- c. 3. pessoa física ou jurídica que se encontre, ao tempo da contratação, impossibilitada de contratar em decorrência de sanção que lhe foi imposta;
- d. 4. aquele que mantenha vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na dispensa de licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau;
- e. 5. empresas controladoras, controladas ou coligadas, nos termos da [Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976](#), concorrendo entre si;
- f. 6. pessoa física ou jurídica que, nos 5 (cinco) anos anteriores à divulgação do aviso, tenha sido condenada judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por contratação de adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista.

1.

1.1.

1.1.1.

3.3.3.1. Equiparam-se aos autores do projeto as empresas integrantes do mesmo grupo econômico;

3.3.3.2. O disposto na alínea “c” aplica-se também ao fornecedor que atue em substituição a outra pessoa, física ou jurídica, com o intuito de burlar a efetividade da sanção a ela aplicada, inclusive a sua controladora, controlada ou coligada, desde que devidamente comprovado o ilícito ou a utilização fraudulenta da personalidade jurídica do fornecedor;

3.3.4. organizações da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP, atuando nessa condição (Acórdão nº 746/2014-TCU-Plenário); e

3.3.5. sociedades cooperativas.

3.5. Não poderá participar, direta ou indiretamente, da dispensa eletrônica ou da execução do contrato agente público do órgão ou entidade contratante, devendo ser observadas as situações que possam configurar conflito de interesses no exercício ou após o exercício do cargo ou emprego, nos termos da legislação que disciplina a matéria, conforme § 1º do art. 9º da Lei n.º 14.133, de 2021.

4. Ingresso na Dispensa Eletrônica

4.. INGRESSO NA DISPENSA ELETRÔNICA E CADASTRAMENTO DA PROPOSTA INICIAL

4.1. O ingresso do fornecedor na disputa da dispensa eletrônica ocorrerá com o cadastramento de sua proposta inicial, na forma deste item.

4.2. O fornecedor interessado, após a divulgação do Aviso de Contratação Direta, encaminhará, exclusivamente por meio do Sistema de Dispensa Eletrônica, a proposta com a descrição do objeto ofertado, a marca do produto, quando for o caso, e o preço ou o desconto, até a data e o horário estabelecidos para abertura do procedimento.

4.2.1. *O fornecedor NÃO poderá oferecer proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto para contratação.*

4.2.2. *[Não será admitida a previsão de preços diferentes em razão de local de entrega ou de acondicionamento, tamanho de lote ou qualquer outro motivo]*

4.2.3...*A proposta deverá conter o detalhamento dos preços por item, conforme modelo do Termo de referência.*

4.3. Todas as especificações do objeto contidas na proposta, em especial o preço ou o desconto ofertados, vinculam a Contratada.

4.4. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto;

4.4.1. A proposta deverá conter declaração de que compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

4.4.2. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do fornecedor, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

4.5. Se o regime tributário da empresa implicar o recolhimento de tributos em percentuais variáveis, a cotação adequada será aquela correspondente à média dos efetivos recolhimentos da empresa nos últimos doze meses.

4.6. Independentemente do percentual do tributo que constar da planilha, no pagamento serão retidos na fonte os percentuais estabelecidos pela legislação vigente.

4.7. A apresentação das propostas implica obrigatoriedade do cumprimento das disposições nelas contidas, em conformidade com o que dispõe o Termo de Referência, *Projeto Básico e Projeto Executivo*, assumindo o proponente o compromisso de executar os serviços nos seus termos, bem como de fornecer os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios necessários, em quantidades e qualidades adequadas à perfeita execução contratual, promovendo, quando requerido, sua substituição.

4.8. O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação

4.9. No cadastramento da proposta inicial, o fornecedor deverá, também, assinalar Termo de Aceitação, em campo próprio do sistema eletrônico, relativo às seguintes declarações:

4.9.1. que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;

4.9.2. que está ciente e concorda com as condições contidas no Aviso de Contratação Direta e seus anexos;

4.9.3. que se responsabiliza pelas transações que forem efetuadas no sistema, assumindo-as como firmes e verdadeiras;

4.9.4. que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, de que trata o art. 93 da Lei nº 8.213/91.

4.9.5. que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição;

4.10. O fornecedor organizado em cooperativa deverá declarar, ainda, em campo próprio do sistema eletrônico, que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 16 da Lei nº 14.133, de 2021.

4.11. O fornecedor enquadrado como microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa deverá declarar, ainda, em campo próprio do sistema eletrônico, que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49, observado o disposto nos §§ 1º ao 3º do art. 4º, da Lei n.º 14.133, de 2021.

4.12. Desde que disponibilizada a funcionalidade no sistema, fica facultado ao fornecedor, ao cadastrar sua proposta inicial, a parametrização de valor final mínimo, com o registro do seu lance final aceitável (menor preço ou maior desconto, conforme o caso).

4.12.1. Feita essa opção os lances serão enviados automaticamente pelo sistema, respeitados os limites cadastrados pelo fornecedor e o intervalo mínimo entre lances previsto neste aviso.

4.12.2. Sem prejuízo do disposto acima, os lances poderão ser enviados manualmente, na forma da seção respectiva deste Aviso de Contratação Direta;

4.12.3. O valor final mínimo poderá ser alterado pelo fornecedor durante a fase de disputa, desde que não assuma valor superior a lance já registrado por ele no sistema.

1. O valor mínimo parametrizado possui caráter sigiloso aos demais participantes do certame e para o órgão ou entidade contratante. Apenas os lances efetivamente enviados poderão ser conhecidos dos fornecedores na forma da seção seguinte deste Aviso.

5. Fase de lances

5. FASE DE LANCES

5.1. A partir da data e horário estabelecidos neste Aviso de Contratação Direta, a sessão pública será automaticamente aberta pelo sistema para o envio de lances públicos e sucessivos, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, sendo encerrado no horário de finalização de lances também já previsto neste aviso.

5.2. Iniciada a etapa competitiva, os fornecedores deverão encaminhar lances exclusivamente por meio de sistema eletrônico, sendo imediatamente informados do seu recebimento e do valor consignado no registro.

5.2.1. O lance deverá ser ofertado pelo *valor unitário* do item.

5.3. *O fornecedor somente poderá oferecer valor inferior ou percentual de desconto superior ao último lance por ele ofertado e registrado pelo sistema.*

5.3.1. O fornecedor poderá oferecer lances sucessivos iguais ou superiores ao lance que esteja vencendo o certame, desde que inferiores ao menor por ele ofertado e registrado pelo sistema, sendo tais lances definidos como “lances intermediários” para os fins deste Aviso de Contratação Direta.

5.3.2. O intervalo mínimo de diferença de valores ou percentuais entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação ao que cobrir a melhor oferta é de .R\$ 0,10 (.dez centavos).

5.4. Havendo lances iguais ao menor já ofertado, prevalecerá aquele que for recebido e registrado primeiro no sistema.

5.5.. Caso o fornecedor não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta.

5.6.. Durante o procedimento, os fornecedores serão informados, em tempo real, do valor do menor lance ou do maior desconto registrado, vedada a identificação do fornecedor.

5.7. Imediatamente após o término do prazo estabelecido para a fase de lances, haverá o seu encerramento, com o ordenamento e divulgação dos lances, pelo sistema, em ordem crescente de classificação.

5.7.1. O encerramento da fase de lances ocorrerá de forma automática pontualmente no horário indicado, sem qualquer possibilidade de prorrogação e não havendo tempo aleatório ou mecanismo similar.

6. Julgamento e aceitação das propostas

6. JULGAMENTO E ACEITAÇÃO DAS PROPOSTAS

6.1. Encerrada a fase de lances, quando a proposta do primeiro colocado permanecer acima do preço máximo ou abaixo do desconto definido para a contratação, o pregoeiro poderá negociar condições mais vantajosas.

6.1.1. Neste caso, será encaminhada contraproposta ao fornecedor que tenha apresentado o menor preço ou o maior desconto, para que seja obtida a melhor proposta compatível em relação ao estipulado pela Administração.

6.1.2. A negociação poderá ser feita com os demais fornecedores classificados, exclusivamente por meio do sistema, respeitada a ordem de classificação, quando o primeiro colocado, mesmo após a negociação, for desclassificado em razão de sua proposta permanecer acima do preço máximo ou abaixo do desconto definido para a contratação.

6.2. Em qualquer caso, concluída a negociação, se houver, o resultado será divulgado a todos e registrado na ata do procedimento da dispensa eletrônica, devendo esta ser anexada aos autos do processo de contratação.

6.3. Constatada a compatibilidade entre o valor da proposta e o estipulado para a contratação, será solicitado ao fornecedor o envio da proposta adequada ao último lance ofertado ou ao valor negociado, se for o caso, acompanhada dos documentos complementares, quando necessários.

6.3.1. Além da documentação supracitada, o fornecedor com a melhor proposta deverá encaminhar planilha com indicação de custos unitários e formação de preços, conforme modelo anexo, com os valores adequados à proposta vencedora.

6.4. Encerrada a etapa de negociação, se houver, o pregoeiro verificará se o fornecedor provisoriamente classificado em primeiro lugar atende às condições de participação no certame, conforme previsto no art. 14 da Lei nº 14.133/2021, legislação correlata e nos itens 3.3 e seguintes deste Aviso, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no processo de contratação direta ou a futura contratação, mediante a consulta aos seguintes cadastros:

6.4.1. SICAF;

6.4.2. Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis>); e

6.4.3. Cadastro Nacional de Empresas Punidas – CNEP, mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep>).

6.5. A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa fornecedora e também de seu sócio majoritário, por força da vedação de que trata o artigo 12 da Lei nº 8.429, de 1992.

6.6. Caso conste na Consulta de Situação do fornecedor a existência de Ocorrências Impeditivas Indiretas, o órgão diligenciará para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas. (IN nº 3/2018, art. 29, caput)

6.6.1. A tentativa de burla será verificada por meio dos vínculos societários, linhas de fornecimento similares, dentre outros. (IN nº 3/2018, art. 29, §1º).

6.6.2. O fornecedor será convocado para manifestação previamente a uma eventual desclassificação. (IN nº 3/2018, art. 29, §2º).

6.6.3 Constatada a existência de sanção, o fornecedor será reputado inabilitado, por falta de condição de participação.

6.7. Verificadas as condições de participação, o gestor examinará a proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do preço em relação ao máximo estipulado para contratação neste Aviso de Contratação Direta e em seus anexos.

6.8. Será desclassificada a proposta vencedora que:

6.8.1. conter vícios insanáveis;

6.8.2. não obedecer às especificações técnicas pormenorizadas neste aviso ou em seus anexos;

6.8.3. apresentar preços inexequíveis ou que permanecerem acima do preço máximo definido para a contratação;

6.8.4. não tiver sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administração;

6.8.5. apresentar desconformidade com quaisquer outras exigências deste aviso ou seus anexos, desde que insanável.

6.9. Quando o fornecedor não conseguir comprovar que possui ou possuirá recursos suficientes para executar a contento o objeto, será considerada inexequível a proposta de preços ou menor lance que:

6.9.1 for insuficiente para a cobertura dos custos da contratação, apresente preços global ou unitários simbólicos, irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços dos insumos e salários de mercado, acrescidos dos respectivos encargos, ainda que o ato convocatório da dispensa não

tenha estabelecido limites mínimos, exceto quando se referirem a materiais e instalações de propriedade do próprio fornecedor, para os quais ele renuncie a parcela ou à totalidade da remuneração.

6.9.2. apresentar um ou mais valores da planilha de custo que sejam inferiores àqueles fixados em instrumentos de caráter normativo obrigatório, tais como leis, medidas provisórias e convenções coletivas de trabalho vigentes.

6.10. (SUPRESSÃO)

6.11. Se houver indícios de inexequibilidade da proposta de preço, ou em caso da necessidade de esclarecimentos complementares, poderão ser efetuadas diligências, para que o fornecedor comprove a exequibilidade da proposta.

6.12. Erros no preenchimento da planilha não constituem motivo para a desclassificação da proposta. A planilha poderá ser ajustada pelo fornecedor, no prazo indicado pelo sistema, desde que não haja majoração do preço.

6.12.1. O ajuste de que trata este dispositivo se limita a sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas;

6.12.2. Considera-se erro no preenchimento da planilha passível de correção a indicação de recolhimento de impostos e contribuições na forma do Simples Nacional, quando não cabível esse regime.

6.13. Para fins de análise da proposta quanto ao cumprimento das especificações do objeto, poderá ser colhida a manifestação escrita do setor requisitante do serviço ou da área especializada no objeto.

6.14. Se a proposta ou lance vencedor for desclassificado, será examinada a proposta ou lance subsequente, e, assim sucessivamente, na ordem de classificação.

6.15. Havendo necessidade, a sessão será suspensa, informando-se no “chat” a nova data e horário para a sua continuidade.

6.16. Encerrada a análise quanto à aceitação da proposta, será iniciada a fase de habilitação, observado o disposto neste Aviso de Contratação Direta.

7. Habilitação

7. HABILITAÇÃO

7.1.. Os documentos a serem exigidos para fins de habilitação, **nos termos dos arts. 62 a 70 da Lei nº 14.133, de 2021**, constam do Termo de Referência e serão solicitados do fornecedor mais bem classificado na fase de lances.

7.2. A habilitação dos fornecedores será verificada por meio do SICAF, nos documentos por ele abrangidos.

7.2.1. É dever do fornecedor atualizar previamente as comprovações constantes do SICAF para que estejam vigentes na data da abertura da sessão pública, ou encaminhar, quando solicitado, a respectiva documentação atualizada.

7.2.2. O descumprimento do subitem acima implicará a inabilitação do fornecedor, exceto se a consulta aos sítios eletrônicos oficiais emissores de certidões lograr êxito em encontrar a(s) certidão(ões) válida(s).

7.3. Na hipótese de necessidade de envio de documentos complementares, indispensáveis à confirmação dos já apresentados para a habilitação, ou de documentos não constantes do SICAF, o fornecedor será convocado a encaminhá-los, em formato digital, por meio do sistema, no prazo de, sob pena de inabilitação. (art. 19, § 3º, da IN Seges/ME nº 67, de 2021).

7.4. Somente haverá a necessidade de comprovação do preenchimento de requisitos mediante apresentação dos documentos originais não-digitais quando houver dúvida em relação à integridade do documento digital.

7.5. Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

7.6. Se o fornecedor for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o fornecedor for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto para atestados de capacidade técnica, e no caso daqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

7.7. Serão aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

7.8. (SUPRESSÃO)

7.9. Havendo necessidade de analisar minuciosamente os documentos exigidos, a sessão será suspensão, sendo informada a nova data e horário para a sua continuidade.

7.10. Será inabilitado o fornecedor que não comprovar sua habilitação, seja por não apresentar quaisquer dos documentos exigidos, ou apresentá-los em desacordo com o estabelecido neste Aviso de Contratação Direta.

7.10.1. Na hipótese de o fornecedor não atender às exigências para a habilitação, o órgão ou entidade examinará a proposta subsequente, e assim sucessivamente, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta que atenda às especificações do objeto e as condições de habilitação

7.11. Constatado o atendimento às exigências de habilitação, o fornecedor será habilitado.

8. Ata de registro de preços

8. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (SUPRESSÃO)

9. Formação do cadastro de reserva

9. FORMAÇÃO DO CADASTRO DE RESERVA (SUPRESSÃO)

10. Contratação

10. CONTRATAÇÃO

10.1. Após a homologação e adjudicação, caso se conclua pela contratação, será firmado Termo de Contrato ou emitido instrumento equivalente.

10.2. O adjudicatário terá o prazo de 05(*cinco*) dias úteis, contados a partir da data de sua convocação, para assinar o Termo de Contrato **OU** aceitar instrumento equivalente, conforme o caso (Nota de Empenho/Carta Contrato/Autorização), sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Aviso de Contratação Direta.

10.2.1. Alternativamente à convocação para comparecer perante o órgão ou entidade para a assinatura do Termo de Contrato, a Administração poderá encaminhá-lo para assinatura, mediante correspondência postal com aviso de recebimento (AR), disponibilização de acesso à sistema de processo eletrônico para esse fim ou outro meio eletrônico, para que seja assinado e devolvido no prazo de (.....) dias, a contar da data de seu recebimento ou da disponibilização do acesso ao sistema de processo eletrônico.

10.2.2. O prazo previsto no subitem anterior poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada do adjudicatário e aceita pela Administração.

10.3. O Aceite da Nota de Empenho ou do instrumento equivalente, emitida ao fornecedor adjudicado, implica o reconhecimento de que:

10.3.1. referida Nota está substituindo o contrato, aplicando-se à relação de negócios ali estabelecida as disposições da Lei nº 14.133, de 2021;

10.3.2. a contratada se vincula à sua proposta e às previsões contidas no Aviso de Contratação Direta e seus anexos;

10.3.3. a contratada reconhece que as hipóteses de rescisão são aquelas previstas nos artigos 137 e 138 da Lei nº 14.133, de 2021 e reconhece os direitos da Administração previstos nos artigos 137 a 139 da mesma Lei.

10.4. O prazo de vigência da contratação é o estabelecido no Termo de Referência.

10.5. Na assinatura do contrato ou do instrumento equivalente será exigida a comprovação das condições de habilitação e contratação consignadas neste aviso, que deverão ser mantidas pelo fornecedor durante a vigência do contrato.

11. Infrações e sanções administrativas

11. INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. Comete infração administrativa o fornecedor que praticar quaisquer das hipóteses previstas no art. 155 da Lei nº 14.133, de 2021, quais sejam:

11.1.1. dar causa à inexecução parcial do contrato;

11.1.2. dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

- 11.1.3. dar causa à inexecução total do contrato;
- 11.1.4. deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
- 11.1.5. não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- 11.1.6. celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- 11.1.7. ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação direta sem motivo justificado;
- 11.1.8. apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a dispensa eletrônica ou a execução do contrato;
- 11.1.9. fraudar a dispensa eletrônica ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- 11.1.10. comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- 11.1.10.1. Considera-se comportamento inidôneo, entre outros, a declaração falsa quanto às condições de participação, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os fornecedores, em qualquer momento da dispensa, mesmo após o encerramento da fase de lances.
- 11.1.11. praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos deste certame.
- 11.1.12. praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

11.2. O fornecedor que cometer qualquer das infrações discriminadas nos subitens anteriores ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

- a. 1. Advertência pela falta do subitem 11.1.1 deste Aviso de Contratação Direta, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave;
- b. 2. Multa de **.10% (.DEZ por cento)** sobre o valor estimado do(s) item(s) prejudicado(s) pela conduta do fornecedor, por qualquer das infrações dos subitens 11.1.1 a 11.1.12;
- c. 3. Impedimento de licitar e contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 3 (três) anos, nos casos dos subitens 11.1.2 a 11.1.7 deste Aviso de Contratação Direta, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave;
- d. 4. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos, nos casos dos subitens 11.1.8 a 11.1.12, bem como nos demais casos que justifiquem a imposição da penalidade mais grave;

11.3. A aplicação das sanções previstas neste Aviso de Contratação Direta não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Contratante (art. 156, §9º)

11.4. Todas as sanções previstas neste Aviso poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa (art. 156, §7º).

11.5. Antes da aplicação da multa, será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação (art. 157)

11.6. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente (art. 156, §8º).

11.7. Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de **XX (XXXX)** dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

11.8. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no **caput** e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

11.9. Na aplicação das sanções serão considerados (art. 156, §1º):

11.10. a natureza e a gravidade da infração cometida;

11.11. as peculiaridades do caso concreto;

11.12. as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

11.13. os danos que dela provierem para o Contratante;

11.14. a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

11.15. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159).

11.16. A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia (art. 160)

11.17. O Contratante deverá, no prazo máximo 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ele aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal. (Art. 161)

11.18. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133, de 2021.

11.19. As sanções por atos praticados no decorrer da contratação estão previstas nos anexos a este Aviso.

12. Das disposições gerais

12. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

12.1. No caso de todos os fornecedores restarem desclassificados ou inabilitados (procedimento fracassado), a Administração poderá:

12.1.1.republicar o presente aviso com uma nova data;

12.1.2. valer-se, para a contratação, de proposta obtida na pesquisa de preços que serviu de base ao procedimento, se houver, privilegiando-se os menores preços, sempre que possível, e desde que atendidas às condições de habilitação exigidas.

12.1.2.1.No caso do subitem anterior, a contratação será operacionalizada fora deste procedimento.

12.1.3. fixar prazo para que possa haver adequação das propostas ou da documentação de habilitação, conforme o caso.

12.2. As providências dos subitens 12.1.1 e 12.1.2 também poderão ser utilizadas se não houver o comparecimento de quaisquer fornecedores interessados (procedimento deserto).

12.3. Havendo a necessidade de realização de ato de qualquer natureza pelos fornecedores, cujo prazo não conste deste Aviso de Contratação Direta, deverá ser atendido o prazo indicado pelo agente competente da Administração na respectiva notificação.

12.4. Caberá ao fornecedor acompanhar as operações, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda do negócio diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pela Administração ou de sua desconexão.

12.5. Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação em contrário.

12.6. Os horários estabelecidos na divulgação deste procedimento e durante o envio de lances observarão o horário de Brasília-DF, inclusive para contagem de tempo e registro no Sistema e na documentação relativa ao procedimento.

12.7. No julgamento das propostas e da habilitação, a Administração poderá sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, dos documentos e sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado, registrado em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes validade e eficácia para fins de habilitação e classificação.

12.8. As normas disciplinadoras deste Aviso de Contratação Direta serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação.

12.9. Os fornecedores assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Administração não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo de contratação.

12.10. Em caso de divergência entre disposições deste Aviso de Contratação Direta e de seus anexos ou demais peças que compõem o processo, prevalecerá as deste Aviso.

12.11. Da sessão pública será divulgada Ata no sistema eletrônico.

12.12. Integram este Aviso de Contratação Direta, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:

12.12.1 ANEXO I – Termo de Referência

Aracaju , 26 de dezembro. de 2023

Assinatura da autoridade competente

13. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

DIANA INGRID PORTO FONTES CANUTO

Agente de contratação

Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - TR121_2023.pdf (134.22 KB)

Anexo I - TR121_2023.pdf

Termo de Referência 121/2023

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
121/2023	158134-INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE	LUCIANA BITENCOURT OLIVEIRA	19/12/2023 14:06 (v 1.0)
Status	ASSINADO		

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo		23060.002493/2023-16

1. Definição do objeto

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Aquisição de Kit de material escolar para distribuição gratuita para atendimento das demandas dos estudantes do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Kit de material escolar para distribuição gratuita contendo os itens da tabela a seguir	338468	Unidade	1	56.732,60	56.732,60

Tabela de itens que devem compor o Kit de material escolar para distribuição gratuita:

Descrição do Material	Unidade de Fornecimento	CATMAT	Quantidade	Valor Unitário de Referência (R\$)	Valor Total de Referência (R\$)
Lápis De Cor					
Material: Madeira					
Diâmetro Carga: 2 Mm					
Cor: Diversas					
Formato: Cilíndrico					
Comprimento Total: 170 Mm	Caixa 12 unid	338468	800	16,72	13.376,00

Características Adicionais: Tamanho Grande Com 12 Cores					
Lápis Cera					
Material: Cera Plástica Cx	Caixa 12 unid	202152	800	11,64	9.312,00
Quantidade Cores: 12					
Lápis Preto					
Material Corpo: Madeira					
Dureza Carga: 2b	Caixa com 72 unid	425508	24	81,50	1.956,00
Formato Corpo: Sextavado					
Características Adicionais: Sem Borracha Apagadora					
Papel Kraft: Material: Celulose Vegetal. Gramatura: 280 G/M2. Comprimento: 30,5 cm. Largura: 30,5 cm. Cor: Parda. Aplicação: Material Didático. Características Adicionais: Texturizado	Unidade (folha)	613752	800	2,99	2.392,00
Apontador Lápis					
Material: Plástico					
Tipo: Mesa					
Tamanho: Conforme Modelo Do Orgão	Unidade	464636	800	1,90	1.592,00
Quantidade Furos: 1					
Características Adicionais: Com Depósito, Lâmina Aço Inoxidável					
Barbante algodão, quantidade fios: 8 und, acabamento superficial: cru, cor branca.	Rolo 100 metros	435053	200	13,33	2.666,00
Borracha Apagadora Escrita					
Material: Borracha					
Comprimento: 50 Mm					
Largura: 35 Mm	Caixa com 24 unidades	450795	35	55,00	1.925,00
Altura: 10 Mm					
Cor: Branca					
Características Adicionais: Capa Plástica Protetora					
Caixa Plástica					
Material: Plástico					

Comprimento: 49 Cm Largura: 34 Cm Altura: 28 Cm Aplicação: Acondicionamento De Documentos Características Adicionais: Lavável, Com Tampa E Trava Tipo: Organizadora	Unidade	609933	40	40,00	1.600,00
Cartolina Material: Celulose Vegetal Gramatura: 180 G/M2 Comprimento: 660 Mm Largura: 500 Mm Cor: Branca	Folha	240699	800	1,70	1.360,00
Cola branca líquida, polivinil acetato, PVA, aplicação papel, líquido branco viscoso, pastosa, transparente após seco, secagem rápida, atóxica, lavável, não inflamável, embalagem plástica resistente. Frasco com 90g, com bico dosador. . Apresentação: caixa com 12 frascos. Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega	Caixa c/ 12 Unidade	282967	33	35,00	1.155,00
Fita adesiva 50mm x 50m, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 50mm, comprimento 50m, cor incolor, aplicação multiuso. Marca do fabricante gravada no corpo do produto. Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.	Unidade	278982	80	8,93	714,40
Fita adesiva, 18mm X 50m material crepe, tipo: monoface, cor: branca, aplicação: multiuso.	Unidade	397744	80	7,34	587,20
Papel crepom, material: celulose vegetal, gramatura: 18 g/m², comprimento: 2 m, largura 48 cm, cor variada.	Unidade	417233	400	2,90	1.160,00
Papel para impressão formatado, A4, tipo sulfite /apergaminhado/ofício, tamanho (c x l) 297 mm x 210 mm, gramatura 75 g/m2, cor branco, característica adicional embalagem resistente a umidade. pacote com 500 folhas	Embalagem 500 folhas	461821	100	36,44	3.644,00

Pincel Quadro Branco / Magnético: Material: Plástico. Ponta macia para não danificar o quadro. Ponta de acrílico 6.0mm e feltro. Espessura de escrita 2.3mm. Tinta especial. Refil e ponta substituíveis. Tipo Carga: Descartável. Cor: Preta. Tampa Anti-Asfixiante. Caixa c/ 12 unidades. - Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.	Caixa com 12 unidades	394477	08	160,00	1.280,00
Pincel Quadro Branco / Magnético: Material: Plástico. Ponta macia para não danificar o quadro. Ponta de acrílico 6.0mm e feltro. Espessura de escrita 2.3mm. Tinta especial. Refil e ponta substituíveis. Tipo Carga: Descartável. Cor: Azul. Tampa Anti-Asfixiante. Caixa c/ 12 unidades. - Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.	Caixa com 12 unidades	394476	08	160,00	1.280,00
Pincel Quadro Branco / Magnético: Material: Plástico. Ponta macia para não danificar o quadro. Ponta de acrílico 6.0mm e feltro. Espessura de escrita 2.3mm. Tinta especial. Refil e ponta substituíveis. Tipo Carga: Descartável. Cor: Vermelha. Tampa Anti-Asfixiante. Caixa c/ 12 unidades. - Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.	Caixa com 12 unidades	394478	08	160,00	1.280,00
Refil Tinta Material: Tinta Cor: Azul Capacidade: 5,50 MI Aplicação: Pincel Quadro Branco. OBS.: Compatível com marca dos pincéis adquiridos para esse kit (394476) para reposição nos pincéis vazios. Caixa c/ 12 unidades. - Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.	Caixa com 12 unidades	392220	20	40,00	800,00
Refil Tinta Material: Tinta Cor: Preta Capacidade: 5,50 MI Aplicação: Pincel Quadro Branco OBS.: Compatível com marca dos pincéis adquiridos para esse kit (394477) para reposição nos pincéis vazios. Caixa c/ 12 unidades. - Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.	Caixa com 12 unidades	392221	20	40,00	800,00
Refil Tinta Material: Tinta Cor: Vermelho					

Capacidade: 5,50 Ml					
Aplicação: Pincel Quadro Branco	Caixa com 12 unidades	392222	20	40,00	800,00
OBS.: Compatível com marca dos pincéis adquiridos para esse kit (394478) para reposição nos pincéis vazios. Caixa c/ 12 unidades. - Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.					
Régua comum, material: plástico, acrílico cristal, transparente, comprimento: 30 cm, graduação: centímetro, tipo material: rígido. Alta precisão e resistência.	Unidade	229521	800	2,88	2.304,00
Tesoura					
Material: Aço Inoxidável					
Material Cabo: Polipropileno	Unidade	376266	200	5,20	1.040,00
Comprimento: 21 Cm					
Características Adicionais: Cabo Anatômico					
Fita Adesiva					
Material: Papel					
Tipo: Dupla Face					
Largura: 3/4" Pol	Unidade (rolo)	342066	100	7,89	789,00
Comprimento: 16,50 M					
Cor: Incolor					
Características Adicionais: Alta Resistência, Livre De Ácidos E Solventes					
Quadro Flip Chart					
Material Perfil: Madeira					
Material Fundo: Madeira					
Cor Fundo: Natural	Unidade	472061	20	100,00	2.000,00
Largura: 90 Cm					
Altura: 60 Cm					
Características Adicionais: C/ Cavalete Madeira 1,60 M, Regulável					
Bloco Flip Chart					
Cor: Branca. Com 50 folhas	Unidade	235086	20	46,00	920,00

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO	56.732,60
---------------------------------	------------------

1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.3. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns.

1.4. a 1.6. (SUPRESSÃO)

2. Fundamentação da contratação

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A presente contratação está sendo realizada nessa modalidade, devido ao Programa Mulheres Mil, ter sido implementado a partir do mês de agosto do corrente ano e a identificação das aquisições necessárias para funcionamento do mesmo, terem sido sinalizadas, simultaneamente às demandas de final de ano, no qual não seria possível a execução de outro tipo de modalidade, motivo igual, pelo qual essa solicitação não consta no Plano de Contratação Anual do IFS de 2023. Logo, não há, para essa solicitação, os Estudo Técnico Preliminar e nem a Documento de Formalização da Demanda.

No entanto, faz-se imprescindível, a aquisição dos objetos definido nesse Termo, considerando que o Programa Mulheres Mil, que atende estudantes do IFS, tem como objetivo promover a formação profissional e tecnológica articulada com o aumento de escolaridade de mulheres em situação de vulnerabilidade e atua no sentido de garantir o acesso, à educação, a essa parcela da população de acordo com as necessidades educacionais de cada comunidade e a vocação econômica das regiões. O Programa faz parte de um conjunto de ações que visam à consolidação das políticas públicas e diretrizes governamentais de inclusão educacional, social e produtiva de mulheres em situação de vulnerabilidade, de modo que a aquisição do Kit de material escolar para distribuição gratuita para atendimento das demandas das estudantes participantes e garantirá a execução do Programa Mulheres Mil.

3. Descrição da solução

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A solução a ser contratada consiste na aquisição de de Kit de material escolar (Lápis preto, lápis de cor, lápis de cera, caixa organizadora, fita adesiva, papel crepon, fita dupla face, quadro flip-chart, papel kraft, apontador, pincel atômico para quadro branco, régua, barbante, borracha, cartolina, cola branca, fita adesiva tipo crepe, papel para impressão tipo A4, refil para pincel atômico, tesoura, bloco para flip-chart, para distribuição gratuita para atendimento das demandas das estudantes do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe - IFS e assim promover a formação profissional e tecnológica, das estudantes do Programa Mulheres Mil, articulada com o aumento de escolaridade de mulheres em situação de vulnerabilidade e atua no sentido de garantir o acesso, à educação, a essa parcela da população de acordo com as necessidades educacionais de cada comunidade e a vocação econômica das regiões.

4. Requisitos da contratação

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade (SUPRESSÃO)

Indicação de marcas ou modelos ([Art. 41, inciso I, da Lei nº 14.133, de 2021](#)):

4.2. (SUPRESSÃO)

Da vedação de utilização de marca/produto na execução do serviço

4.3. (SUPRESSÃO).

Da exigência de amostra

4.4. (SUPRESSÃO).

4.5. (SUPRESSÃO).

4.6. (SUPRESSÃO).

4.7. (SUPRESSÃO).

4.8. (SUPRESSÃO).

4.9. (SUPRESSÃO).

4.10. (SUPRESSÃO).

4.11. (SUPRESSÃO).

4.12. (SUPRESSÃO).

4.13. (SUPRESSÃO).

4.14. (SUPRESSÃO).

Da exigência de carta de solidariedade

4.15. (SUPRESSÃO).

Subcontratação

4.16. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

4.19. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, por se tratar de aquisição de baixo valor.

5. Modelo de execução do objeto

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

5.1. O prazo de entrega dos bens é de **15 (quinze) dias**, contados do recebimento da nota de empenho.

5.2. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: Rua Francisco Portugal, nº 150, bairro Salgado Filho, Aracaju/SE, CEP 49020-390, **no horário das 08:30 h às 11:00 h, de segunda à quinta-feira.** Caso não seja possível a entrega na data assinalada,

a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 05 dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. (SUPRESSÃO)

5.4. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

6. Modelo de gestão do contrato

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput](#)).

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI](#));

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º](#), e [Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II](#));

6.7.2. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III](#));

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV](#)).

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprezadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V](#)).

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII](#)).

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário ([Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022](#)).

6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV](#)).

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de

ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV](#)).

6.9.1. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III](#)).

6.9.2. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II](#)).

6.9.3. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII](#)).

6.9.4. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X](#)).

6.10. O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII](#)).

6.11. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI](#)).

7. Critérios de medição e pagamento

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento do Objeto

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 08 (oito) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado. Nota Explicativa: Inserir o subitem 6.12 se for o caso para inclusão de rotinas de fiscalização específicas para atender às peculiaridades do objeto contratado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#), o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 04 (quatro) dias úteis.

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do [art. 7º, §2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022](#).

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

7.14. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.18. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da [Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022](#).

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA/IBGE de correção monetária.

Forma de pagamento

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Antecipação de pagamento (SUPRESSÃO)

Cessão de crédito

7.33. É admitida a cessão fiduciária de direitos creditícios com instituição financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na [Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020](#), conforme as regras deste presente tópico.

7.33.1. As cessões de crédito não fiduciárias dependerão de prévia aprovação do contratante.

7.34. A eficácia da cessão de crédito, de qualquer natureza, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

7.35. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o [art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992](#), tudo nos termos do [Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020](#).

7.36. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração.

7.37. A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do contratado.

8. Critérios de seleção do fornecedor

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

Exigências de habilitação

8.2. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

8.3. **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.4. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.5. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor> ;

8.6. **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.7. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme [Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020](#).

8.8. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.9. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.10. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o [art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971](#).

8.11. **Agricultor familiar:** Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do [art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021](#).

8.12. **Produtor Rural:** matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da [Instrução Normativa RFB n. 971, de 13 de novembro de 2009](#) (arts. 17 a 19 e 165).

8.13.(SUPRESSÃO).

8.14. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.15. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.16. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.17. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.18. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.19. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.20. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.21. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual/Distrital relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.22. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

9. Estimativas do Valor da Contratação

Valor (R\$): 56.732,60

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ **56.732,60** (cinquenta e seis mil, setecentos e trinta e dois reais e sessenta centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima.

10. Adequação orçamentária

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

11. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

LUCIANA BITENCOURT OLIVEIRA

Diretora da DIAE



Assinou eletronicamente em 19/12/2023 às 13:12:47.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

Autoridade competente



Assinou eletronicamente em 19/12/2023 às 14:06:32.

SOS COMERCIO DE BRINQUEDOS E PRESENTES LTDA

CNPJ: 46.031.470/0001-13 / PRAÇA DO IPIRANGA, N 152, CENTRO, BIRITINGA – BAHIA

Dispensa Eletrônica Nº 32/2023

AO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIENC.E TEC.DE SERGIPE

PROPOSTA DE PREÇOS

LICITANTE: SOS COMERCIO DE BRINQUEDOS E PRESENTES LTDA			
END. COMERCIAL: PRAÇA DO IPIRANGA, N 152, CENTRO, BIRITINGA			UF: BA
CEP: 48780-000	FONE/FAX: (75) 99210-7183		CONTATO: ELIELSON
INSC. ESTADUAL: 193.086.908		CNPJ: 46.031.470/0001-13	
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS		REPRESENTANTE LEGAL: ELIELSON RODRIGUES	
DADOS BANCÁRIOS: BRADESCO AG 3064 C/C 691151 E-MAIL: oliveiraericab@gmail.com			
OBJETO: Aquisição de kit de material escolar para distribuição gratuita para atendimento das demandas dos estudantes do IFS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta e seus anexos.			

Relação de Materiais -

Descrição do Material	Unidade de Fornecim.	CATMA T	MARC A	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	Quantidade
Lápis De Cor Material: Madeira Diâmetro Carga: 2 Mm Cor: Diversas Formato: Cilíndrico Comprimento Total: 170 Mm Características Adicionais: Tamanho Grande Com 12 Cores	Caixa 12 unid	338468	LEONORA	10,59	8.472,00	800
Lápis Cera Material: Cera Plástica Cx Quantidade Cores: 12	Caixa 12 unid	202152	FUTURO	7,37	5.896,00	800
Lápis Preto Material Corpo: Madeira Dureza Carga: 2b Formato Corpo: Sextavado Características Adicionais: Sem Borracha Apagadora	Caixa com 72 unid	425508	TRIS	51,62	1.238,88	24
Papel Kraft: Material: Celulose Vegetal. Gramatura: 280 G/M2. Comprimento: 30,5 cm. Largura: 30,5 cm. Cor: Parda. Aplicação: Material Didático. Características Adicionais: Texturizado	Unidade (folha)	613752	TEXPEL	1,90	1.520,00	800
Apontador Lápis Material: Plástico Tipo: Mesa Tamanho: Conforme Modelo Do Orgão Quantidade Furos: 1 Características Adicionais: Com Depósito, Lâmina Aço Inoxidável	Unidade	464636	FUTURO	1,20	960,00	800
Barbante algodão, quantidade fios: 8 und, acabamento	Rolo 100 metros	435053	EURORAMA	8,44	1.688,00	200

SOS COMERCIO DE BRINQUEDOS E PRESENTES LTDA

CNPJ: 46.031.470/0001-13 / PRAÇA DO IPIRANGA, N 152, CENTRO, BIRITINGA – BAHIA

Dispensa Eletrônica Nº 32/2023

AO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIENC.E TEC.DE SERGIPE

superficial: cru, cor branca.						
Borracha Apagadora Escrita Material: Borracha Comprimento: 50 Mm Largura: 35 Mm Altura: 10 Mm Cor: Branca Características Adicionais: Capa Plástica Protetora	Caixa com 24 unidades	450795	MASTE R	34,84	1.219,40	35
Caixa Plástica Material: Plástico Comprimento: 49 Cm Largura: 34 Cm Altura: 28 Cm Aplicação: Acondicionamento De Documentos Características Adicionais: Lavável, Com Tampa E Trava Tipo: Organizadora	Unidade	609933	UNINJE T	25,34	1.013,60	40
Cartolina Material: Celulose Vegetal Gramatura: 180 G/M2 Comprimento: 660 Mm Largura: 500 Mm Cor: Branca	Folha	240699	BIGNA RD	1,08	864,00	800
Cola branca líquida, polivinil acetato, PVA, aplicação papel, líquido branco viscoso, pastosa, transparente após seco, secagem rápida, atóxica, lavável, não inflamável, embalagem plástica resistente. Frasco com 90g, com bico dosador. . Apresentação: caixa com 12 frascos. Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega	Caixa c/ 12 Unidade	282967	FRAMA	22,17	731,61	33
Fita adesiva 50mm x 50m, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 50mm, comprimento 50m, cor incolor, aplicação multiuso. Marca do fabricante gravada no corpo do produto. Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.	Unidade	278982	EMBAL ANDO	5,66	452,80	80
Fita adesiva, 18mm X 50m material crepe, tipo: monoface, cor: branca, aplicação: multiuso.	Unidade	397744	EMBAL ANDO	4,65	372,00	80
Papel crepom, material: celulose vegetal, gramatura: 18	Unidade	417233	RIDET	1,84	736,00	400

SOS COMERCIO DE BRINQUEDOS E PRESENTES LTDA

CNPJ: 46.031.470/0001-13 / PRAÇA DO IPIRANGA, N 152, CENTRO, BIRITINGA – BAHIA

Dispensa Eletrônica Nº 32/2023

AO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIENC.E TEC.DE SERGIPE

g/m², comprimento: 2 m, largura 48 cm, cor variada.						
Papel para impressão formatado, A4, tipo sulfite /apergaminhado/ofício, tamanho (c x l) 297 mm x 210 mm, gramatura 75 g/m2, cor branco, característica adicional embalagem resistente a umidade. pacote com 500 folhas	Embalagem 500 folhas	461821	LASER	23,08	2.308,00	100
Pincel Quadro Branco / Magnético: Material: Plástico. Ponta macia para não danificar o quadro. Ponta de acrílico 6.0mm e feltro. Espessura de escrita 2.3mm. Tinta especial. Refil e ponta substituíveis. Tipo Carga: Descartável. Cor: Preta. Tampa Anti- Asfixiante. Caixa c/ 12 unidades. - Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.	Caixa com 12 unidades	394477	FUTUR O	101,35	810,80	08
Pincel Quadro Branco / Magnético: Material: Plástico. Ponta macia para não danificar o quadro. Ponta de acrílico 6.0mm e feltro. Espessura de escrita 2.3mm. Tinta especial. Refil e ponta substituíveis. Tipo Carga: Descartável. Cor: Azul. Tampa Anti- Asfixiante. Caixa c/ 12 unidades. - Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.	Caixa com 12 unidades	394476	FUTUR O	101,34	810,72	08
Pincel Quadro Branco / Magnético: Material: Plástico. Ponta macia para não danificar o quadro. Ponta de acrílico 6.0mm e feltro. Espessura de escrita 2.3mm. Tinta especial. Refil e ponta substituíveis. Tipo Carga: Descartável. Cor: Vermelha. Tampa Anti- Asfixiante. Caixa c/ 12 unidades. - Validade mínima de 12 meses, a contar da	Caixa com 12 unidades	394478	FUTUR O	101,34	810,72	08

SOS COMERCIO DE BRINQUEDOS E PRESENTES LTDA

CNPJ: 46.031.470/0001-13 / PRAÇA DO IPIRANGA, N 152, CENTRO, BIRITINGA – BAHIA

Dispensa Eletrônica Nº 32/2023

AO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIENC.E TEC.DE SERGIPE

data da entrega.						
Refil Tinta Material: Tinta Cor: Azul Capacidade: 5,50 ML Aplicação: Pincel Quadro Branco. OBS.: Compatível com marca dos pincéis adquiridos para esse kit (394476) para reposição nos pincéis vazios. Caixa c/ 12 unidades. - Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.	Caixa com 12 unidades	392220	FUTUR O	25,34	506,80	20
Refil Tinta Material: Tinta Cor: Preta Capacidade: 5,50 ML Aplicação: Pincel Quadro Branco OBS.: Compatível com marca dos pincéis adquiridos para esse kit (394477) para reposição nos pincéis vazios. Caixa c/ 12 unidades. - Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.	Caixa com 12 unidades	392221	FUTUR O	25,34	506,80	20
Refil Tinta Material: Tinta Cor: Vermelho Capacidade: 5,50 ML Aplicação: Pincel Quadro Branco OBS.: Compatível com marca dos pincéis adquiridos para esse kit (394478) para reposição nos pincéis vazios. Caixa c/ 12 unidades. - Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.	Caixa com 12 unidades	392222	FUTUR O	25,34	506,80	20
Régua comum, material: plástico, acrílico cristal, transparente, comprimento: 30 cm, graduação: centímetro, tipo material: rígido. Alta precisão e resistência.	Unidade	229521	WALEU	1,82	1.456,00	800
Tesoura Material: Aço Inoxidável Material Cabo: Polipropileno Comprimento: 21 Cm Características Adicionais: Cabo Anatômico	Unidade	376266	FUTUR O	3,29	658,00	200
Fita Adesiva Material: Papel	Unidade	342066	EMBAL	5,00	500,00	100

SOS COMERCIO DE BRINQUEDOS E PRESENTES LTDA

CNPJ: 46.031.470/0001-13 / PRAÇA DO IPIRANGA, N 152, CENTRO, BIRITINGA – BAHIA

Dispensa Eletrônica Nº 32/2023

AO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIENC.E TEC.DE SERGIPE

Tipo: Dupla Face Largura: 3/4" Pol Comprimento: 16,50 M Cor: Incolor Características Adicionais: Alta Resistência, Livre De Ácidos E Solventes	(rolo)		ANDO			
Quadro Flip Chart Material Perfil: Madeira Material Fundo: Madeira Cor Fundo: Natural Largura: 90 Cm Altura: 60 Cm Características Adicionais: C/ Cavalete Madeira 1,60 M, Regulável	Unidade	472061	CORTIA RTE	63,35	1.267,00	20
Bloco Flip Chart Cor: Branca. Com 50 folhas	Unidade	235086	SD	29,70	594,00	20

VALOR TOTAL DO LOTE: R\$ 35.899,93

TRINTA E CINCO MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS.

CONDIÇÕES GERAIS DE FORNECIMENTO


TRANSPORTE	Por conta e responsabilidade do Fornecedor.
LOCAL DE ENTREGA	Indicado no Edital deste Pregão.
PRAZO DE ENTREGA	Em até 08 (oito) dias após a Solicitação.

Declaramos que os produtos e serviços ofertados estão estritamente de acordo com as características constantes do Anexo I – Especificações Técnicas/Proposta de Preço deste Edital.

Declaramos estar em dia com todas as obrigações trabalhistas e previdenciárias, conforme legislação vigente.

O prazo de eficácia desta proposta é de 60 dias, a partir da entrega do respectivo envelope, conforme art. 64, §3º da Lei de Licitações. A eficácia suspensiva dos recursos hierárquicos que forem interpostos no curso da licitação estender-se-á ao prazo de convocação previsto no artigo 64 § 3º da Lei de Licitações.

Biritinga, 29 de DEZEMBRO de 2023.

Documento assinado digitalmente
 ELIELSON RODRIGUES DE SANT ANA
Data: 29/12/2023 16:13:00-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

SOS COMERCIO DE BRINQUEDOS E PRESENTES LTDA

CNPJ: 46.031.470/0001-13

Elielson Rodrigues de Santana (CPF:024.021.755-16) Representante Legal



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração

Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 46.031.470/0001-13
Razão Social: SOS COMERCIO DE BRINQUEDOS E PRESENTES LTDA
Nome Fantasia: SOS PRESENTES E VARIEDADES
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 29/10/2024
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorrências e Impedimentos

Ocorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta

Níveis cadastrados:

Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).

Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências nas funcionalidades de consulta.

Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Jurídica (Possui Pendência)

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN	Validade:	21/02/2024	Automática
FGTS	Validade:	12/01/2024	Automática
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao)	Validade:	27/04/2024	Automática

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)

Receita Estadual/Distrital	Validade:	29/12/2023
Receita Municipal	Validade:	22/11/2023 (*)

VI - Qualificação Econômico-Financeira

Validade: 31/05/2024

Emitido em: 29/12/2023 14:30

CPF: 843.XXX.XXX-15 Nome: DIANA INGRID PORTO FONTES CANUTO

Ass: _____

1 de 1



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 29/12/2023 14:31:25

Informações da Pessoa Jurídica:

Razão Social: **SOS COMERCIO DE BRINQUEDOS E PRESENTES LTDA**
CNPJ: **46.031.470/0001-13**

Resultados da Consulta Eletrônica:

Órgão Gestor: **TCU**
Cadastro: **Licitantes Inidôneos**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **CNJ**
Cadastro: **CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **Portal da Transparência**
Cadastro: **Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **Portal da Transparência**
Cadastro: **CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.

RE: Proposta - Dispensa 32/2023

Dir. De Assuntos Estudantis <diae@ifs.edu.br>

Sex, 29/12/2023 16:41

Para: Departamento de Licitações <licitacoes@ifs.edu.br>

Cc: Diana Ingrid Porto Fontes Canuto <diana.canuto@ifs.edu.br>

Prezada,
boa tarde!

De ordem da Diretora de Assuntos Estudantis, informo que aceitamos a proposta conforme o documento mais recente, assinado pelo sr. Elielson Rodrigues Sant'ana às 16:13 deste dia 29/12/2023.

Cordialmente,

Rodrigo Moura
SIAPE 2188505
equipe DIAE



Prof. Luciana Bitencourt Oliveira

DIAE - Diretora de Assuntos Estudantis (PRT 263/2021)

Instituto Federal de Sergipe - IFS

<http://www.ifs.edu.br/reitoria/diretorias/diae>

+55 79 3711-3174

De: Departamento de Licitações <licitacoes@ifs.edu.br>

Enviado: sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 16:20

Para: Dir. De Assuntos Estudantis <diae@ifs.edu.br>

Assunto: ENC: Proposta - Dispensa 32/2023

--

Atenciosamente,

Clara de Assis Dantas Brito

DEL / Reitoria - Tel: (79) 3711-1884



De: Diana Ingrid Porto Fontes Canuto <diana.canuto@ifs.edu.br>

Enviado: sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 16:15

Para: Departamento de Licitações <licitacoes@ifs.edu.br>

Assunto: ENC: Proposta - Dispensa 32/2023

Prezados,

Segue proposta corrigida, conforme solicitado.

De: Diana Ingrid Porto Fontes Canuto <diana.canuto@ifs.edu.br>

Enviado: sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 15:40

Para: Departamento de Licitações <licitacoes@ifs.edu.br>

Cc: Ancilla Miriam Carvalho Moura <ancilla.moura@ifs.edu.br>

Assunto: ENC: Proposta - Dispensa 32/2023

Segue proposta ajustada.

De: Diana Ingrid Porto Fontes Canuto

Enviado: sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 15:01

Para: Departamento de Licitações <licitacoes@ifs.edu.br>; Ancilla Miriam Carvalho Moura <ancilla.moura@ifs.edu.br>

Assunto: Proposta - Dispensa 32/2023

Prezada,

Segue, para análise.

Att,

--



Diana Ingrid Porto Fontes Canuto

Pregoeira Oficial - IFS

SIAPE 2351022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA EXECUTIVA

RELATÓRIO DA DISPENSA

UASG 158134 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE

DISPENSA 32/2023

Fundamentação legal:	Lei 14.133/2021	Característica:	SISPP - Tradicional
Critério de julgamento:	Menor Preço / Maior Desconto	Modo de disputa:	Aberto
Compra emergencial:	Não		
Objeto da compra:	Aquisição de kit de material escolar para distribuição gratuita para atendimento das demandas dos estudantes do IFS,		
Entrega de propostas:	De 26/12/2023 às 10:41 até 29/12/2023 às 07:59		
Abertura da sessão pública:	Dia 29/12/2023 às 08:00 (horário de Brasília)		

Mensagens do chat da compra

Responsável	Data/Hora	Mensagem
Sistema	29/12/2023 às 08:00:01	A sessão pública está aberta. A partir deste momento todos os itens estão abertos para disputa até as 14:00. Mantenham-se conectados.
Sistema	29/12/2023 às 14:00:09	A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de fornecedores" na linha do tempo.

Eventos da compra

Data/Hora	Descrição
29/12/2023 às 08:00:01	Abertura da sessão pública
29/12/2023 às 14:00:07	Início da etapa de julgamento de propostas

Item 1 - Lápis De Cor

Lápis De Cor Material: Madeira , Diâmetro Carga: 2 MM, Cor: Diversas , Formato: Cilíndrico , Comprimento Total: 170 MM, Características Adicionais: Tamanho Grande Com 12 Cores

Quantidade:	1	Valor estimado:	R\$ 53.899,4300
Unidade de fornecimento:	Unidade	Situação:	Adjudicado e Homologado
Intervalo mínimo entre lances:	R\$ 0,1000		

Aceito e Habilitado por CPF ***.366.***-5 - DIANA INGRID PORTO FONTES CANUTO para SOS COMERCIO DE BRINQUEDOS E PRESENTES LTDA, CNPJ 46.031.470/0001-13, melhor lance: R\$ 35.900.0000

Propostas do Item 1

Fornecedor	Porte MeEpp/ Equiparadas	Valor	Situação
30.873.299/0001-50 - 30.873.299 CASSIO DE MELO FERNANDES	Sim	R\$ 53.899,4300	
Descrição detalhada: Lápis De Cor Material: Madeira , Diâmetro Carga: 2 MM, Cor: Diversas , Formato: Cilíndrico , Comprimento Total: 170 MM, Características Adicionais: Tamanho Grande Com 12 Cores			
Marca/Fabricante: Leo&Leo		Modelo/versão: ECO	
37.013.368/0001-02 - 37.013.368 WANDERLEIA VIEIRA DOS SANTOS ROCHA	Sim	R\$ 53.899,4300	
Descrição detalhada: Lápis De Cor Material: Madeira , Diâmetro Carga: 2 MM, Cor: Diversas , Formato: Cilíndrico , Comprimento Total: 170 MM, Características Adicionais: Tamanho Grande Com 12 Cores			
Marca/Fabricante: LÁPIS DE COR		Modelo/versão: LÁPIS DE COR	
37.661.583/0001-01 - 37.661.583 LANA RIBEIRO DA SILVA	Sim	R\$ 53.889,0000	
Descrição detalhada: Kit de material escolar para distribuição gratuita contendo os itens da tabela a seguir			
3			
Marca/Fabricante: Kit de material escolar para distribuição gratuita		Modelo/versão: Kit de material escolar para	
37.807.926/0001-01 - 37.807.926 ANDREZA CORNELIO DOS SANTOS	Sim	R\$ 53.850,0000	
Descrição detalhada: lapis6			
Marca/Fabricante: lápis		Modelo/versão: lápis	
38.275.435/0001-11 - 38.275.435 ALMIR GLEDSON JOSUE CARVALHO	Sim	R\$ 60.000,0000	

Fornecedor	Porte MeEpp/ Equiparadas	Valor	Situação
<p>Descrição detalhada: Aquisição de kit de material escolar para distribuição gratuita para atendimento das demandas dos estudantes do IFS,</p> <p>Marca/Fabricante: Kit de material escolar</p> <p>Modelo/versão: Kit de material escolar</p>			
46.436.772/0001-71 - 46.436.772 GABRIELA ALBUQUERQUE SILVA SOARES	Sim	R\$ 53.890,0000	
<p>Descrição detalhada: Kit de material escolar para distribuição gratuita contendo os itens da tabela a seguir (edital).</p> <p>Marca/Fabricante: Diversos conforme edital</p> <p>Modelo/versão: Diversos conforme edital</p>			
47.881.912/0001-83 - 47.881.912 GINALDO FARIAS SANTANA JUNIOR	Sim	R\$ 53.899,4300	
<p>Descrição detalhada: KIT ESCOLAR</p> <p>Marca/Fabricante: VARIADOS</p> <p>Modelo/versão: VARIADOS</p>			
48.441.477/0001-39 - 48.441.477 VICTOR MORENO SIMOES	Sim	R\$ 53.899,4300	
<p>Descrição detalhada: DIVERSOS MATERIAIS ESCOLARES</p> <p>Marca/Fabricante: LEONORA</p> <p>Modelo/versão: E OUTROS</p>			
48.922.994/0001-20 - 48.922.994 LUIZ GUSTAVO NEVES BRANDAO	Sim	R\$ 53.899,0000	
<p>Descrição detalhada: Diversos</p> <p>Marca/Fabricante: Diversos</p> <p>Modelo/versão: Diversos</p>			
49.074.520/0001-38 - 49.074.520 SIMONE CRISTINE VIEIRA DOS SANTOS	Sim	R\$ 53.899,4300	
<p>Descrição detalhada: Lápis De Cor Material: Madeira , Diâmetro Carga: 2 MM, Cor: Diversas , Formato: Cilíndrico , Comprimento Total: 170 MM, Características Adicionais: Tamanho Grande Com 12 Cores</p> <p>Marca/Fabricante: LAPIS DE COR</p> <p>Modelo/versão: ECO</p>			
49.313.228/0001-20 - 49.313.228 TATIANE MARTINS DE CARVALHO BORGES	Sim	R\$ 53.899,0000	

Fornecedor	Porte MeEpp/ Equiparadas	Valor	Situação
<p>Descrição detalhada: Kit de material escolar para distribuição gratuita contendo os itens da tabela a seguir</p> <p>Marca/Fabricante: leo&leo</p> <p>Modelo/versão: colorido</p>			
49.662.937/0001-11 - 49.662.937 SABRINA FERNANDES DA SILVA PORTO	Sim	R\$ 53.899,0000	
<p>Descrição detalhada: Lápis De Cor Material: Madeira , Diâmetro Carga: 2 MM, Cor: Diversas , Formato: Cilíndrico , Comprimento Total: 170 MM, Características Adicionais: Tamanho Grande Com 12 Cores</p> <p>Marca/Fabricante: LÁPIS DE COR</p> <p>Modelo/versão: LÁPIS DE COR</p>			
50.570.701/0001-34 - 50.570.701 JARDEL RIBEIRO DOS SANTOS	Sim	R\$ 53.899,0000	
<p>Descrição detalhada: Aquisição de kit de material escolar para distribuição gratuita para atendimento das demandas dos estudantes do IFS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta e seus anexos.</p> <p>Marca/Fabricante: DIVERSAS</p> <p>Modelo/versão: DIVERSAS</p>			
50.666.168/0001-09 - 50.666.168 CARLOS MAURICIO DA SILVA CRUZ	Sim	R\$ 53.899,4300	
<p>Descrição detalhada: Lápis De Cor Material: Madeira , Diâmetro Carga: 2 MM, Cor: Diversas , Formato: Cilíndrico , Comprimento Total: 170 MM, Características Adicionais: Tamanho Grande Com 12 Cores</p> <p>Marca/Fabricante: Jandainha</p> <p>Modelo/versão: Lápis de cor</p>			
50.881.818/0001-39 - 50.881.818 BRIAN ROBINSON	Sim	R\$ 200.000,0000	
<p>Descrição detalhada: Conforme exigências contidas no TR.</p> <p>Marca/Fabricante: COMPATÍVEL</p> <p>Modelo/versão: COMPATÍVEL</p>			
51.138.192/0001-38 - 51.138.192 ALESSANDRO BORGES PARREIRA FILHO	Sim	R\$ 52.500,0000	
<p>Descrição detalhada: Lápis de Cor com 12 Cores Sextavado Ecoplástico ELRS12R Master - EST</p> <p>Marca/Fabricante: Ecoplástico ELRS12R</p> <p>Modelo/versão: ELRS12R</p>			
52.132.037/0001-77 - 52.132.037 BIANCA BIBIANO SOUZA LIMA	Sim	R\$ 53.898,0000	

Fornecedor	Porte MeEpp/ Equiparadas	Valor	Situação
Descrição detalhada: Lápis De Cor Material: Madeira , Diâmetro Carga: 2 MM, Cor: Diversas , Formato: Cilíndrico , Comprimento Total: 170 MM, Características Adicionais: Tamanho Grande Com 12 Cores Marca/Fabricante: conforme trModelo/versão: conforme tr			
52.524.430/0001-06 - 52.524.430 ANNA ALICE ALVES CARVALHO	Sim	R\$ 53.850,0000	
Descrição detalhada: Petrolato Aspecto Físico: Pasta Cerosa Incolor Ou Branca , Grau De Pureza: Altamente Refinada , Característica Adicional: Mistura De Hidrocarbonetos De Petróleo , Número De Referência Química: Cas 8009-03-8 Marca/Fabricante: conforme trModelo/versão: conforme tr			
14.908.231/0001-02 - ANA ROSA SAMPAIO DE MELO SOUSA	Sim	R\$ 53.890,0000	
Descrição detalhada: Kit escolar Marca/Fabricante: Jandaia ou similarModelo/versão: Conforme TR			
34.016.577/0001-03 - ARTHUR HUGO VENTURA ROSA	Sim	R\$ 60.000,0000	
Descrição detalhada: Conforme TR Marca/Fabricante: DiversosModelo/versão: Diversos			
41.986.296/0001-49 - B&G SOLUCOES INTEGRADAS LTDA	Sim	R\$ 100.000,0000	
Descrição detalhada: kit escolar Marca/Fabricante: diversosModelo/versão: diversos			
44.185.333/0001-08 - BETEL COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA	Sim	R\$ 108.000,0000	
Descrição detalhada: Referencia Marca/Fabricante: ReferenciaModelo/versão: Referencia			
22.115.618/0001-30 - CENTURION COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	Sim	R\$ 236.881,2750	

Fornecedor	Porte MeEpp/ Equiparadas	Valor	Situação
Descrição detalhada: LOTE PAPELARIA Marca/Fabricante: LOTEModelo/versão: LOTE			
41.345.975/0001-39 - EXCELLENCE42 C&T LTDA	Sim	R\$ 53.899,4000	
Descrição detalhada: kit material escolar Marca/Fabricante: diversosModelo/versão: diversos			
47.320.750/0001-04 - G & L - SOLUCOES INTEGRADAS LTDA	Sim	R\$ 53.900,0000	
Descrição detalhada: Lápis De Cor Material: Madeira , Diâmetro Carga: 2 MM, Cor: Diversas , Formato: Cilíndrico , Comprimento Total: 170 MM, Características Adicionais: Tamanho Grande Com 12 Cores Marca/Fabricante: faber casteloModelo/versão: cx			
30.960.599/0001-76 - HELAINE RODRIGUES ROCHA LIMA 88087689100	Sim	R\$ 250.000,0000	
Descrição detalhada: Lápis De Cor Material: Madeira , Diâmetro Carga Marca/Fabricante: dvsModelo/versão: dvs			
46.017.784/0001-61 - LUZIMAR DUARTE SANTOS	Sim	R\$ 57.000,0000	
Descrição detalhada: De acordo com tr Marca/Fabricante: SimilarModelo/versão: Kit			
24.862.023/0001-73 - MULTIFRAN SOLUCOES LTDA	Sim	R\$ 53.899,4300	
Descrição detalhada: Lápis De Cor Material: Madeira Diâmetro Carga: 2 Mm Cor: Diversas Formato: Cilíndrico Comprimento Total: 170 Mm -Características Adicionais: Tamanho Grande Com 12 Cores - Lápis Cera Material: Cera Plástica Cx Quantidade Cores: 12 -Lápis Preto Material Corpo: Madeira Dureza Carga: 2b Formato Corpo: Sextavado Características Adicionais: Sem Borracha Apagadora -Papel Kraft: Material: Celulose Vegetal. Gramatura: 280 G/M2. Comprimento: 30,5 cm. Largura: 30,5 cm. Cor: Parda. Aplicação: Material Didático. Características Adicionais: exturizado Apontador Lápis Material: Plástico Tipo: Mesa Tamanho: Conforme Modelo Do Orgão Quantidade Furos: 1 Características Adicionais: Com Depósito, Lâmina Aço Inoxidável Barbante algodão, quantidade fios: 8 und, acabamento superficial: cru, cor branca Borracha Apagadora Escrita Material: Borracha Comprimento: 50 Mm Largura: 35 Mm Altura: 10 Mm Cor: Branca Características Adicionais: Capa Plástica Protetora Caixa Plástica Comprimento: 49 Cm Largura: 34 Cm Altura: 28 Cm Aplicação: Acondicionamento De Documentos Características Adicionais: Lavável, Com Tampa E Trava Tipo: Organizadora - Cartolina Material: Celulose Vegetal Gramatura: 180 G/M2 Comprimento: 660 Mm Largura: 500 Mm Cor: Branca - Cola branca líquida, polivinil acetato, PVA, aplicação papel, líquido branco viscoso, pastosa, transparente após seco, secagem rápida, atóxica,			

Fornecedor	Porte MeEpp/ Equiparadas	Valor	Situação
lavável, não inflamável, embalagem plástica resistente. Frasco com 90g, com bico dosador. . Apresentação: caixa com 12 frascos. Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega			
Fita adesiva 50mm x 50m, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 50mm, comprimento 50m, cor incolor, aplicação multiuso. Marca do fabricante gravada no corpo do produto. Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.			
Fita adesiva, 18mm X 50m material crepe, tipo: monoface, cor: branca, aplicação: multiuso			
Papel crepom, material: celulose vegetal, gramatura: 18 g/m , comprimento: 2 m, largura 48 cm, cor variada.			
Papel para impressão formatado, A4, tipo sulfite /apergaminhado/ofício, tamanho (c x l) 297 mm x 210 mm, gramatura 75 g/m2, cor branco, característica adicional embalagem resistente a umidade. pacote com 500 folhas			
Pincel Quadro Branco / Magnético: Material: Plástico. Ponta macia para não danificar o quadro. Ponta de acrílico 6.0mm e feltro. Espessura de escrita 2.3mm. Tinta especial. Refil e ponta substituíveis. Tipo Carga: Descartável. Cor: Preta. Tampa Anti-Asfixiante. Caixa c/ 12 unidades. - Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega			
Pincel Quadro Branco / Magnético: Material: Plástico. Ponta macia para não danificar o quadro. Ponta de acrílico 6.0mm e feltro. Espessura de escrita 2.3mm. Tinta especial. Refil e ponta substituíveis. Tipo Carga: Descartável. Cor: Azul. Tampa Anti-Asfixiante. Caixa c/ 12 unidades. - Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega			
Pincel Quadro Branco / Magnético: Material: Plástico. Ponta macia para não danificar o quadro. Ponta de acrílico 6.0mm e feltro. Espessura de escrita 2.3mm. Tinta especial. Refil e ponta substituíveis. Tipo Carga: Descartável. Cor: Vermelha. Tampa Anti-Asfixiante. Caixa c/ 12 unidades. - Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.			
Refil Tinta Material: Tinta Cor: Azul Capacidade: 5,50 Ml Aplicação: Pincel Quadro Branco. OBS.: Compatível com marca dos pincéis adquiridos para esse kit (394476) para reposição nos pincéis vazios. Caixa c/ 12 unidades. - Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.			
Refil Tinta Material: Tinta			

Fornecedor	Porte MeEpp/ Equiparadas	Valor	Situação
Cor: Preta Capacidade: 5,50 Ml Aplicação: Pincel Quadro Branco OBS.: Compatível com marca dos pincéis adquiridos para esse kit (394477) para reposição nos pincéis vazios. Caixa c/ 12 unidades. - Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.			
, Refil Tinta Material: Tinta Cor: Vermelho Capacidade: 5,50 Ml Aplicação: Pincel Quadro Branco OBS.: Compatível com marca dos pincéis adquiridos para esse kit (394478) para reposição nos pincéis vazios. Caixa c/ 12 unidades. - Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.			
Régua comum, material: plástico, acrílico cristal, transparente, comprimento: 30 cm, graduação: centímetro, tipo material: rígido. Alta precisão e resistência.			
Tesoura Material: Aço Inoxidável Material Cabo: Polipropileno Comprimento: 21 Cm Características Adicionais: Cabo Anatômico			
Fita Adesiva Material: Papel Tipo: Dupla Face Largura: 3/4" Pol Comprimento: 16,50 M Cor: Incolor Características Adicionais: Alta Resistência, Livre De Ácidos E Solventes			
Quadro Flip Chart Material Perfil: Madeira Material Fundo: Madeira Cor Fundo: Natural Largura: 90 Cm Altura: 60 Cm Características Adicionais: C/ Cavalete Madeira 1,60 M, Regulável			
Bloco Flip Chart Cor: Branca. Com 50 folhas			
Marca/Fabricante: CONFORME PROPOSTA		Modelo/versão: CONFORME ANEXO	
29.213.278/0001-29 - S&O DESCARTAVEIS LTDA	Sim	R\$ 53.899,4300	
Descrição detalhada: Kit de material escolar Marca/Fabricante: Dvs		Modelo/versão: Kit	

Fornecedor	Porte MeEpp/ Equiparadas	Valor	Situação
46.031.470/0001-13 - SOS COMERCIO DE BRINQUEDOS E PRESENTES LTDA	Sim	R\$ 53.899,4300	Proposta adjudicada
Descrição detalhada: ITEM - MARCA; 1 - LEONORA; 2 - FUTURO; 3 - TRIS; 4 - TEXPEL; 5 - FUTURO; 6 - EURORAMA; 7 - MASTER; 8 - UNINJET; 9 - BIGNARD; 10 - FRAMA; 11 - EMBALANDO; 12 - EMBALANDO; 13 - RIDET; 14 - LASER; 15 - FUTURO; 16 - FUTURO; 17 - FUTURO; 18 - FUTURO; 19 - FUTURO; 20 - FUTURO; 21 - WALEU; 22 - FUTURO; 23 - EMBALANDO; 24 - CORTIARTE; 25 - SD Marca/Fabricante: DIVERSOS Modelo/versão: DIVERSOS			
27.186.678/0001-67 - VANESSA DOS SANTOS SILVA	Sim	R\$ 53.899,4300	
Descrição detalhada: Lápis de cor 2 mm 170 mm 12 cores Marca/Fabricante: Cor Modelo/versão: 12 cires			

Lances do Item 1

29/12/2023 08:00:23	47.881.912/0001-83	R\$ 52.000,0000
29/12/2023 08:30:11	41.345.975/0001-39	R\$ 53.849,9999
29/12/2023 09:11:44	27.186.678/0001-67	R\$ 51.999,0000
29/12/2023 09:18:29	47.881.912/0001-83	R\$ 51.800,0000
29/12/2023 09:24:49	27.186.678/0001-67	R\$ 51.799,0000
29/12/2023 10:29:30	22.115.618/0001-30	R\$ 51.798,9000
29/12/2023 11:56:34	48.922.994/0001-20	R\$ 52.499,0000
29/12/2023 12:12:49	50.881.818/0001-39	R\$ 50.870,8000
29/12/2023 12:45:35	22.115.618/0001-30	R\$ 50.870,7000
29/12/2023 13:14:35	47.320.750/0001-04	R\$ 50.870,5000
29/12/2023 13:19:52	22.115.618/0001-30	R\$ 50.870,4000
29/12/2023 13:23:27	49.662.937/0001-11	R\$ 53.000,0000
29/12/2023 13:24:34	50.881.818/0001-39	R\$ 50.800,0000
29/12/2023 13:33:10	30.960.599/0001-76	R\$ 53.000,0000
29/12/2023 13:38:37	22.115.618/0001-30	R\$ 50.799,9000
29/12/2023 13:43:58	46.031.470/0001-13	R\$ 50.800,0000
29/12/2023 13:51:40	24.862.023/0001-73	R\$ 50.799,8000
29/12/2023 13:54:45	22.115.618/0001-30	R\$ 50.799,7000
29/12/2023 13:55:47	47.881.912/0001-83	R\$ 50.000,0000
29/12/2023 13:57:16	50.881.818/0001-39	R\$ 49.900,0000
29/12/2023 13:57:27	47.881.912/0001-83	R\$ 49.800,0000
29/12/2023 13:57:34	50.881.818/0001-39	R\$ 49.700,0000
29/12/2023 13:57:40	47.881.912/0001-83	R\$ 49.600,0000
29/12/2023 13:57:47	50.881.818/0001-39	R\$ 49.200,0000

Lances do Item 1

Data/hora	Participante	Lance
29/12/2023 13:57:53	47.881.912/0001-83	R\$ 49.000,0000
29/12/2023 13:58:05	44.185.333/0001-08	R\$ 52.498,7700
29/12/2023 13:58:06	50.881.818/0001-39	R\$ 47.555,0000
29/12/2023 13:58:12	44.185.333/0001-08	R\$ 52.498,5400
29/12/2023 13:58:37	47.881.912/0001-83	R\$ 47.500,0000
29/12/2023 13:58:45	48.441.477/0001-39	R\$ 47.499,8900
29/12/2023 13:58:54	50.881.818/0001-39	R\$ 47.300,0000
29/12/2023 13:59:00	48.441.477/0001-39	R\$ 47.299,8900
29/12/2023 13:59:02	24.862.023/0001-73	R\$ 50.799,6900
29/12/2023 13:59:06	47.881.912/0001-83	R\$ 47.100,0000
29/12/2023 13:59:07	48.441.477/0001-39	R\$ 47.099,8900
29/12/2023 13:59:14	50.881.818/0001-39	R\$ 47.000,0000
29/12/2023 13:59:14	48.441.477/0001-39	R\$ 46.999,8900
29/12/2023 13:59:16	47.881.912/0001-83	R\$ 47.000,0000
29/12/2023 13:59:20	47.881.912/0001-83	R\$ 45.000,0000
29/12/2023 13:59:28	50.881.818/0001-39	R\$ 44.000,0000
29/12/2023 13:59:30	50.666.168/0001-09	R\$ 50.799,6800
29/12/2023 13:59:31	46.017.784/0001-61	R\$ 43.999,9000
29/12/2023 13:59:33	47.881.912/0001-83	R\$ 43.000,0000
29/12/2023 13:59:34	46.017.784/0001-61	R\$ 42.999,9000
29/12/2023 13:59:35	24.862.023/0001-73	R\$ 50.799,5900
29/12/2023 13:59:38	47.881.912/0001-83	R\$ 41.000,0000
29/12/2023 13:59:41	50.666.168/0001-09	R\$ 50.799,5800
29/12/2023 13:59:48	24.862.023/0001-73	R\$ 50.799,4900
29/12/2023 13:59:49	50.881.818/0001-39	R\$ 40.000,0000
29/12/2023 13:59:51	50.666.168/0001-09	R\$ 50.799,4800
29/12/2023 13:59:53	48.441.477/0001-39	R\$ 39.999,8900
29/12/2023 13:59:55	47.881.912/0001-83	R\$ 39.000,0000
29/12/2023 13:59:55	48.441.477/0001-39	R\$ 38.999,8900
29/12/2023 13:59:56	29.213.278/0001-29	R\$ 50.799,6000
29/12/2023 13:59:56	30.873.299/0001-50	R\$ 39.895,0000
29/12/2023 13:59:57	24.862.023/0001-73	R\$ 50.799,3900
29/12/2023 13:59:57	46.031.470/0001-13	R\$ 35.900,0000
29/12/2023 13:59:58	50.666.168/0001-09	R\$ 50.799,3800
29/12/2023 13:59:59	47.881.912/0001-83	R\$ 37.000,0000

Mensagens do chat do Item 1

Enviado por	Data/Hora envio	Mensagem
Sistema	29/12/2023 14:00:01	O item 1 teve empate real para os valores 53.850,0000, 53.890,0000, 53.899,0000, 53.899,4300 e 60.000,0000. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas. Acompanhe as convocações no Julgamento de Propostas.
Sistema	29/12/2023 14:00:01	O item 1 está encerrado.
Sistema para o participante 46.031.470/0001-13	29/12/2023 14:08:14	Boa tarde, senhor licitante! Solicito o envio da proposta atualizada.
Sistema para o participante 46.031.470/0001-13	29/12/2023 14:13:15	Senhor licitante, aceita reduzir seu preço em até 10%? Concedo o prazo de 10 minutos para resposta.
pelo participante 46.031.470/0001-13	29/12/2023 14:17:16	Senhor Pregoeiro, já ofertamos um desconto bastante elevado durante a etapa de lances, estando no limite dos nossos custos. Assim, não é possível concedermos desconto adicional ao já ofertado.
Sistema para o participante 46.031.470/0001-13	29/12/2023 14:19:47	Sr. Fornecedor SOS COMERCIO DE BRINQUEDOS E PRESENTES LTDA, CNPJ 46.031.470/0001-13, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 15:19:00 do dia 29/12/2023. Justificativa: Envio de proposta atualizada.
Sistema para o participante 46.031.470/0001-13	29/12/2023 14:20:22	Senhor licitante, favor enviar proposta atualizada.
pelo participante 46.031.470/0001-13	29/12/2023 14:53:18	O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:53:18 de 29/12/2023. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor SOS COMERCIO DE BRINQUEDOS E PRESENTES LTDA, CNPJ 46.031.470/0001-13.
Sistema para o participante 46.031.470/0001-13	29/12/2023 15:23:32	Senhor licitante, favor enviar proposta atualizada, contendo as linhas da tabela para facilitar a análise do item.
Sistema para o participante 46.031.470/0001-13	29/12/2023 15:24:14	Sr. Fornecedor SOS COMERCIO DE BRINQUEDOS E PRESENTES LTDA, CNPJ 46.031.470/0001-13, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:24:00 do dia 29/12/2023. Justificativa: Proposta ajustada..
pelo participante 46.031.470/0001-13	29/12/2023 15:33:54	O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:33:54 de 29/12/2023. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor SOS COMERCIO DE BRINQUEDOS E PRESENTES LTDA, CNPJ 46.031.470/0001-13.
Sistema para o participante 46.031.470/0001-13	29/12/2023 16:12:37	Senhor licitante, solicito ajuste na proposta para correção dos valores. Concedo o prazo de 5 minutos.
Sistema para o participante 46.031.470/0001-13	29/12/2023 16:13:30	Sr. Fornecedor SOS COMERCIO DE BRINQUEDOS E PRESENTES LTDA, CNPJ 46.031.470/0001-13, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:19:00 do dia 29/12/2023. Justificativa: CORREÇÃO DE VALORES NA PROPOSTA.
pelo participante 46.031.470/0001-13	29/12/2023 16:13:44	O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:13:44 de 29/12/2023. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor SOS COMERCIO DE BRINQUEDOS E PRESENTES LTDA, CNPJ 46.031.470/0001-13.

Eventos do Item 1

Data/Hora	Descrição
29/12/2023 14:00:01	Item com etapa aberta encerrada.
29/12/2023 14:00:01	Item teve empate real para os valores 53.850,0000, 53.890,0000, 53.899,0000, 53.899,4300 e 60.000,0000. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas.
29/12/2023 14:00:01	Item encerrado para lances.
29/12/2023 14:19:47	Fornecedor SOS COMERCIO DE BRINQUEDOS E PRESENTES LTDA, CNPJ 46.031.470/0001-13 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 29/12/2023 15:19:00. Motivo: Envio de proposta atualizada.
29/12/2023 14:53:17	Fornecedor SOS COMERCIO DE BRINQUEDOS E PRESENTES LTDA, CNPJ 46.031.470/0001-13 finalizou o envio de anexo.
29/12/2023 15:24:14	Fornecedor SOS COMERCIO DE BRINQUEDOS E PRESENTES LTDA, CNPJ 46.031.470/0001-13 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 29/12/2023 16:24:00. Motivo: Proposta ajustada..
29/12/2023 15:33:54	Fornecedor SOS COMERCIO DE BRINQUEDOS E PRESENTES LTDA, CNPJ 46.031.470/0001-13 finalizou o envio de anexo.
29/12/2023 16:13:30	Fornecedor SOS COMERCIO DE BRINQUEDOS E PRESENTES LTDA, CNPJ 46.031.470/0001-13 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 29/12/2023 16:19:00. Motivo: CORREÇÃO DE VALORES NA PROPOSTA.
29/12/2023 16:13:44	Fornecedor SOS COMERCIO DE BRINQUEDOS E PRESENTES LTDA, CNPJ 46.031.470/0001-13 finalizou o envio de anexo.
29/12/2023 16:42:26	Fornecedor SOS COMERCIO DE BRINQUEDOS E PRESENTES LTDA, CNPJ 46.031.470/0001-13 teve a proposta aceita, melhor lance: R\$ 35.900,0000. Motivo: A proposta foi aceita pelo setor competente..
29/12/2023 16:44:46	Fornecedor SOS COMERCIO DE BRINQUEDOS E PRESENTES LTDA, CNPJ 46.031.470/0001-13 foi habilitado.
29/12/2023 16:46:14	Fornecedor SOS COMERCIO DE BRINQUEDOS E PRESENTES LTDA, CNPJ 46.031.470/0001-13 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R\$ 35.900,0000.
29/12/2023 16:46:16	Item homologado.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS - DLC - PROAD
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES - DEL
DIVISÃO DE MATERIAIS - DM- DEL

Despacho nº 0386743/2023/DM - REI/DEL - REI/DLC - REI/PROAD - REI/REI/IFS

Processo nº 23060.002513/2023-41

Ao DLC

1. Após conclusão da dispensa, encaminhamento o processo para demais providências.

À consideração superior.



Documento assinado eletronicamente por **DIANA INGRID PORTO FONTES CANUTO, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO**, em 29/12/2023, às 16:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º e art. 12º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0386743** e o código CRC **1197EF07**.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS - DLC - PROAD

Despacho nº 0386747/2023/DLC - REI/PROAD - REI/REI/IFS

Processo nº 23060.002513/2023-41

À CPP,

Para classificação de proposta.

Atenciosamente,

Valdemar Alves da Costa Neto
Diretor de Licitações e Contratos
Portaria nº 1603/2020



Documento assinado eletronicamente por **VALDEMAR ALVES DA COSTA NETO, Diretor(a)**, em 29/12/2023, às 16:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º e art. 12º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0386747** e o código CRC **34416B63**.

Referência: Processo nº 23060.002513/2023-41

SEI nº 0386747



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS - DLC - PROAD
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES - DEL
COORDENADORIA DE PESQUISA DE PREÇOS DA PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO-
CPPPROAD/DEL/DLC/PROAD

CLASSIFICAÇÃO DE PROPOSTA

Solicitante: Luciana Bitencourt Oliveira		Unidade: Reitoria		UASG: 158134	
Pedido: 0377930/2023/DIAE - REI/PROEN - REI/REI/IFS		Setor: DIAE			
Finalidade: Aquisição de kit de material escolar para distribuição gratuita para atendimento das demandas dos estudantes do IFS					
Processo original: 23060.002513/2023-41		Processo: 23060.002513/2023-41			
Firma vencedora: SOS COMERCIO DE BRINQUEDOS E PRESENTES LTDA		CNPJ: 46.031.470/0001-13			
Endereço: PRAÇA DO IPIRANGA, N 152		Bairro: CENTRO	Cidade: BIRITINGA/BA		CEP: 48780-000
Telefone: (75) 99210-7183		Fax:		E-mail: oliveiraericab@gmail.com	
Banco: BRADESCO		Agência: 3064	Conta: 691151	Operação: -----	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Kit de material escolar para distribuição gratuita.	Unidade	1	35.900,00	35.900,00
VALOR GLOBAL:					R\$ 35.900,00

RÔMULO SANTANA DO AMARAL

Coordenador de Pesquisa de Preços
Portaria nº 2.418, de 13 de outubro de 2020



Documento assinado eletronicamente por **ROMULO SANTANA DO AMARAL, Coordenador(a)**, em 29/12/2023, às 17:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º e art. 12º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0386750** e o código CRC **EA907281**.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS - DLC - PROAD

Despacho nº 0386773/2023/DLC - REI/PROAD - REI/REI/IFS

Processo nº 23060.002513/2023-41

À PROAD,

Cuidam estes autos de kit de material escolar para distribuição gratuita.

Foi realizada a dispensa de licitação nº 32/2023. Após concluídas as fases de proposta e habilitação, solicito:

1. Emissão de empenho.

Informo que em que pese haver pendência de certidão municipal no SICAF esta não foi solicitada no termo de referência, logo, a habilitação foi possível.

Atenciosamente,

Valdemar Alves da Costa Neto
Diretor de Licitações e Contratos
Portaria nº 1603/2020



Documento assinado eletronicamente por **VALDEMAR ALVES DA COSTA NETO, Diretor(a)**, em 29/12/2023, às 17:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º e art. 12º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0386773** e o código CRC **25229BAA**.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA

Despacho nº 0386788/2023/PROAD - REI/REI/IFS

Processo nº 23060.002513/2023-41

A DICOE,

Para verificação da disponibilidade orçamentária, codificação da despesa e emissão de empenho. A certidão municipal está vencida, mas não foi exigida no termo de referência, conforme informou a DLC em 0386773.

Att.



Documento assinado eletronicamente por **IDER DE SANTANA SANTOS, Pró-Reitor(a)**, em 29/12/2023, às 17:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º e art. 12º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0386788** e o código CRC **8A90F65E**.

Referência: Processo nº 23060.002513/2023-41

SEI nº 0386788



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE CONTABILIDADE, ORÇAMENTO E FINANÇAS - PROAD

Despacho nº 0386793/2023/DICOF - REI/PROAD - REI/REI/IFS

Processo nº 23060.002513/2023-41

A CPO,

Para detalhamento do crédito e emissão da DDO.

Att.



Documento assinado eletronicamente por **IDER DE SANTANA SANTOS, Diretor(a)**, em 29/12/2023, às 17:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º e art. 12º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0386793** e o código CRC **C27AA8F0**.

Referência: Processo nº 23060.002513/2023-41

SEI nº 0386793

29/12/23 17:35 DETAORC USUARIO : MICHEL BARBOSA
DATA EMISSAO : 29Dez23 ESPECIE: 1 NUMERO : 2023ND001847
UG/GESTAO EMITENTE : 158134/26423 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE
ESFERA : 1 PTRES : 170885 FONTE: 1444 GRUPO DESP.: 33
INSTRUMENTO LEGAL : 0 NUMERO: DATA : IDOC : 9999
OBSERVACAO TAXA CAMBIAL:

DETALHAMENTO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO VISANDO AQUISIÇÃO MATERIAL PARA
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA KIT DE MATERIAL ESCOLAR PARA PROGRAMA MULHERES MIL
CONFORME PROCESSO 23060.002513/2023-41_____ *ESTORNO*

R/A	DET.FONTE	ND	SUBITEM	UGR	PI	V A L O R
A	000000	9000		158134		17.999,43
R	000000	9032		152882	VMATEN2300N	17.999,43

LANCADO POR : 77686853500 - MICHEL BARBOSA UG : 158134 29Dez23 17:34
PF1=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE CONTABILIDADE, ORÇAMENTO E FINANÇAS - PROAD
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO - PROAD

Despacho nº 0386813/2023/CPO - REI/DICOF - REI/PROAD - REI/REI/IFS

Processo nº 23060.002513/2023-41

A Dicof,

Segue ND de estorno.

Os documentos solicitados já constam no processo 0380487 e 0380488 .

À consideração superior.



Documento assinado eletronicamente por **MICHEL BARBOSA DE OLIVEIRA, TECNICO EM CONTABILIDADE**, em 29/12/2023, às 17:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º e art. 12º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0386813** e o código CRC **33C6E20F**.

Referência: Processo nº 23060.002513/2023-41

SEI nº 0386813



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE CONTABILIDADE, ORÇAMENTO E FINANÇAS - PROAD

Despacho nº 0386876/2023/DICOF - REI/PROAD - REI/REI/IFS

Processo nº 23060.002513/2023-41

À CGO, para empenhar a despesa.



Documento assinado eletronicamente por **CELSO TAVARES DOS SANTOS, Diretor(a)**, em 29/12/2023, às 18:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º e art. 12º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0386876** e o código CRC **43FD9C63**.

Referência: Processo nº 23060.002513/2023-41

SEI nº 0386876



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração

Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 46.031.470/0001-13
Razão Social: SOS COMERCIO DE BRINQUEDOS E PRESENTES LTDA
Nome Fantasia: SOS PRESENTES E VARIEDADES
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 29/10/2024
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorrências e Impedimentos

Ocorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta

Níveis cadastrados:

Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).

Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências nas funcionalidades de consulta.

Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Jurídica (Possui Pendência)

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN	Validade:	21/02/2024	Automática
FGTS	Validade:	12/01/2024	Automática
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao)	Validade:	27/04/2024	Automática

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)

Receita Estadual/Distrital	Validade:	29/12/2023 (*)
Receita Municipal	Validade:	22/11/2023 (*)

VI - Qualificação Econômico-Financeira

Validade: 31/05/2024

Emitido em: 30/12/2023 08:53

CPF: 798.XXX.XXX-53 Nome: VERA CRISTINA BASTOS DO ROSARIO

Ass: _____

1 de 1



Certidão Negativa de Débitos Tributários

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Código Tributário do Estado da Bahia)

Certidão Nº: **20236853661**

RAZÃO SOCIAL SOS COMÉRCIO DE BRINQUEDOS E PRESENTES LTDA	
INSCRIÇÃO ESTADUAL 193.086.908	CNPJ 46.031.470/0001-13

Fica certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívida Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 30/12/2023, conforme Portaria nº 918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua emissão.

**AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDÁRIAS
OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO <http://www.sefaz.ba.gov.br>**

Válida com a apresentação conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 30/12/2023 08:53:00

Informações da Pessoa Jurídica:

Razão Social: **SOS COMERCIO DE BRINQUEDOS E PRESENTES LTDA**
CNPJ: **46.031.470/0001-13**

Resultados da Consulta Eletrônica:

Órgão Gestor: **TCU**
Cadastro: **Licitantes Inidôneos**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **CNJ**
Cadastro: **CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **Portal da Transparência**
Cadastro: **Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **Portal da Transparência**
Cadastro: **CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.

____ SIAFI2023-DOCUMENTO-CONSULTA-CONRO (CONSULTA REGISTRO ORCAMENTARIO)_____
30/12/23 09:22 USUARIO : VERA BASTOS
DATA EMISSAO : 30Dez23 NUMERO : 2023RO001744
UG/GESTAO EMITENTE: 158134 / 26423 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE
FAVORECIDO : 46031470/0001-13 SOS COMERCIO DE BRINQUEDOS E PRESENTES
DOCUMENTO WEB : 2023NE001098 DOCUMENTO REFERENCIA :
INF. COMPLEMENTAR : 15813406000322023 - UASG MINUTA: 158134

SISTEMA ORIGEM : COMPRASNET
TAXA DE CAMBIO :
CEL. ORCAMENTARIA : 1 170885 1444000000 339032 152882 VMATEN2300N

OBSERVACAO
ATENDER À DESPESA COM AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO ÀS ESTUDANTES DO
IFS, PARTICIPANTES OD PROGRAMA MULHERES MIL, DISPENSA DE LICITAÇÃO 32/2023 (U
G 158134), PROC.23060.002513/2023-41.

LANCADO POR : 79888798553 - VERA BASTOS UG : 158134 30Dez23 09:21
PF1=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA

____ SIAFI2023-DOCUMENTO-CONSULTA-CONRO (CONSULTA REGISTRO ORCAMENTARIO)_____
30/12/23 09:22 USUARIO : VERA BASTOS
DATA EMISSAO : 30Dez23 NUMERO : 2023RO001744
UG/GESTAO EMITENTE: 158134 / 26423 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE
FAVORECIDO : 46031470/0001-13 SOS COMERCIO DE BRINQUEDOS E PRESENTES
DOCUMENTO WEB : 2023NE001098 DOCUMENTO REFERENCIA :

L	EVENTO	INSCRICAO	CLAS.CONT	CLAS.ORC	V A L O R
001	401201			33903204	
					35.900,00

LANCADO POR : 79888798553 - VERA BASTOS UG : 158134 30Dez23 09:21
PF1=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF5=EVENTO/CONTA PF12=RETORNA

Data e hora da consulta: 31/12/2023 10:26

Usuário: ***.887.985-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

Código	Nome	Moeda
158134	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE	REAL - (R\$)
CNPJ	Endereço	CEP
10.728.444/0001-00	AVENIDA JORGE AMADO, 1551 - LOTEAMENTO GARCIA - BAIRRO	49025-330
Município	UF	Telefone
ARACAJU	SE	(79) 3711-1434 E 3711-1446

Ano	Tipo	Número
2023	NE	1098

Célula Orçamentária

Esfera	PTRES	Fonte de Recurso	Natureza da Despesa	UGR	Plano Interno
1	170885	1444000000	339032	152882	VMATEN2300N

Data de Emissão	Tipo	Processo	Taxa de Câmbio	Valor
30/12/2023	Ordinário	23060.002513/2023-41	0,0000	35.900,00

Favorecido

Código	Nome	CEP
46.031.470/0001-13	SOS COMERCIO DE BRINQUEDOS E PRESENTES LTDA	48780-000
Endereço	UF	Telefone
DO IPIRANGA 152 CENTRO	BA	
Município	UF	Telefone
BIRITINGA	BA	

Amparo Legal

Código	Modalidade de Licitação	Parágrafo	Inciso	Alínea
139	DISPENSA DE LICITACAO	-	II	-
Ato Normativo	Artigo	Parágrafo	Inciso	Alínea
LEI 14.133 / 2021	75	-	II	-

Descrição

ATENDER À DESPESA COM AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO ÀS ESTUDANTES DO IFS, PARTICIPANTES OD PROGRAMA MULHERES MIL, DISPENSA DE LICITAÇÃO 32/2023 (UG 158134), PROC.23060.002513/2023-41.

Local da Entrega

A NOTA FISCAL DEVERÁ SER EMITIDA PARA O CNPJ 10.728.444/0001-00, IFS - REITORIA, ENDEREÇO: RUA FRANCISCO PORTUGAL, Nº 150, BAIRRO SALGADO FILHO, ARACAJU/SE, CEP 49020-390

Informação Complementar

15813406000322023 - UASG Minuta: 158134

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

Versão	Data/Hora	Operação
002	30/12/2023 13:48:28	Alteração

Data e hora da consulta: 31/12/2023 10:26

Usuário: ***.887.985-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa	Total da Lista
339032 - MATERIAL, BEM OU SERVICO P/ DISTRIB. GRATUITA	35.900,00

Subelemento 04 - MATERIAL EDUCACIONAL E CULTURAL

Seq.	Descrição	Valor do Item
001	Item compra: 00001 - LÁPIS DE COR, MATERIAL MADEIRA, DIÂMETRO CARGA 2 MM, COR DIVERSAS, FORMATOCILÍNDRICO, COMPRIMENTO TOTAL 170 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMANHOGRANDE COM 12 CORES	35.900,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
30/12/2023	Inclusão	1,00000	35.900,0000	35.900,00

Assinaturas

Ordenador de Despesa

ALYSSON SANTOS BARRETO

***.963.135-**

30/12/2023 13:41:41

Gestor Financeiro

CELSO TAVARES DOS SANTOS

***.510.915-**

30/12/2023 13:48:28



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE CONTABILIDADE, ORÇAMENTO E FINANÇAS - PROAD
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS - DCF-DICOF-PROAD
COORDENADORIA DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA - PROAD

Despacho nº 0387185/2023/CGO - REI/DCF - REI/DICOF - REI/PROAD - REI/REI/IFS

Processo nº 23060.002513/2023-41

À DICOF,

Informo que foi emitido o empenho 2023NE001098 na UG 158134 - Reitoria, conforme classificação da proposta 0386750.



Documento assinado eletronicamente por **VERA CRISTINA BASTOS DO ROSARIO, Coordenador(a)**, em 31/12/2023, às 10:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º e art. 12º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0387185** e o código CRC **86EC46F5**.

Referência: Processo nº 23060.002513/2023-41

SEI nº 0387185



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE CONTABILIDADE, ORÇAMENTO E FINANÇAS - PROAD

Despacho nº 0387922/2024/DICOF - REI/PROAD - REI/REI/IFS

Processo nº 23060.002513/2023-41

À PROAD.

Despesa empenhada.



Documento assinado eletronicamente por **CELSO TAVARES DOS SANTOS, Diretor(a)**, em 02/01/2024, às 17:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º e art. 12º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0387922** e o código CRC **68DFB02A**.

Referência: Processo nº 23060.002513/2023-41

SEI nº 0387922



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA

Despacho nº 0387990/2024/PROAD - REI/REI/IFS

Processo nº 23060.002513/2023-41

A DLC,

Segue nota de empenho a ser enviada ao fornecedor.

Att.



Documento assinado eletronicamente por **IDER DE SANTANA SANTOS, Pró-Reitor(a)**, em 02/01/2024, às 21:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º e art. 12º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0387990** e o código CRC **E71DF36E**.

Referência: Processo nº 23060.002513/2023-41

SEI nº 0387990



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS - DLC - PROAD

Despacho nº 0389112/2024/DLC - REI/PROAD - REI/REI/IFS

Processo nº 23060.002513/2023-41

À CPP,

Para notificar fornecedor do empenho emitido. Local de entrega: Jorge Amado.

Atenciosamente,

Valdemar Alves da Costa Neto
Diretor de Licitações e Contratos
Portaria nº 1603/2020



Documento assinado eletronicamente por **VALDEMAR ALVES DA COSTA NETO, Diretor(a)**, em 04/01/2024, às 11:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º e art. 12º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0389112** e o código CRC **13A97251**.

Referência: Processo nº 23060.002513/2023-41

SEI nº 0389112

NOTA DE EMPENHO - 2023NE1098 - LÁPIS DE COR

2 mensagens

Eliza Nascimento <orcamentista.eliza22@gmail.com>5 de janeiro de 2024 às 07:58

Para: oliveiraericab@gmail.com

Cc: Coordenadoria de Pesquisa de Preços Reitoria <cpp.rei@ifs.edu.br>, Departamento de Licitações <licitacoes@ifs.edu.br>

Prezados bom dia,

Segue anexo nota de empenho nº 2023NE001098 referente ao pregão eletrônico do Instituto Federal de Sergipe - REITORIA, a tempo.

URGENTE


ATENTE-SE AO PRAZO E LOCAL DE ENTREGA.

Favor confirmar o recebimento deste.

Local de Entrega:	IFS (REITORIA). AVENIDA JORGE AMADO, 1551 LOTEAMENTO BAIRRO GARCIA CEP 49025-330 ARACAJU(SE)no horário das 08h às 12h de segunda a sexta-feira.
Prazo de Entrega:	10 dias a partir do recebimento do email
Contato:	(79) 3711-1860 – Licitações (79) 3711-1439- Almoxarifado
e-mail:	ifs.compras@gmail.com

A NF DEVERÁ SER EMITIDA PARA O CNPJ: 10.728.444/0001-00, INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE (REITORIA).

Eliza Nascimento
Orçamentista - Departamento de Licitações e Contratos - DELC/ IFS/ REITORIA
IFS - Instituto Federal de Educação, Ciência e tecnologia de Sergipe
orcamentista.eliza22@gmail.com
Tel.: (79) 3711-1860 /1867

NE_158134_2023NE001098_SOS COMERCIO.pdf

23K

Érica Oliveira <oliveiraericab@gmail.com>8 de janeiro de 2024 às 11:28

Para: Eliza Nascimento <orcamentista.eliza22@gmail.com>

Bom dia, Eliza! Recebido.
Atenciosamente,

Em sex., 5 de jan. de 2024 às 07:58, Eliza Nascimento <orcamentista.eliza22@gmail.com> escreveu:

Prezados bom dia,
Segue anexo nota de empenho nº **2023NE001098** referente ao pregão eletrônico do Instituto Federal de Sergipe - REITORIA, a tempo.

URGENTE
ATENTE-SE AO PRAZO E LOCAL DE ENTREGA.

Favor confirmar o recebimento deste.

Local de Entrega:	IFS (REITORIA). AVENIDA JORGE AMADO, 1551 LOTEAMENTO BAIRRO GARCIA CEP 49025-330 ARACAJU(SE) no horário das 08h às 12h de segunda a sexta-feira.
Prazo de Entrega:	10 dias a partir do recebimento do email
Contato:	(79) 3711-1860 – Licitações (79) 3711-1439- Almoxarifado
e-mail:	ifs.compras@gmail.com

A NF DEVERÁ SER EMITIDA PARA O CNPJ: 10.728.444/0001-00, INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE (REITORIA).

Eliza Nascimento
Orçamentista - Departamento de Licitações e Contratos - DELC/ IFS/ REITORIA
IFS - Instituto Federal de Educação, Ciência e tecnologia de Sergipe
orcamentista.eliza22@gmail.com
Tel.: (79) 3711-1860 /1867



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS - DLC - PROAD
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES - DEL
COORDENADORIA DE PESQUISA DE PREÇOS DA PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO-
CPPPROAD/DEL/DLC/PROAD

Despacho nº 0390923/2024/CPPPROAD - REI/DEL - REI/DLC - REI/PROAD - REI/REI/IFS

Processo nº 23060.002513/2023-41

À Diretoria de Licitações e Contratos,

1. Segue confirmação de notificação de fornecedor.
2. À consideração superior.

Respeitosamente,

RÔMULO SANTANA DO AMARAL

Coordenador de Pesquisa de Preços
Portaria nº 2.418, de 13 de outubro de 2020



Documento assinado eletronicamente por **ROMULO SANTANA DO AMARAL, Coordenador(a)**, em 08/01/2024, às 11:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º e art. 12º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0390923** e o código CRC **9B7BF3B2**.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS - DLC - PROAD

Despacho nº 0391305/2024/DLC - REI/PROAD - REI/REI/IFS

Processo nº 23060.002513/2023-41

À COAL,

Para acompanhamento.

Atenciosamente,

Valdemar Alves da Costa Neto
Diretor de Licitações e Contratos
Portaria nº 1603/2020



Documento assinado eletronicamente por **VALDEMAR ALVES DA COSTA NETO, Diretor(a)**, em 08/01/2024, às 14:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º e art. 12º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0391305** e o código CRC **53F335B3**.

Referência: Processo nº 23060.002513/2023-41

SEI nº 0391305